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هر روز با شــما در اینجا خواهیم بود، صدای ســلام 
شما، حرف شما و پیشنهاد شما را می شنویم 
و می خوانیم و بازگو می کنیــم. با ما همراه 

باشید، بگویید و بنویسید

تلفن: 88769075 - 021
پیامک: 3000451213

یادداشت
علی حسین رعیتی فرد

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

قانون کار؛ مبنای سه جانبه گرایی

قانــون کار جمهــوری اســامی ایــران به عنــوان تنظیم کننــده روابــط 
کار بیــن کارگــر و کارفرمــا بــر مبنــای ســه جانبه گرایی تدویــن و تصویب 
شــده اســت. مراجعی همچــون هیأت های تشــخیص و حــل اختاف و 
شــورای های عالی نظیر شــورای عالــی حفاظت فنی و شــورای عالی کار 
که عالی ترین نماد ســه جانبه گرایی در سطح ملی در جمهوری اسامی 
ایــران اســت، همگــی مراجعــی ســه جانبــه متشــکل از دولــت، کارگر و 

کارفرما هستند.
نظــر به اصطــکاک منافع کــه در تمامــی عرصه ها و از جملــه روابط 
بیــن شــرکای اجتماعی وجود دارد، ســه جانبه گرایی به عنــوان راهکاری 
مؤثر و مترقی در تنظیم روابط کار در پیش گرفته شــده اســت که اصلی 
بدیــع در عرصــه روابط کار اســت. آنچه که در ســه جانبه گرایی به عنوان 
پیش فرضــی مهــم تلقــی می شــود، نهادینــه شــدن فرهنــگ تعامــل و 
گفت و گو در مقابل تقابل و عدم اعتماد بین طرفین است. البته بدیهی 
و عقانی است که طرفین مذاکره جمعی با اولویت ابرام بر منافع گروه 
خــود وارد عرصــه مذاکره گردنــد، لیکن طرفین گفت و گــو نباید منافع و 
اغــراض شــخصی را در گفت و گوها دخالت دهند، زیــرا چنین رویکردی 
موجــب عــدم حصــول نتیجــه در مراجع بویــژه مراجــع عالــی همانند 
شــورای عالی کار خواهد شــد. عرصه روابط کار، ســاحتی صرفاً صنفی و 

به دور از اغراض شخصی است. 
لذا نمایندگان ســه شــریک اجتماعــی با اندوخته هایــی در خصوص 
موضوعــات مطروحه، در مراجع ســه جانبه وارد مذاکره می شــوند و در 
سایه تعامل و تبادل نظر و با رویکرد نیل به اشتراک نظر پیش می روند.
شــده،  ذکــر  جانبــه  ســه  ســاختارهای  جملــه  از  و  ســاختاری  هیــچ 
فاقــد اشــکال و ایراد نیســت. یکی از اشــکالات ســاختارهای ســه جانبه، 
طولانــی شــدن فراینــد تصمیم گیــری به علــت لــزوم توافق نظــر میان 
ســه طــرف مذاکره اســت. گر چــه این موضوع به حســب ظاهر، آســیب 
ســه جانبه گرایی تلقی می شــود ولی باید توجه داشــت هــر گونه مذاکره 
و چانه زنــی پیــش از تصمیم گیری و اعان تصمیــم در عرصه عمومی، 
مطلوبیت بیشتری در مقایسه با ساختارهای تک بعدی دارد که از آفات 
مهم آن اعتراض و مخالفت های احتمالی پس از تصمیم گیری و اعان 
تصمیمات است. مضافاً اینکه رضایتمندی در گروه هایی که نمایندگان 
آنهــا در عرصه های ســه جانبــه حضور دارنــد بیش از ســایر عرصه های 

تصمیم گیر و تصمیم ساز خواهد بود.
کــه  کــرد  توجــه  کار شایســته  بــه  بایســتی  راســتا  ایــن  همچنیــن در 
ســه جانبه گرایی یکــی از درون مایه هــای مهــم آن اســت. کار شایســته 
به عنوان راهکار دستیابی به توسعه پایدار بر اصل سه جانبه گرایی تأکید 
دارد و وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی نیــز بــا رویکرد دســتیابی به 
کار شایســته و بر اســاس قانون، ســه جانبه گرایی را در مراجع رسیدگی و 
تصمیم گیر اجرا و همواره تاش می کند با هدف فراگیری هر چه بیشتر 
مذاکرات، تمامی مســاعی خود را به منظور مشــارکت همه تشــکل های 
کارگــری و کارفرمایی در مراجع ســه جانبه – حتی تشــکل هایی که واجد 
رأی در ایــن مراجــع نیســتند- بــه کار گیرد تــا تصمیمات اتخاذ شــده از 

جامعیت و مقبولیت عمومی بیشتری برخوردار باشد.
تجربه نشان داده است اصل سه جانبه گرایی و گفت و گوی اجتماعی 
در حــوزه روابــط کار موفق عمل کرده و بدیلی بــرای آن وجود ندارد. در 
این راســتا ضرورت دارد گروه های کارگری و کارفرمایی در مراجع مذکور 
و بویــژه شــورای عالــی کار بــه دور از جهــت گیری های شــخصی و صرفاً 
بــا رویکرد صنفــی وارد چانه زنــی و مذاکره گردند تا تنظیــم روابط کار با 

کمترین هزینه و بیشترین منافع حاصل شود.

 20 صفحه + 52 صفحه )ویژه ورزشی(   قیمت 3000 تومان  Saturday  5 Feb 2022  سال بیست و هشتم   شماره 7842  شنبه  16 بهمن 1400  3 رجب 1443 

4 مشاور عالی نخست وزیر انگلیس استعفا کردند

 ولادیمیر پوتین و شی جین پینگ دیدار کردند

 »بوریس « 
در مخمصه

اتحاد شرقی مقابل 
تهاجم غربی

روز پنجشنبه 4 نفر از مشاوران عالی 
 نخست وزیر انگلیس  و چند نفر از 
کارمندان دفترش استعفا کرده و او را در 
دفترش تنها گذاشتند / 4

 روز گذشته رؤسای جمهور روسیه و چین 
دیدار و تلاش کردند جبهه متحد خود مقابل 

غرب را به نمایش در آورند/ 4

ë  برخــورد بــا افــراد ســگ گردان در
در محله  ســطح شــهر/ آقای زمانی: 
نارمک در فضاهای ســبز متأســفانه 
عــده متأســفانه عــده ای بــا ســگ در آن محــدوده 
آن  در  ســگ ها  فضــولات  و  می کننــد  ســگ گردانی 
فضــا می مانــد چه ارگانــی و نهادی به ایــن موضوع 
رســیدگی می کنــد لطفــاً مســئولان محتــرم پیگیری 

نمایند.

ë  از خذیــری  خانــم  ســارج/  شــهر  جــاده  راه انــدازی 
شهرســتان سارج: چه موقع ســاخت جاده شهر سارج 
در اســتان خراســان شــمالی شــروع می شــود، لطفــاً 

مسئولان محترم اطاع رسانی کنند.

ë  خانم گوازی : بســیاری/BRT راهنمای ایســتگاه ها در
از اتوبوس هــای BRT فاقــد تابلــو راهنمــای ایســتگاه 
می باشــند کــه ایــن امــر باعــث ســردرگمی مســافران 

می شود؛ جا دارد مسئولان محترم رسیدگی فرمایند.

ë  گره بــاز شــدن راه تولید/آقــای صادقی : از مســئولان
محترم خواهشــمندم گره مشکات تولید را باز کنند و 

از تولید کنندگان حمایت نمایند.

نظــــــر 
مـــردم

 منیر قیدی از تجربه ساخت »دسته دختران«
به »ایران« گفته است

 در زمان جنگ زن و مرد
فکر دفاع از ایران بودند

رئیس جمهور  از  تنظیم لایحه ای برای    پرداخت عادلانه دستمزد  به همه کارکنان دولت خبرداد

آیت الله رئیسی: نباید اجازه داد چانه زنی در نظام پرداخت حقوق  جای عدالت را بگیرد

 گفت و گوی »ایران« با رئیس انجمن 
مددکاران اجتماعی کشور درباره طرح های 

تربیت مددکاران تجربی

 سخنان امریکایی ها نشان می دهد هنوز اراده  ای
 درباره »تضمین برای لغو تحریم ها« وجود ندارد

  »ایران« از دلایل گرانی برخی محصولات کشاورزی 
در روزهای اخیر گزارش می دهد

 حجم تجارت خارجی ایران در 10 ماهه امسال نسبت به
 دوره مشابه سال گذشته 36.5 درصد رشد نشان می دهد

گزارش »ایران« از دلایل رونق تجارت خارجی در دولت سیزدهم

آبی که صبح روز سه شنبه از سد زاینده رود رها شدپنجشنبه به اصفهان رسید

 در دور جدید بازگشایی زاینده رود قرار است معادل 50 میلیون مترمکعب آب 
برای کشاورزان شرق استان  اصفهان  اختصاص یابد

حقوق عادلانه برای کارمندان در 1401

 مددکاری
  تجربه 

یا تخصص؟

 امریکا همچنان
بلاتکلیف

 بازار برنج و سیب زمینی
 در دست دلالان

 همسایه محوری 
جواب داد 

 زنده رود
2
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گروه سیاســی/ با نزدیک شدن به پایان وقفه چندروزه دور 
هشــتم مذاکرات ایران و کشــورهای 1+4 در وین، تحرکات 
دیپلماتیک پیرامون این گفت و گوها شــدت گرفته اســت. 
از یــک ســو ایران با تکیه بر مواضــع اصولی خود و پیگیری 
طرح های قابل اجرا مطالبه گر رفع تحریم ها و مهیا کردن 
شــرایط برای احیای توافق هســته ای در یک مدار دوطرفه 
است و از سوی دیگر امریکا می کوشد با حفظ ظاهر و بیان 
اراده بازگشــت به توافق، از رهاورد این مذاکرات امتیازات 
بیشــتری بگیرد و نســبت به ارائــه تضمین، دوپهلــو رفتار 
کنــد. دو ســویی که در یک مســأله و آن هم احیــای برجام 
اشــتراک نظر دارند با این تبصــره که پایبندی به تعهدات 
برجامی شــان برابر نبوده و امریکا که بــا خروج یکجانبه از 
توافق اینک امکان نشســتن پشــت میز مذاکرات را ندارد، 
بایــد ابتــدا گام اول را بــرای رفع تحریم هــا و تحقق منافع 
اقتصادی ایران بردارد. دور هشتم مذاکرات رفع تحریم ها 
از ششــم دی آغــاز و نهــم بهمــن مــاه به مــدت چنــد روز 
متوقف شد تا طرف ها برای اخذ تصمیمات سیاسی راهی 

پایتخت ها شوند.

جــهان

     در کمتر از 48 ساعت پس از شهادت 
جانشین پاسگاه انتظامی بیدزرد شیراز، قاتل دستگیر شد

بدرقه باشکوه »سرهنگ« 
تا خانه ابدی

پرچم ایران بالاست
ویژه نامه صعود ایران به جام جهانی2022

 ضمیمه رایگان 52 صفحه ای » ایران« را
 از روزنامه فروشی ها بخواهید 

صفحه 3 را بخوانید



 بیانات رهبر انقلاب اسلامی 
در دیدار دست اندرکاران همایش حضرت حمزه)ع( 

بی محابا تا شهادت

 بیانــات رهبــر انقــاب اســامی در دیــدار دســت اندرکاران همایــش حضرت 
حمزه)ع( که در تاریخ ۵ بهمن ۱۴۰۰ برگزار شده بود، صبح پنجشنبه در محل 

برگزاری این همایش در قم منتشر شد.
به گزارش پایگاه اطاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت الله 
خامنــه ای در ایــن دیــدار با تشــکر از بزرگداشــت جناب حمزه )عمــوی پیامبر 
بزرگوار اســام(، منابع علمــی و تحقیقی این همایش را زمینه مناســبی برای 
فرهنگ ســازی و الگوســازی از آن شخصیت بزرگ اســام دانستند و گفتند: با 
وجود نقش برجســته جناب حمزه در تاریخ اســام بویژه در هجرت به مدینه 
و رشــادت او در جنگ های با کفار، اما این شــخصیت ارزشــمند غریب است و 
باید از زندگی این بزرگوار و دیگر صحابه برجسته اما ناشناخته پیامبر همچون 
عمــار، ســلمان، مقداد و جعفر بــن ابی طالب در قالب های هنری و نمایشــی 
تصویرســازی شود. ایشــان، هدف پیامبر اکرم )ص( از مأمور کردن زنان مدینه 
بــه گریه بر جنــاب حمزه پس از شــهادت و معرفــی او به عنوان سیدالشــهداء 
را، الگوســازی از ایــن شــخصیت شــجاع و فــداکار برای همیشــه تاریــخ و همه 
مسلمانان دانستند و خاطرنشان کردند: دو عنصر مهم الگوساز در شخصیت 
جنــاب حمــزه، »قدرت شــناخت« و »اراده قوی و عزم راســخ« او اســت. رهبر 
انقاب با اشاره به روایتی از امیرالمؤمنین، جناب حمزه را از مصادیق »مؤمنان 
صــادق بر عهد الهی« خواندند و گفتند: مراکز حوزوی و دســتگاه های تبلیغی 
همت خود را بر تربیت شخصیت هایی قرار دهند که مصداق معارف الهی و 
احکام اســامی باشند چرا که چنین شخصیت هایی قادر به نجات جامعه در 
مواقع حساس هستند و با وجود آنها تشکیل تمدن اسامی قطعی خواهد بود.

در بخشی از مشروح بیانات رهبر معظم انقلاب آمده است:
»بــه نظر مــن آن فرمایش امیرالمؤمنیــن )علیه  السّــام( و آن روایت درباره  
جناب حمزه که نورالثّقلین از خصال نقل می کند - من البتّه در نورالثّقلین دیدم، 
به خصال مراجعه نکردم - روایت مهمّی است. حضرت امام باقر )علیه  السّام( 
از امیرالمؤمنین )علیه  السّــام( نقل می کند این را - روایت مفصّل اســت و یک 
تکّه اش این است - لَقَد کُنتُ  عَاهَدتُ  الّلهَ  تَعالی وَ رَسولَهُ انَا وَ عَمّی حَمزَةُ وَ اَخی 
جَعفَرٌ وَ ابنُ عَمّی عُبَیدَة. همین عبیده بن حارث که اصاً کسی نمی شناسد این 
بزرگــوار را؛ یکــی از آن ســه نفر بود که در جنگ بدر ]به میــدان[ رفت، بعدها هم 
به شــهادت رسید. هیچ کس اصاً از ایشــان خبری ندارد؛ حضرت امیر اسم او را 
می آورد ]و می فرماید[: من و عمویم حمزه و برادرم جعفر و پسرعمویم عبیده، 
ِ وَ لِرَسُولِهِ صَلَّی الّلهُ عَلَیهِ وَ آلِه؛ بر یک موضوعی با هم توافق  عَلی اَمرٍ وَفَینا بِهِ للهّ
کردیــم، با خدا و پیغمبرش معاهده کردیم؛ یعنی نشســته اند قرار گذاشــته اند. 
امیرالمؤمنینِ جوان، با عموی مسنش جناب حمزه - که دو سال یا بنا به روایتی 
چهار سال از پیغمبر بزرگ تر بوده و ضمناً برادر رضاعی پیغمبر هم هست - با آن 
برادر و با آن پسرعمو نشسته اند و قرارداد بسته اند بر یک امری که قاعدتاً »جهاد 
حتّی الشــهادة« اســت؛ یعنی ما در این راه، در ایــن حرکت، بی محابا می رویم تا 
لحظه  شهادت. بعد حضرت می فرماید: فَتَقَدَّمَنی اَصحابی؛ این رفقا، ]این[ سه 
نفر از من جلو افتادند؛ وَ تَخَلَّفتُ بَعدَهُم لِما ارَادَ الّلهُ عَزَّ وَ جَلَّ فَانَزَلَ الّلهُ فینا: مِنَ 
المُؤمِنینَ رِجالٌ صَدَقوا ما عاهَدُوا الّلهَ عَلَیهِ فَمِنهُم مَن قَضیٰ  نَحبَه« تا آخر آیه. 
بعد می فرماید: حَمَزةُ وَ جَعفَرٌ و عُبَیدَة؛ این سه نفر »قَضی  نَحبَه« هستند؛ وَ انَا 
وَالّلهِ المُنتَظِر.خب، اینها خیلی مهم است؛ اینکه از زبان امیرالمؤمنین، این جور 
شــخصیّت ها تمجید بشوند و بزرگ بشــوند و به رخ کشیده بشوند، نشان دهنده  

عظمت این موضوع و عظمت این شخصیت  است.«

مراسم ۲۲ بهمن با رعایت دستورالعمل های 
بهداشتی برگزار می شود

حجت الاســام موسی پور رئیس شــورای هماهنگی تبلیغات اسامی روز 
گذشــته در ســخنرانی پیش از خطبه هــای نمازجمعه تهــران اعام کرد: 
برنامه هــای دهــه فجر با حضــور آحاد مردم برگــزار خواهد شــد. البته با 
توجه به فضای کرونایی با حفظ دستورالعمل های بهداشتی درهر شهر، 

مراسم ۲۲ بهمن برگزار می شود.

خشم اندیشکده یهودی از ضرب الاجل های 
دروغین »بایدن« درباره ایران

تعیین ضرب الاجل های دروغین توسط دولت امریکا به ریاست »جو بایدن« 
درخصوص مذاکرات بازگشت به توافق هسته ای ایران، صدای یک اندیشکده 
یهــودی را درآورد. بــه گــزارش فارس، اندیشــکده یهودی امنیــت ملی امریکا 
)JINSA( با انتشار یک اینفوگرافی از ضرب الاجل های ساختگی دولت بایدن، 
گفت گویا زمان هیچ وقت برای مذاکرات هســته ای ایران تمام نمی شــود. این 
اندیشــکده یهودی طی پیامی در صفحه توئیتر که حکایت از عصبانیت آن از 
دروغگویی های دولتمردان بایدن دارد، نوشت: »بیش از یک ماه از اولین باری 
که دولت بایدن گفته بود »هفته ها، نه ماه ها« برای ورود مجدد ایران به برجام 
باقی مانده است، می گذرد.« این مؤسسه در ادامه مدعی شد: »این هشدارهای 
قابل پیش بینی و محقق نشده صرفاً تهران را تشویق می کند تا مذاکرات را به 
تعویــق بیندازد، برنامه هســته ای خود را پیش ببرد و اهرم های بیشــتری را به 
دست آورد.« اندیشکده یهودی امنیت ملی امریکا در ضمیمه این توئیت، یک 
اینفوگرافی از دفعاتی که مقام های امریکایی و اروپایی مدعی شدند زمان برای 
بازگشــت به توافق هســته ای ایران در حال اتمام است، منتشــر کرده که نشان 
می دهد آنها از ژانویه سال گذشته میادی تا ابتدای ماه فوریه امسال، ۲۷ مرتبه 
این ادعاها را تکرار کرده اند. این اینفوگرافی اندیشکده مذکور نشان می دهد که 
دولت بایدن به دلیل نداشتن گزینه های معتبر، ناچار به ادامه دادن مذاکرات 
با ایران است و فقط برای حفظ آبرو و وجهه خود، ضرب الاجل هایی را تعیین 

و سپس از آنها عبور می کند.

گروه سیاســی/ رئیــس جمهور پنجشــنبه 
نماینــدگان  مجمــع  دیــدار  در  گذشــته 
اســتان های ایام، کرمانشــاه، کردســتان و 
همدان، در پاسخ به نکاتی پیرامون توزیع 
عادلانه اعتبارات و منابع میان استان های 
کشــور، با اشاره به اینکه ســازمان برنامه و 
بودجه به تبــع رویکرد کلی دولت، اجرای 
عدالت را مبنای اصلی اقدامات خود قرار 
داده، در حوزه برنامه ریزی، ســند آمایش 
سرزمینی را محور برنامه ریزی های دولت 
برای ریل گذاری و اجرای عدالت دانســت 
و درعیــن حــال، در زمینــه توزیــع منابــع، 
صنــدوق توســعه اســتان ها را نیــز یکــی 
دیگر از اقدامات دولت در راســتای اجرای 

عدالت عنوان کرد.
ë  آمایش سرزمین مبنای دولت و مجلس

باشد
به گزارش پایگاه اطاع رسانی ریاست 
جمهوری، آیت الله سیدابراهیم رئیسی، با 
بیان اینکه ارتباط با مجلس را از زمینه های 
مؤثر در پیشــبرد و پیشرفت امور می دانم، 
تمــام  رویکــرد  مهم تریــن  کــرد:  اظهــار 
برنامه ها و اقدامات دولت اجرای عدالت 
اســت و این مسئولیت مهم را با همراهی 
و همــکاری نماینــدگان محتــرم مجلس 
در تمام شــئون کشــور از جملــه پرداخت 
حقــوق بــا جدیــت دنبــال خواهیــم کرد. 
رئیــس جمهور با بیــان اینکه اســتان های 
متبــوع ایــن نماینــدگان، دیــن خــود را به 
نظــام و انقاب ادا کرده و باید همه تاش 
خــود را بــرای رفع کاســتی ها و مشــکات 
مــردم ایــن اســتان ها بــه کار بگیریــم، بــه 
مباحث مطرح شــده از ســوی نمایندگان 
دربــاره لــزوم توزیــع عادلانــه امکانــات و 
منابع کشــور اشــاره کــرد و گفت: ســازمان 
برنامه و بودجه به تبع رویکرد کلی دولت، 
اجرای عدالــت را مبنای اصلــی اقدامات 
خود قرار داده و بر همین اســاس در حوزه 
برنامه ریزی، سند آمایش سرزمینی محور 
برنامه ریزی های دولت برای ریل گذاری و 
اجرای عدالت قرار گرفته اســت. آیت الله 
رئیســی، ســند آمایــش ســرزمینی را یــک 
ســند مهم دانست که باید در نگاه و عمل 
دولت و نمایندگان مجلس مبنا قرار گیرد 

تا بتوانیم با توجه به محدودیت اعتبارات 
بهتریــن عملکــرد را داشــته باشــیم. وی 
همچنین ایجاد صندوق توسعه استان ها 
را یکی دیگر از اقدامات دولت در راســتای 
اجــرای عدالــت عنــوان و تصریــح کــرد: 
دولــت تنخواهی برای ایــن صندوق ها در 
نظر گرفته اما منبع اصلی تأمین اعتبارات 
این صندوق ها درآمدهای اســتانی اســت 
کــه بــه اســتانداران و نماینــدگان مجلس 
اجازه می دهد به پشــتوانه این صندوق ها 
بــا دســتی بازتــر رفع مشــکات اســتان را 

دنبال کنند.
ë ضرورت فعال شدن بازارچه های مرزی

آیت الله رئیسی با اشاره به قرار گرفتن 
استان های کردستان، کرمانشاه و ایام در 
خــط مرزی کشــور، گفت: اســتانداران این 
اســتان ها می تواننــد با اطــاع  وزارت امور 
خارجــه، با اســتان های همجوار در کشــور 
همســایه در راســتای توســعه مبــادلات و 
بویــژه فعــال کــردن بازارچه هــای مــرزی 
کــردن  فعــال  باشــند.  داشــته  تعامــل 
موضــوع  می توانــد  مــرزی  بازارچه هــای 
کولبــری و تجارت ته لنجی و بویژه قاچاق 
بــه  بــر آن  و عــاوه  را ســامان دهــد  کالا 
معیشــت مرزنشــینان و تأمیــن نیازهــای 

کشور نیز کمک کند.
رئیســی همچنین به موضوع فعالیت 
مناطــق آزاد اقتصــادی پرداخــت و افزود: 
فلســفه اصلی تشــکیل این مناطــق ایجاد 
رونــق در تولید و صادرات کالا بود اما امروز 
برخــی از ایــن مناطــق بــه کانــون واردات 
تبدیل شده اند. رونق تولید و صادرات و در 
کنار آن اقتصاد گردشــگری مناطــق آزاد با 
جدیت در دولت سیزدهم دنبال می شود.
از  دیگــری  بخــش  در  رئیســی  آیــت الله 
اظهارات خود، اشتغال را مهم ترین مسأله 
و دغدغه دولت برشمرد و تصریح کرد: در 
نیمه دوم ســال جاری تاش هــا و اقدامات 

برای ایجاد اشتغال سرعت یافته است.
ë  تنظیم لایحــه بــرای پرداخــت عادلانه

حقوق
رئیس جمهور دربــاره اقدامات دولت 
بــرای عادلانه کــردن پرداخــت حقوق به 
کارکنان دولت نیز گفــت: بی عدالتی های 

موجــود در زمینــه پرداخت حقوق بســیار 
همیــن  در  دولــت  و  اســت  نگران کننــده 
راستا در حال نهایی کردن لایحه ای است 
تــا پرداخت حقــوق به همه کســانی که از 
دولت حقــوق دریافت می کننــد، عادلانه 
شود. وی با ابراز تأسف از اینکه در ماه های 
پایانی دولت قبل لوایحی در زمینه حقوق 
و مزایــای برخی بخش ها به مجلس ارائه 
شد که کارِ کارشناسی کافی روی آنها انجام 
نشده بود، ادامه داد: دولت بعد از بررسی 
با برخی از این لوایح موافقت کرد اما باید 
این نکته را در نظر داشته باشیم که دولت 
مســئول اجرای عدالــت در قبال همه ۸۵ 

میلیون جمعیت کشور است.
رئیــس جمهور ادامــه داد: امروز وقتی 
بــه قانون نظــام هماهنــگ پرداخت نگاه 
می کنیم می بینیم که اســتثنائات بسیاری 
بر این قانون تحمیل شده تا آنجا که اصل 
قانــون را بااثــر کرده اســت و آنچــه باقی  
مانده بیش از اجرای عدالت باعث ایجاد 

تبعیض می شود.
نبایــد اجــازه داد  اینکــه  بیــان  بــا  وی 
چانه زنــی در نظــام پرداخت حقوق جای 
کــه  چــرا  اظهارکــرد:  بگیــرد،  را  عدالــت 

چانه زنــی حدِ یقف نــدارد، دولت موظف 
اســت همه حقوق بگیــران را عادلانه و به 

یک چشم ببیند.
رئیــس جمهــور تصریــح کــرد: دولت 
ســیزدهم برای اجرای عدالت عزم جدی 
دارد و تهیــه پیوســت عدالــت بــرای همه 
بویــژه لایحــه  اقدامــات دولــت  و  لوایــح 

بودجه انجام خواهد شد.
ë  اقنــاع و اقدامــات جبرانــی، پیــش نیــاز

حذف ارز ترجیحی
آیــت الله رئیســی در ادامه ســخنانش 
به موضوع تعیین تکلیــف ادامه یا توقف 
پرداخــت ارز ترجیحی اشــاره کرد و گفت: 
در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ ابعاد مختلف 
ایــن موضــوع را در نظر گرفتیــم و باید در 
نظر داشته باشیم که هر تصمیمی درباره 
ایــن موضــوع باید با اجماع نســبی، اقناع 
افــکار عمومــی و از همــه مهم تــر در نظر 

گرفتن اقدامات جبرانی کافی اتخاذ شود.
در ایــن جلســه ابتدا نماینــدگان چهار 
استان حاضر در جلسه به بیان دیدگاه ها، 
و  ملــی  مطالبــات  و  مشــکات  مســائل، 
اســتانی خــود پرداختند و پــس از آنان نیز 
استانداران این چهار استان در سخنانی به 

تشریح اقدامات انجام شده و برنامه های 
پیش رو برای توسعه و آبادانی استان های 

تحت مدیریت خود پرداختند.
ë تسهیل دسترسی مردم به خدمات

آیــت الله رئیســی همچنین پنجشــنبه 
گذشته در بیست و سومین جلسه شورای 
اجرایی فناوری اطاعات نیز با بیان اینکه 
بنــای دولــت بــر این اســت که بــا همت و 
تاش همه مدیران و دستگاه ها کارِ مردم 
تســهیل و دسترســی آنــان بــه خدمــات 
افزایــش یافته و آســان شــود، تأکیــد کرد: 
این نــگاه باید در همــه بخش های دولتی 
و حکومتــی وجود داشــته باشــد تــا مردم 
از دویــدن به دنبــال خدمات نجــات یابند 
و خدمــات دولتی کاماً در دســترس آنها 

قرار گیرد.
رئیــس جمهــور، تصویــب آیین نامــه 
اجرایی شــورای اجرایی فناوری اطاعات 
نیــز  و  مجــازی  فضــای  شــورای عالی  در 
ارزیابی و آسیب شناســی اجرای مصوبات 
این شــورا را ضــروری خواند و گفت: اینکه 
دستگاه های اداری در جایگاه تنظیم گری 
قــرار بگیرنــد و اجــرای مصوبــات و ارائــه 
خدمات به بخش خصوصی واگذار شود، 

کار درســتی اســت که هــر جا انجام شــده 
بسیار مفید و مؤثر بوده است.

آیت الله رئیســی اجرای سریع و دقیق 
مصوبــات و برنامه هــای شــورای اجرایــی 
فنــاوری اطاعــات را در گــرو تخصیــص 
یک جایگاه شایســته و ممتــاز در نهادها و 
سازمان های ملی به این موضوع دانست.

ë  ضرورت اتصال دستگاه ها به مرکز تبادل
اطلاعات

وی ضمــن تأکیــد بر ضــرورت اتصال 
تبــادل  مرکــز  بــه  اجرایــی  دســتگاه های 
اطاعــات گفــت: داده هــا در ســازمان ها 
و نهادهــا بخشــی از امــوال متعلــق به آن 
نهاد نیســتند، بلکه این داده هــا باید جزو 
ســرمایه های ملــی محســوب شــوند کــه 
دســتگاه های دیگر نیز بتوانند حسب نیاز 
از آنهــا اســتفاده کننــد. آیــت الله رئیســی، 
تسهیل خدمات رســانی به مردم، ارتقای 
شــفافیت و مبــارزه بــا فســاد را از نتایــج و 
ثمــرات تحقــق دولت الکترونیــک عنوان 
کرد و گفت: مسئولان دستگاه ها باید تمام 
موانع در مســیر تحقــق دولت الکترونیک 
را برطــرف کننــد تا تبــادل اطاعات میان 
دســتگاه ها با یکپارچه ســازی سامانه های 
اطاعاتــی در قالــب دولــت الکترونیــک 

تسهیل و تسریع شود.
واحــد  درگاه  ایجــاد  جمهــور  رئیــس 
دولت هوشــمند و الزام دستگاه ها به ارائه 
خدمات از طریــق آن، اصاح فرایندهای 
ارائــه خدمات بــا رویکرد کاهــش و حذف 
داشــبوردهای  راه انــدازی  مراجعــات، 
مدیریتی برای ایجاد امکان نظارت دقیق 
و بموقــع از ســوی مدیران بــر فرایندهای 
الکترونیــک را از جمله اقداماتی دانســت 
کــه باید در راســتای تســریع تحقق دولت 
الکترونیک انجام شــود. آیت الله رئیســی 
تدویــن برنامــه ایجــاد دولت هوشــمند از 
سوی وزارت ارتباطات و فناوری اطاعات 
را یــک ضرورت فوری عنــوان کرد و افزود: 
همه دستگاه های دولتی از پیشرفت کارها 
گزارش مســتمر ارائه دهند تا بتــوان روند 
پیشــبرد اهداف را به طور دقیــق ارزیابی و 
با شناسایی دلایل کندی یا موانع پیشرفت 

امور آنها را برطرف کرد.
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حقوق عادلانه برای کارمندان در 1401
رئیس جمهور  از  تنظیم لایحه ای برای    پرداخت عادلانه دستمزد  به همه کارکنان دولت خبرداد

نباید اجازه داد چانه زنی در نظام پرداخت حقوق  جای عدالت را بگیرد

گروه سیاسی/معاون دیپلماسی اقتصادی 
وزارت امور خارجه تأکید کرد که تاش های 
جمهوری اســامی ایــران برای روان ســازی 
حمل ونقل و ترانزیت بین المللی به شکل 
جــدی ادامــه می یابــد. بــه گــزارش ایســنا، 
مهــدی صفــری در ارتبــاط بــا پیگیری های 
مربــوط به نشســت ســران اکــو با اشــاره به 
صحبت هــای رئیس جمهور در ســخنرانی 
خود در نشســت ســران اکو مبنــی بر تاش 
راســتای  در  ایــران  اســامی  جمهــوری 
کشــورهای  تجــاری  مناســبات  شــکوفایی 
منطقه و عملیاتی کردن کلیه پتانسیل های 
مواصاتــی در کشــورهای منطقــه گفــت: 
خوشبختانه در نشست شورای برنامه ریزی 
اکــو که اخیــراً به میزبانــی دبیرخانــه اکو در 
تهران برگزار شد، اعضا بر چگونگی اجرای 
حوزه هــای  در  ســران  نشســت  مصوبــات 

مختلف همچون تجارت، ســرمایه گذاری، 
و  اطاعــات  فــن آوری  نقــل،  و  حمــل 
ارتباطات، کشاورزی، انرژی، معدن، محیط 
زیســت، بهداشــت، همکاری هــای بانکی، 
بایای طبیعی، مبارزه با مواد مخدر، مبارزه 
بــا فســاد، همکاری های قضایی و پلیســی، 
پژوهشــی، فرهنگی، گردشــگری و... توافق 
کردنــد. از طــرف جمهــوری اســامی ایران 
هــم یک هیــأت 5۰ نفره مرکــب از مدیران 
و کارشناســان کلیه دستگاه های تخصصی 
دولتی و خصوصی در کمیته های 9 گانه این 
شورا مشارکت داشــت که جا دارد از حضور 

مؤثر همه این عزیزان قدردانی کنم.
ë نشست وزرای اکو و دستاورد ها

صفری همچنین به یازدهمین نشست 
وزرای حمل ونقــل اکــو اشــاره کــرد کــه در 
همیــن هفتــه بــا حضــور وزرای کشــورهای 

عضــو برگزار و تصمیمات خوبــی در ارتباط 
با تقویت مواصات ریلی، جاده ای و دریایی 
مابین کشــورهای عضو گرفته شد. از جمله 
ایــن تصمیمات می تــوان به درخواســت از 
»بانک توســعه و تجارت اکو« برای برگزاری 
کنفرانس بین المللی جلب سرمایه گذاری 
برای پروژه های حمــل و نقلی اکو، حمایت 
از اســتمرار انتقال بــار از کریدورهای ریلی و 
جــاده ای اکو و ســاخت حلقه هــای مفقوده 
از جملــه راه آهــن رشت-آســتارا و ترمیــم 
مســیرهای قدیمــی، حمایت از مکانیســم 
متحدالشکل برای صدور ویزا برای مدیران و 
رانندگان شرکت های حمل و نقلی منطقه، 
بــرای  مــرزی  نقــاط  در  تســهیات  ایجــاد 
تــردد بدون مشــکل و ســریع مــواد غذایی، 
دارو و کمک هــای بشردوســتانه و کالاهــای 
مربوط به امدادرســانی، تاش بیشــتر برای 

دسترســی روان تــر کشــورهای محصــور در 
خشــکی اکو بــه آب هــای آزاد، ایجاد شــبکه 
حمل ونقــل دریایــی اکــو از جملــه برقراری 
خطــوط کشــتی های رو-رو در خزر و تقویت 
شــبکه مواصــات هوایی مابین کشــورهای 

عضو با اهداف گردشگری اشاره کرد. هیأت 
کشــورمان نیز به ریاست رســتم قاسمی در 

این نشست مشارکت فعال داشت.
ë انعقاد موافقتنامه میان 6 کشور

صفری در پایان به مذاکرات جاری برای 

انعقاد »موافقتنامه کریدور خلیج فارس-
دریای سیاه« )ایران، جمهوری آذربایجان، 
ارمنستان، گرجستان، بلغارستان و یونان( 
اشــاره کــرد. دور ششــم این مذاکــرات قرار 
آینــده  ســال  مــاه  اردیبهشــت  در  اســت 
متــن  و  برگــزار  بلغارســتان  صوفیــه  در 
موافقتنامــه بــرای امضــا آماده شــود. هم 
اکنــون مذاکــرات غیررســمی آماده ســازی 
با ســفرای کشــورهای عضو موافقتنامه در 
تهران و در سایر پایتخت ها در جریان است 
تا بزودی شــاهد ظهور یک کریدور حمل و 
نقلی مهم با مسیرهای متنوع در خدمت 
تســهیل تجارت مابین کشــورهای منطقه 
و بــا جهــان خــارج باشــیم. اخیــراً نیز یک 
برنامه آزمایشی انتقال بار از ایران به دریای 
سیاه در همکاری با جمهوری آذربایجان و 

گرجستان اجرا گردید.

گــروه سیاســی/ رئیس مجلس شــورای 
اســامی در بازدید از نمایشگاه الگونما 
شــهدای  فرهنگــی  مجتمــع  در  کــه 
سرچشــمه برگــزار  شــد، بــا بیــان اینکه 
بخش خصوصــی و مردم بایــد متولی 
باشــند،  فرهنگــی  صنایــع  اصلــی 
گفــت: مجلــس و دولــت با تمــام توان 
شــرایط فعالیــت بخــش خصوصــی و 
تولیدکننــدگان را فراهم  کنند تا زیســت 
بــوم صنایــع فرهنگــی کشــور در حــوزه 
محصولات شــخصیت محور کــودک و 
نوجوان شــکل گیــرد.  به گــزارش ایرنا، 
به دلیــل  افــزود:  قالیبــاف  محمدباقــر 
اســتفاده  محتــوا،  تولیــد  در  ضعــف 
به صــورت  ملــی  شــخصیت های  از 
متأســفانه  و  می افتــد  اتفــاق  انــدک 
شخصیت های خارجی و غیربومی هم 
اثــرات مخرب فرهنگی و تربیتی بالایی 

در نسل ما دارند.
ë فرصت کم نظیر صنایع فرهنگی

وی تصریح کرد: صنایع فرهنگی به 
لحاظ اقتصادی فرصت های کم نظیری 
در اختیــار مــا قــرار می دهد کــه حتی از 

صنایعــی مانند نفت و پتروشــیمی نیز 
می توانــد بــرای مــا از اهمیــت بالاتری 
برخوردار باشــد. این صنایــع می توانند 
ثــروت و اشــتغال آفرینــی بیشــتری در 
کشــور فراهم کنند. قالیبــاف همچنین 
بــه نقــش مهم مجلــس اشــاره کــرد و 
گفــت: بــا توجــه بــه اهمیــت موضــوع 
شــورای  مجلــس  فرهنگــی،  صنایــع 
اســامی از نظــر اقتصــادی و فرهنگــی 
ورود حداکثری خواهد داشــت تا بتواند 
بســترهای قانونی را بــرای ایفای نقش 

بهتر نهادهای مســئول در حوزه صنایع 
فرهنگی ایجاد کند. عضو شــورای عالی 
انقاب فرهنگی همچنین گفت: شورای 
عالی انقاب فرهنگی روی تدوین اسناد 
بالادســتی حوزه فرهنگ متمرکز شــده 
اســت.  مجموعه هــای خصوصــی باید 
به صورت عملیاتی وارد میدان شــوند. 
بایــد مجموعــه دغدغه منــدان حــوزه 
فرهنــگ دست به دســت هــم بدهند و 
کاری کننــد فاصلــه بین عمل تا اســناد 

فرهنگی را کاهش دهند.

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه خبر داد

انعقاد موافقتنامه کریدور خلیج فارس-دریای سیاه، بزودی

رئیس مجلس در بازدید از نمایشگاه الگونما:

صنایع فرهنگی می تواند بیشتر از نفت تولید ثروت کند
با بدرقه باشکوه مردم نجف و کربلا

پیکر آیت الله صافی  در حرم امام حسین)ع( آرام گرفت
پیکر آیت الله العظمــی لطف الله صافی 
گلپایگانی پس از تشییع در شهر مقدس 
و  آخــر  وداع  بــرای  پنجشــنبه  روز  قــم، 
تدفیــن به عراق رســید تا پس از تشــییع 
در دو شــهر نجــف و کربــا، در جوار حرم 
حضرت سیدالشهدا )ع( به خاک سپرده 
شــد. این مرجع عالیقدر شیعه، موضوع 
ســالیان  را  مطهــر  درحــرم  خاکســپاری 
گذشــته در سفری که به کربا داشتند، در 
دیدار با تولیت حرم امام حســین)ع( در 

میان گذاشته بودند.
به گزارش ایرنا، در مراسم تشییع این 
عالــم ربانی، شــمار زیادی از شــهروندان 
و  ایرانــی  زائــران  همچنیــن  و  عراقــی 
مقلدان ایشــان حضــور داشــتند و با این 
مرجع تقلیــد شــیعیان وداع کردند. این 
مراسم حوالی ساعت ۱۰ صبح، در نجف 
اشــرف از مســجد جامــع شــیخ طوســی 
بــه ســمت حــرم مطهــر امیرالمؤمنیــن 
علــی )ع( آغاز شــد کــه در آن بســیاری از 
علمــای دینی عــراق و ایــران، مقام های 
اســتان نجــف، دیپلمات هــای ایرانــی و 
نیــز نماینــدگان مراجع حضور داشــتند. 

بــر اســاس برخــی گزارش هــا، فرزنــدان 
از  هــم  سیســتانی  ســیدعلی  آیــت الله 
جمله شرکت کنندگان در مراسم تشییع 
آیــت الله صافــی گلپایگانــی بودنــد. بــه 
نوشــته برخــی رســانه های عراقــی، دفتر 
آیت الله ســیدعلی سیســتانی مرجعیت 
عالی شیعه عراق، روز چهارشنبه از حوزه 
علمیه نجف خواســته بود که در مراســم 
تشــییع آیت الله صافی گلپایگانی در روز 
پنجشنبه )اول رجب( شرکت کنند. عصر 
پنجشنبه پیکر آیت الله صافی گلپایگانی 

بــه شــهر دیگری از عــراق رســید. هزاران 
نفر از شــیعیان و مقلدان آیت الله صافی 
گلپایگانــی بــا حضــور در کربــای معلی 
و حرمیــن امــام حســین)ع( و حضــرت 
عبــاس)ع( تابوت معظم لــه را بردوش 
گرفتنــد. تشــییع پیکــر حضــرت آیت الله 
الحرمیــن  بیــن  در  گلپایگانــی  صافــی 
کربای معلی با حضــور علما و مؤمنین 
همــراه بــا روضــه خوانی و ذکــر مصیبت 
برگزار شد و جمعیت بسیار زیادی در این 
مراسم در بین الحرمین شرکت داشتند.
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گروه سیاسی/ با نزدیک شدن به پایان 
وقفــه چنــدروزه دور هشــتم مذاکرات 
ویــن،  در   4+1 کشــورهای  و  ایــران 
ایــن  پیرامــون  دیپلماتیــک  تحــرکات 
گفت و گوها شــدت گرفته است. از یک 
ســو ایران بــا تکیه بــر مواضــع اصولی 
خــود و پیگیــری طرح هــای قابــل اجرا 
مطالبه گر رفــع تحریم ها و مهیا کردن 
شرایط برای احیای توافق هسته ای در 
یک مدار دوطرفه است و از سوی دیگر 
امریکا می کوشــد با حفظ ظاهر و بیان 
اراده بازگشت به توافق، از رهاورد این 
مذاکــرات امتیــازات بیشــتری بگیرد و 
نســبت به ارائه تضمیــن دوپهلو رفتار 
کند. دو ســویی که در یک مســأله و آن 
هم احیای برجام اشــتراک نظر دارند 
با این تبصره کــه پایبندی به تعهدات 
امریــکا  و  نبــوده  برابــر  برجامی شــان 
کــه با خــروج یکجانبــه از توافــق اینک 
امکان نشســتن پشــت میز مذاکرات را 
نــدارد، باید ابتــدا گام اول را برای رفع 
تحریم هــا و تحقــق منافــع اقتصــادی 

ایران بردارد.
تحریم هــا  رفــع  مذاکــرات  هشــتم  دور 
از ششــم دی آغــاز و نهــم بهمــن مــاه 
به مدت چند روز متوقف شد تا طرف ها 
بــرای اخــذ تصمیمــات سیاســی راهــی 
پایتخت هــا شــوند. مذاکــره کننــدگان تا 
پیــش از وقفه جــاری تا مرحلــه تکمیل 
پیش نویس متن توافق و تصمیم گیری 
در مــورد برخــی موضوعــات اختلافــی 
پیش رفتند و با نزدیک شدن به مرحله 
نهایی، برای مشــورت های بیشــتر راهی 

پایتخت ها شدند.
امریکایــی »وال  ایــن میــان رســانه  در 
اســتریت ژورنال« به نقــل از یک مقام 
این کشــور گزارش داده اســت که مسیر 
مذاکــرات بــه ســمت و ســویی مــی رود 
بــا  طرفیــن  موافقــت  صــورت  در  کــه 

تفاهمات صورت گرفته در وین، بخش 
عمــده تحریم هــای اعمال شــده علیه 
ایران )و نه همه آنها( لغو خواهد شــد. 
این مقــام امریکایــی در ادامه بــا تکرار 
ایــن ادعا کــه »تنها چنــد هفته فرصت 
داریم تــا تفاهــم را به نتیجه برســانیم 
پیشــرفت های  ســرعت  آن،  از  پــس  و 
هســته ای ایــران، بازگشــت بــه برجــام 
را غیرممکــن خواهــد کــرد«، بــار دیگر 
بــه طــرح شکســت  بــا رجــوع  کوشــید 
خورده تعیین ضرب الاجل ســاختگی، 
بــار تصمیم گیری هر چه ســریع تر را به 

دوش ایران بگذارد.
با وجود این ســبک و ســیاق پرتکرار در 
پیگیــری مذاکــرات از ســوی مقام هــای 
موضع گیــری  فحــوای  از  امریکایــی، 
چنــد روز اخیر مقامــات ایرانی و غربی 
چنین برمی آیــد که احتمال دســتیابی 
بــه توافــق نســبت به چنــد هفتــه اخیر 
افزایــش یافتــه اســت و با وجــود چنــد 

بــرای  جــدی  اراده  کلیــدی،  اختــلاف 
کوتــاه  در  مذاکــرات  تکلیــف  تعییــن 
مدت دیده می شــود. پرواضح است که 
گذاشــتن نقطــه پایان بر ایــن مذاکرات 
جز بــا رفع همــه تحریم هــای برجامی 
و فرابرجامــی ممکــن نخواهــد شــد و 
پذیــرش توافــق دیگــری جــز بــا تأمین 
این اهداف، موضع جمهوری اســلامی 

ایران نخواهد بود.
ë »رایزنی های منطقه ای »مالی

همزمان با قوت گرفتن خبرها پیرامون 
تفاهم در وین، »رابرت مالی« نماینده 
ویــژه امریکا در امــور ایــران از گفت و گو 
احیــای  دربــاره  عربــی  طرف هــای  بــا 
توافق هســته ای ایران خبر داده اســت. 
»مالــی« در صفحــه توئیتــر خــود خبــر 
داد کــه مکالمــه خوبــی بــا نماینــدگان 
شــورای همــکاری خلیج فــارس، مصر 
و اردن دربــاره مذاکــرات کنونــی بــرای 
بازگشــت دوجانبه به تعهــدات برجام 

همچنیــن  او  اســت.  گذرانــده  ســر  از 
افــزود: »از آنجایــی کــه مذاکــرات طی 
هفته هــای پیش رو به یــک جمع بندی 
مشــورت های  بــه  مــا  رســید،  خواهــد 
نزدیک با شرکای منطقه ای خود ادامه 

می دهیم«.
این مقام امریکایی در حالی می کوشد 
خیــال متحــدان عربــی کشــورش را از 
بابت توافــق احتمالی در وین آســوده 
ســازد که به نظر می رسد دولت امریکا 
بــا نگرانی هــای مهــم تــری در عرصه 
داخلی پیرامون مذاکرات وین دســت 
و پنجه نرم می کنــد. چه آنکه »مالی« 
به دعــوت کمیتــه روابط خارجی ســنا 
بــه جلســه ای در روز چهارشــنبه آتــی 
فراخوانــده  ویــن  مذاکــرات  پیرامــون 
شــده اســت تا درباره مذاکــرات فعلی 
ویــن در جلســه اســتماع ســنا گزارش 
دهــد. »بــاب مننــدز«، رئیــس کمیتــه 
روابــط خارجــی ســنای امریــکا عــلاوه 

»ریچــارد  از  »مالــی«  از  دعــوت  بــر 
نفیــو«، »آریــن طباطبایی« کــه از تیم 
مذاکره کننــده امریــکا در وین اســتعفا 

کرده اند، دعوت کرده است.
قرار این جلســه درســت یک روز پس 
از آن گذاشــته شــد کــه رئیــس کمیته 
در  امریــکا  ســنای  خارجــی  روابــط 
مواضعــی ادعایــی در ســنا خواســتار 
رویکــرد  و  ویــن  مذاکــرات  توقــف 
سخت تر دولت بایدن علیه جمهوری 
اسلامی ایران شــد. او در همین راستا 
ضمن توصیه به دولتمردان مبنی بر 
خــودداری از احیــای برجام خواســتار 
تشــدید تحریم هــای ضد ایرانی شــد. 
پیــش از آن و در اوایــل ژانویــه، بیــش 
از 1۰۰ عضــو جمهوریخــواه کنگــره در 
نامــه ای به بایدن از او خواســته بودند 
که مذاکرات را متوقف و فشــار بیشــتر 
به ایران و برنامه هســته ای آن اعمال 

کند.

ë گام محکم
مذاکرات وین در شــرایطی از ســر گرفته 
می شــود کــه بــه نظــر می رســد ایــن بار 
بازگشــت هیــأت امریکایــی و تصمیمی 
کــه بایــد در قبــال موضوعــات اختلافی 
ایــن  عمــلًا  کنــد،  اعــلام  باقیمانــده 
گفت و گوهــا را بــه مرحلــه پایــان خــود 
نزدیک کند. علی باقــری، رئیس هیأت 
مذاکــره کننــده ایــران کــه هفته گذشــته 
در تهــران بــه ســر می بــرد، دو روز پیش 
نمایندگان مجلس را در جریان آخرین 
جزئیات وقایع وین گذاشــت و ســاعاتی 
پس از آن ســخنگوی کمیســیون امنیت 
جمهــوری  حــق  »گرچــه  کــه  داد  خبــر 
اســلامی ایران اســت که تمام تحریم ها 
لغــو شــود ولی تا بــه امروز حریــف، لغو 
بخشی از تحریم ها را پذیرفته است«. با 
وجود این، محمود عباس زاده مشکینی 
ایــن را هم گفت کــه »مجموعه قراین و 
شــواهد و واقعیت ها از جمله برگه هایی 
کــه جمهــوری اســلامی ایران در دســت 
دارد، نشــان می دهــد شــرایط برای یک 
توافــق خوب و برد - برد آماده اســت به 
شــرط اینکــه غربی ها هم حســن نیت و 
جدیت داشــته باشند«. ناگفته پیداست 
رســیدن به یک توافق پایدار و قابل اتکا 
و عزم ظاهری امریکا برای فراهم کردن 
مقدمــات بهره مندی ملمــوس ایران از 
منافــع تفاهم احتمالی تنهــا روزنه های 
از  اســت  ممکــن  کــه  هســتند  امیــدی 
فروپاشــی این توافق جلوگیری کند. این 
در حالــی اســت که تا پیــش از این، تهی 
شدن برجام از منافع عملی برای ایران 
بواســطه عهدشــکنی امریــکا واقعیتــی 
بوده که راه ایــن توافق را به بیراهه برده 
اســت و واشــنگتن برای بازگرداندن آن 
به مســیر بایــد گام اول را محکم بردارد 
و سپس درباره دیگر ملاحظات ادعایی 

خود نسبت به ایران سخن بگوید.

 BBC گروه سیاســی/ شــبکه انگلیســی
فارســی در یکــی از برنامه هــای خــود 
بــا اعــلام کارزاری در شــبکه اجتماعی 
توئیتــر بــا هــدف »پایــان تــک زبانی« 
حملــه  ایرانی هــا  مشــترک  زبــان  بــه 
کــرد. ایــن رســانه وابســته به دســتگاه 
پادشــاهی انگلیس با عنــوان کلیدواژه 
»منوفارســی«، از کابــران خواســت تــا 
نســبت بــه مشــکلاتی کــه زبــان ملــی 
فارســی برای آنهــا ایجاد کرده اســت، 
ســخن بگوینــد! بلافاصله پــس از این 
اقدام تفرقه افکن، BBC با واکنش تند 
کاربران ایرانی با قومیت های مختلف 
روبــه رو شــد. یکی از کاربران در پاســخ 
به اقدام سابقه  دار این رسانه انگلیسی 
در برنامه های خود، نوشــت: »در هند 
با آن وســعت چند ده زبانه، انگلیسی 
را تحمیــل کردند و برای منزوی کردن 
زبــان فارســی کوشــیدند. حــالا  دهه ها 
بعد، چشــم دیدن فارســی بــه عنوان 
زبــان واحــد یک ملــت را ندارنــد. این 
برنامــه و ایــن قــاب، تــداوم خباثــت 
دیرینــه انگلیس ها بــرای تجزیه ایران 
است. گام اول  از بین بردن زبان واحد 
یک ملت است.« کاربر دیگری  عنوان 

کــرد: به نظــر بنــده اینهــا نشــانه های 
خوبــی هســتند، یکــی اینکــه معلــوم 
می کنــد دشــمن ایــران تیرهایــش بــه 
ســنگ خورده که به سراغ زبان فارسی 
آمده و دیگر اینکه دوســتداران واقعی 
ایــران را فــارغ از هــر عقیــده ای کنــار 
هم قــرار می دهــد. یک کاربــر تبریزی 
در واکنــش به BBC گفــت: »به عنوان 
یــک آذربایجانی تبریــزی می گویم که 
زبــان فارســی زبــان ملــی من اســت و 
هیچ تجربــه ای از ســرکوب زبان ترکی 
آذربایجانــی کــه زبان مادری ام اســت 
از ســوی زبــان فارســی نــدارم. رابطــه 
ترکی و فارســی برای من هماره رابطه 
همنشــینی و هم افزایــی بــوده و هیــچ 
#منوفارســی  مزخرفــات  بــه  بــاوری 
اظهــار  هــم  دیگــری  کاربــر  نــدارم«. 
داشــت: »بــه عنــوان یــک کــرد ایرانی 
فریاد می زنم فارســی زبان ملی و روح 
مشترک ملت من است #منوفارسی« 
همزمــان بــا ایــن اقــدام تفرقه انگیــز 
رســانه ملکه انگلیس، ســایت فارسی 
زبان »العربیه«)رســانه رسمی دولت 
ســعودی( نیــز به کمک BBC فارســی 
بــا  کــه »کاربــران  آمــد و گــزارش داد 

هشتگ #منوفارسی و نوشتن رنج های 
زیسته خود در سیستم تک زبانه ایران 
نســبت بــه تبعیــض و تضییــع حقوق 
زبانــی خــود اعتــراض کردنــد.« حــال 
آنکــه اکثریت کاربــران فضای مجازی 
 BBC  بــا کاربرد ایــن هشــتگ، اقــدام
را محکــوم کرده و نســبت بــه آن ابراز 

انزجار کردند.
ë  عصبانیت نماد  »فارسی ســتیزی«،   

از یکپارچگی ایران
مرکــز  رئیــس  راســتا،  همیــن  در 
ریاســت  اســتراتژیک  بررســی های 
هجمــه  بــه  واکنــش  در   جمهــوری 
اخیــر ایران ســتیزان بــه زبــان فارســی، 
از  یکــی  را  مغرضانــه  کنشــگری  ایــن 
بخش های پازل برنامه ریزی بلندمدت 
بدخواهــان ایــران بــرای ایجاد شــکاف 

زبانی، قومی و عقیدتی دانست. 
مرکــز  رئیــس  ایرنــا،  گــزارش  بــه 
ریاســت   اســتراتژیک  بررســی های 
نمــاد  را  فارسی ســتیزی  جمهــوری، 
عصبانیــت از یکپارچگی ایــران عنوان 
اســت  خامــی  خیــال  کــرد:  اعــلام  و 
کــه تصــور شــود بــا ذره بیــن انداختــن 
از  انبوهــی  می تــوان  تفاوت هــا،  روی 

اشتراکات فرهنگی، هویتی و تمدنی را 
از ذهــن مردم پاک کرد. محمدصادق 
خــود  مجــازی  صفحــه  در  خیاطیــان 
زیبایــی  رنگین کمــان  ایــران  نوشــت: 
زبان هاســت.  و  مذاهــب  اقــوام،  از 
همزیســتی مهربانانه این مــردم که از 
قرن هــا پیش تا به امــروز امتداد یافته، 
ادعاهــای  بطــلان  بــر  روشــن  گواهــی 
پروپاگاندیست هایی است که -به اسم 
رســانه نگار- در لنــدن رؤیــای تجزیه و 
تلاشی ایران یکپارچه را رصد می کنند.
وی ادامه داد: برنامه ریزی برای ایجاد 
شــکاف های قومــی، زبانــی و عقیدتی 
در  دیرینــه  ســابقه ای  البتــه  ایــران  در 
میــان بدخواهان ایــن مرزوبــوم دارد، 
امــا این بــار کج مثل همیشــه به منزل 
نمی رســد. ایرانیان هوشیارند و مقهور 
ایــن قبیــل فضاســازی های مغرضانه 
نمی شوند. فارسی، زبان شعر و ادب و 
تمدن و متعلق به همه ایرانیان است.

خیاطیــان، زبان فارســی این ســرمایه 
ملــی را، میــراث کهــن ایــن ســرزمین 
و  همدلــی  انســجام،  تســبیح  نــخ  و 
همزبانی همه اقوام میهن ما دانست 
و اظهارکرد: دوســت داشــتن این زبان 

البتــه منافاتــی بــا تعزیــز و تعلیــم و 
حفــظ زبان هــای محلــی نــدارد. ایــن 
زبان ها هم پشتوانه فرهنگ ما هستند 
و اگــر بــا جــان و دل از آنهــا صیانــت 
فرهنــگ  از  مهمــی  بخــش  نکنیــم، 
مشــترک مــا از دســت خواهــد رفــت. 
رئیس مرکز بررســی های اســتراتژیک 
ریاســت جمهوری اضافه کرد: ساکنان 
ایــن ســرزمین بــا وجــود تفاوت هــای 

زبانی و فرهنگی و قومی، دوشــادوش 
یکدیگــر با چنگ و دنــدان از تمامیت 
ارضــی ایــران عزیــز مراقبــت کرده اند 
و بــرای ایــن مــرز و بــوم ســر و دســت 
و جــان داده انــد. خیــال خامی اســت 
کــه تصــور شــود بــا ذره بیــن انداختن 
از  انبوهــی  می تــوان  تفاوت هــا،  روی 
اشتراکات فرهنگی، هویتی و تمدنی را 

از ذهن مردم پاک کرد.

واکنش کاربران توئیتر به کارزار مشترک BBC انگلیس و العربیه عربستان علیه زبان فارسی

زبان فارسی، زبان ملی من است
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 واکنش عضو دفتر سعید جلیلی 
درباره  نامه  ۲۰۰ صفحه ای

   خبــر اول اینکــه، عبــاس رنجبر، 
از اعضــای دفتــر ســعید جلیلــی، 
عضــو شــورای  عالــی امنیــت ملی 
توضیحاتــی را دربــاره خبر جنجال 
صفحــه ای   ۲۰۰ نامــه  برانگیــز 
منتسب به جلیلی مطرح کرد. وی 
اصل نامه ۲۰۰ صفحه ای منتســب 

بــه جلیلــی را »خیالی« خوانده و با تعبیر »خبرســازی های ســازمان 
یافته« تلویحاً آن را تکذیب کرده است. رنجبر در رشته توئیتی دیگر 
از یک گزارش 1۳۶ صفحه ای خبر داده که کارگروه سیاســت خارجی 
دولت ســایه در مرداد 1۴۰۰ و برای ثبت در تاریخ سیاســی کشور، آن 
را تهیــه کرده اســت. به گفته رنجبــر، این گزارش بــه ارزیابی آخرین 
گزارش ظریف به مجلس درباره برجام پرداخته و به شکلی مستند، 

ادعاهای خلاف واقع وی را رد کرده است. 
عضو دفتر جلیلی با ناشــیانه خواندن خبرســازی های سازمان یافته 

اخیر، نوشته است: خبر واقعی در راه است.
اخیــراً در فضــای مجــازی خبری منتشــر شــد مبنــی بر اینکه ســعید 
جلیلــی عضو شــورای عالــی امنیت ملی کشــورمان در نامــه ای ۲۰۰ 
صفحــه ای به مقامات عالی نظام از روند مذاکرات انتقاد و در خلال 
آن پیشــنهاداتی را  در موضــوع مذاکــره بــا امریکا طرح کرده اســت. 
پس از انتشــار ایــن خبر جعلی روزنامه های زنجیره  ای نظیر شــرق و 

سازندگی به ارائه تحلیل ها و گزارش هایی پیرامون آن پرداختند !

اعلام مجرمیت سه عضو گروه تروریستی 
الاحوازیه در دادگاه دانمارک

  خبــر دیگــر اینکه،یــک دادگاه در دانمــارک ســه عضو گروه تروریســتی 
الاحوازیــه را بــه خاطــر حمایــت از اقدامات تروریســتی علیه ایــران مجرم 

شناخت.
بــه گزارش فارس، براســاس گزارش خبرگزاری دانمارکــی »ریتزو«، دادگاه 
منطقه ای این کشــور، روز جمعه سه عضو گروهک تروریستی »الاحوازیه« 
را به دلیــل تأمیــن مالــی و حمایــت از فعالیت هــای تروریســتی در ایران با 
همکاری سرویس های اطلاعاتی عربستان سعودی و همچنین جاسوسی، 
مجرم شناخت. طبق این گزارش، این سه نفر از دو سال پیش در بازداشت 
به سر می برند. آنها به دلیل جرایم متعدد از جمله ارائه اطلاعات در مورد 
ســازمان ها و افراد دانمارکی و خارجی به یک سرویس اطلاعاتی عربستان 

سعودی با محکومیت های تا 1۲ سال زندان روبه رو هستند.
دادگاه دانمارک در ماه مارس در مورد حکم آنها تصمیم گیری خواهد کرد. 
هر سه عضو گروهک تروریستی همچنین با اخراج احتمالی روبه رو هستند 
و یکی از آنها نیز با احتمال لغو تابعیت دانمارکی مواجه است. این سه مرد 
همچنین به دلیل حمایت از حملات علیه ایران و حمایت از گروهی که در 

فهرست سازمان های تروریستی ایالات متحده قرار دارد، محکوم شدند.

فرمانده سنتکام:

 ایران می تواند وارد رویارویی گسترده تر 
با ایالات متحده شود

  شــنیدیم که، ژنــرال »فرانک مک 
کنزی«، فرمانــده نیروهــای امریکایی 
بــه ســنتکام روز  در منطقــه موســوم 
پنجشنبه در نشست مؤسسه واشنگتن 
گفت: »تهــران بخوبی از خطوط قرمز 
ما ]در عراق[ آگاه است، اما شواهد نیز 
واضح اســت کــه بســیاری از گروه های 

شبه نظامی در عراق به طور جدی تلاش می کنند تا با حملات امریکایی ها 
را بکشند.«

 به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از نشنال، این مقام نظامی امریکا، »ایران« 
را »تهدید اصلی« علیه واشــنگتن خواند و با اشاره به تحولات یمن ضمن 
طرح برخی اتهامات بی اســاس مدعی شــد: نیروهای حوثی بی پــروا از هر 
ظرفیتی که ایران در دستان آنها قرار می دهد برای پیروزی استفاده خواهند 
کرد.به گفته مک کنزی، »ســنتکام برای همه موارد احتمالی آماده است«. 
مک کنــزی همچنین افزود: »ایــران در حال ســنجش اقدامات مختلف از 
کاهش تنش و عادی سازی شرایط تا تشدید حملات علیه نیروهای ائتلاف 
است.« ژنرال مک کنزی در این نشست استدلال کرد که ایران می تواند وارد 
یک رویارویی گسترده تر با ایالات متحده شود، زیرا نیروهای مورد حمایت 

ایران به نیروهای امریکایی حمله می کنند.

رئیس سنای امریکا:

 قدرت بازدارندگی امریکا در برابر ایران
 از بین رفته است

  دســت آخــر اینکه،  رئیس  جمهوریخواه ســنای امریکا ضمن انتقاد از 
سیاســت خارجی جو بایدن، دولــت او را عامل نابودی قــدرت بازدارندگی 
امریــکا در برابر ایران دانســت. به گزارش باشــگاه خبرنــگاران جوان، میچ 
مک کانل در اظهاراتی در مجلس سنای امریکا با اشاره به حمله انصارالله 
یمــن به امارات حین ســفر رئیس رژیم صهیونیســتی مدعی شــد: راهبرد 
ایران استفاده از خشونت برای بیرون راندن امریکا از خاورمیانه است و این 
اســتراتژی پس از عقب نشــینی تحقیرآمیز امریکا از افغانستان دو چندان 
شده است. عدم پاسخگویی قاطعانه به حملات مورد حمایت ایران علیه 
نیرو های امریکایی در منطقه، قدرت بازدارندگی واشــنگتن را از بین برده و 

خطر را برای نیرو های امریکایی به طرز چشمگیری افزایش داده است.
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سخنان امریکایی ها نشان می دهد هنوز اراده  ای  درباره »تضمین برای لغو تحریم ها« وجود ندارد

واشنگتن برای بازگرداندن توافق هسته ای به مسیر اولیه باید گام اول را محکم بردارد 

امریکا همچنان بلاتکلیف

گــروه سیاســی/ حســین امیرعبداللهیــان، وزیر 
امور خارجــه در تماس های تلفنی متعددی با 
مقام های دیپلماتیک منطقه بر مواضع اصولی 
ایــران تأکید کــرد. وزیر امور خارجه چهارشــنبه 
شــب گذشــته در تمــاس تلفنــی بــا »عبــدالله 
بــن زاید آل نهیــان«، وزیر امــور خارجه امارات 
متحده عربــی در خصوص مســائل دوجانبه و 
منطقــه گفت و گــو و تبادل نظر کــرد. به گزارش 
»ایران«، امیرعبداللهیان در این گفت و گو روابط 
دو کشور را مثبت و رو به پیشرفت توصیف کرد 
و گفت: دیدار و رایزنی های خوبی بین مقامات 
دو کشــور برقرار شده اســت. امیرعبداللهیان با 
اشاره به بحران یمن و اعلام اینکه تداوم جنگ 
و گســترش درگیری ها و منازعــات به نفع هیچ 
یــک از طرف هــا و منطقه نیســت، حضور رژیم 
صهیونیســتی در منطقــه را تهدیــدی برای کل 

کشورها و منطقه خواند. وزیر خارجه کشورمان 
افــزود: باید تلاش کرد تا عوامــل بحران آفرین 

نتوانند در منطقه جای پا پیدا کنند.
متحــده  عربــی  امــارات  خارجــه  امــور  وزیــر 
هــم در ایــن گفت و گــو بــا بیــان اینکــه دولــت 
امــارات بــر توســعه روابط خود با ایــران جدی 
را  دوجانبــه  گفت و گوهــای  اســتمرار  و  اســت 
می دانــد،  ضــروری  مختلــف  زمینه هــای  در 
درخصــوص بحــران سیاســی در یمــن افزود: 
تــلاش داریم تا همه طرف هــای یمنی را برای 
رسیدن به راه حل سیاسی با پشتیبانی سازمان 

ملل تشویق کنیم.
امیرعبداللهیان پنجشنبه گذشته در گفت و گوی 
تلفنــی دیگــری بــا »فــؤاد حســین«، وزیــر امور 
خارجه عــراق گفت و گو کرد. وزرای امور خارجه 
دو کشــور در این گفت و گوی تلفنی در خصوص 

تحولات منطقه از جمله یمن و ضرورت تلاش 
برای پایان جنگ در این کشور که موجب ناامنی 
و ثباتی در کل منطقه می شــود، رایزنی و تبادل 
نظر کردند. وزیر امور خارجه عراق در بخشی از 
این گفت وگو، ضمــن رایزنی در مورد مذاکرات 
وین بر اهمیت تداوم مذاکرات تهران و ریاض و 
آثار مثبت آن بر تعمیق و تثبیت ثبات و امنیت 

در کل منطقه تأکید کرد.

ë گفت و گو با دبیرکل سازمان همکاری اسلامی
گفت و گــوی تلفنی بــا »حســین ابراهیم طه«، 
دبیــرکل ســازمان همــکاری اســلامی از دیگــر 
خارجــه  وزیــر  گذشــته  روز  دو  برنامه هــای 
ایــن  در  امیرعبداللهیــان  بــود.  کشــورمان 
گفت و گــو بــا بیــان اینکه ایــران و عربســتان دو 
کشــور مهم در منطقه و جهان اســلام هستند، 

ابــراز امیدواری کــرد گفت و گو و همــکاری بین 
دو کشــور بــه حــل و فصــل مشــکلات منطقــه 
و جهــان اســلام کمــک کنــد.او در ایــن تماس 
تلفنــی بــا تأکید بر ایــن که جمهوری اســلامی 
ایــران و عربســتان ســعودی دو کشــور مهم در 
منطقــه و جهان اســلام هســتند و ایفای نقش 
مؤثــر کشــورهای بــزرگ اســلامی در کمک به 
حل مشــکلات امت اســلامی تأثیرگذار است، 
ابراز امیدواری کرد گفت و گو و همکاری بین دو 
کشور به حل و فصل مشکلات منطقه و جهان 

اسلام کمک کند.
»حســین ابراهیم طــه« نیز در ایــن گفت و گوی 
رونــد  برگــزاری  از  حمایــت  اعــلام  بــا  تلفنــی 
گفت و گوهــا بیــن ایــران و عربســتان ســعودی 
تأکید کرد که بروز مشکلات فیمابین کشورهای 
اســلامی موجب تأســف و ناراحت کننده است 

و ایــن ســازمان کشــورهای مســلمان و بــرادر را 
بــه صلــح و گفت و گــو دعــوت می کنــد. ایــران 
و عربســتان تاکنــون چهــار دور مذاکــره برگــزار 
کرده انــد و به گفته مقام هــای دیپلماتیک، قرار 

است دور پنجم بزودی برگزار شود.

ë گفت و گو با همتای ژاپنی
امیرعبداللهیــان همچنیــن در تمــاس تلفنــی 
دیگر با »هایاشی یوشیماسا«، وزیر خارجه ژاپن 
گفت و گــو کــرد. بر اســاس بیانیــه ای کــه وزارت 
خارجــه ژاپن صــادر کرده اســت، وزرای خارجه 
دو کشــور در ارتبــاط بــا روابــط دوجانبــه ژاپن و 
ایــران و همچنین اوضاع ایران و غرب آســیا در 
سایه تحقق صلح و ثبات در منطقه تبادل نظر 
کردنــد و طرفیــن تصمیم بــه ادامــه ارتباطات 

نزدیک گرفتند.

وزیر امور خارجه  در گفت و گو با وزرای خارجه امارات، عراق، دبیر کل سازمان همکاری اسلامی و وزیر خارجه ژاپن تلفنی مطرح کرد

ضرورت تلاش برای پایان دادن جنگ در یمن
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فیگارو )فرانسه(
ماریــن لوپــن، رهبــر راســت های افراطــی 
فرانسه چند ماه مانده به انتخابات ریاست 
جمهوری در این کشور در گفت و گوهایی با 
سر دادن شعارهای پوپولیستی مدعی شد 
خواهــان بهتر کــردن شــرایط زندگی برای 
خانواده هــای کم درآمــد اســت و ضمــن 
کاهش مالیات های آنها، می خواهد کمک 
هزینــه  خانواده هــای تک سرپرســت را دو 

برابر کند.

هندو )هند(
انتخــاب  بــه  اعتــراض  در  هنــد  دولــت 
ســربازی کــه ســال 2020 در درگیری هــا 
بــا هنــد جنگیــده، به عنــوان مشــعل دار 
بازی های المپیک زمســتانی اعلام کرد، 
نــه تنهــا افتتاحیــه ایــن مســابقات را که 
دیــروز برگزارشــد، پخــش نخواهــد کرد، 
در ایــن مراســم نیــز حضــور دیپلماتیک 
نخواهد داشــت. دو کشــور ســال ها است 

که درگیر مناقشات مرزی هستند.

دیلی صباح )ترکیه(
رجــب طیــب اردوغــان در ســفری کــه 
بــه کی یــف داشــت، در مذاکــرات خود 
بــا ولودیمیــر زلنســکی، رئیس جمهــور 
بــرای  کشــورش  آمادگــی  از  اوکرایــن 
میانجیگــری در بحران اوکراین خبر داد 
و تأکیــد کرد، در حل آنچــه که در روابط 
بین روسیه و اوکراین و غرب بروز کرده، 
راه حل های مسالمت آمیز و صلح آمیز 

بهترین روش خواهد بود.

تندروها در حال بازگشت به صحنه سیاست جهان هستند

دموکراسی در جایگاهی لرزان تر از همیشه

ظهور سیاســتمداران تازه تنــدرو در پهنه جهان این باور را ایجاد کرده که شــاید 
دموکراسی بر اثر رویکردهای نه چندان آزادی خواهانه این سیاستمداران بیش از 
پیش پایمال شود و به عنصری لرزان تر از همیشه تبدیل گردد. در فرانسه نه یک 
پوپولیســت بلکه دو فرد از جمع دست راستی های تندرو در راه شرکت در دوره 
جدید انتخابات ریاست جمهوری این کشور قرار دارند. در ایتالیا، ماتئو سالوینی 
از حزب موســوم به »اتحاد« و جورجیا ملونی از حزب »برادران پسا فاشیستی« 
نقشه های دور و درازی برای احراز پست نخست وزیری این کشور در سال آینده 
کشیده اند و با اینکه دو سال و هشت ماه تا انتخابات بعدی امریکا مانده و پرونده 
دونالد ترامپ مشعشع نشان می دهد، این پوپولیست افراطی از حالا اسبش را 
زین کرده تا پست ریاست جمهوری را از جو بایدنی پس بگیرد که طبق ادعای 
ترامپ فقط به یاری یک تقلب بزرگ برنده انتخابات 2020 معرفی شد. اگر به 
عقاید فلاسفه کهن رجوع کنیم، می بینیم پلاتو، اریس توتل و پولی بیوس هم 
معتقد بوده اند که دموکراســی به معنای ســنتی اش یک چیز پایدار نیست و با 
وزش هر نســیم نامساعدی لرزان و کم اثر می شود و حتی رویکردها و جریانات 
مردمــی نیز در تغییر این پروســه تأثیر داشــته اند. امــروزه هم حکومت های به 
اصطــلاح دموکرات دنیا به چیــزی بیش از هل دادن هــای مردمی برای تغییر 
یافتن و رفتن به ســمت اســتبداد چندان محتاج نبوده اند. اگــر امریکا را نادیده 
بگیریــم کــه هنــوز دو حــزب بــزرگ و اصلــی آن )دموکــرات و جمهوری خواه( 
حــرف اول را می زنند، در ســایر کشــورها تعــدد احزاب مدعی و برابری نســبی 
قوای آنها ســبب شده هر رویدادی متصور باشد و دموکراسی بیش از هر زمانی 
آماج حملات و ســلایق شــخصی قرار گیرد. در بریتانیا نخست وزیری )بوریس 
جانســون( بر سر کار است که حتی هم حزبی های او )جناح محافظه کاران( وی 
را قبول ندارند، در ایتالیا آنقدر نخست وزیر را عوض کرده اند که حساب از دست 
همه در رفته و تکنوکرات ها چنان ضعیف کار کرده اند که مردم بینوا به احزاب 
فاشیست واری امید بسته اند که خود معترفند هرگونه دموکراسی را برمی چینند 
زیــرا این واژه تبدیل به بهانه و سرپوشــی برای اختلاس و پولشــویی و نظایر آن 
شــده است. رفتار ماریو مونتی نخســت وزیر سال های 2011 تا 2013 ایتالیا تبلیغ 
کننده این نوع برخورد بود و ماریو دراگی هم اینک از روی دست او کپی برداری 
می کند. دل بستن به تجدید احتمالی ریاست جمهوری سرجیو ماتارلا هم شاید 
حلال مشــکلات ایتالیا نباشــد زیرا تندروها شــاید در ظاهر ملاحظه او را بکنند 
امــا مــردم نمی پذیرند که عملکــرد آنها همانی باشــد که از نخســت وزیران به 
اصطلاح دموکرات این کشور مشاهده شده است. میزان ضعف سیاستمداران 
به اصطلاح دموکرات و بخصوص جو بایدن )طی یک سال و 16 روز زمامداری 
وی( بــه چنــان حدی رســیده که حتی مــردم آزادی خواه در غــرب صاحب این 
باور شده اند که شاید تندروها و رادیکال های دست راستی آنها را بیشتر متحول 
کننــد. جالب تریــن حرف و البته تأســف آورترین اظهارنظــر در این خصوص از 
زبان لســلی مونوس، رئیس ســابق شبکه تلویزیونی »سی بی اس« امریکا بیان 
شــده اســت که می گوید: »بدترین چیزی که می تواند در سال 2024 روی بدهد، 
به قدرت رسیدن مجدد ترامپ است اما وقتی می بینیم جانشینان وی از حزب 
رقیب به بهانه نجات دموکراسی چه بلایی بر سر این کشور آورده اند، می بینیم 
که پوپولیسم و برخوردهای افراطی و ملی گرایانه آنقدرها هم چیز بدی نیست!«
Project Syndicate :منبع

اتحاد شرقی مقابل تهاجم غربی
بنفشــه غلامی/  در حالی که غرب به مسکو 
بابت مسأله اوکراین و به پکن بابت سلسله 
مســائل مختلفی فشــار وارد مــی آورد، روز 
گذشته رؤسای جمهور روسیه و چین دیدار 
و تــلاش کردنــد جبهــه متحد خــود مقابل 

غرب را به نمایش در آورند.
خبــری  شــبکه  ســایت  گــزارش  بــه 
و  پوتیــن«  »ولادیمیــر  دیــدار  »الجزیــره«، 
»شــی جین پینگ« در پکن و ســاعتی پیش 
از افتتاحیه بازی های زمســتانی المپیک که 
امریکا در جدیدترین فشارهای خود بر چین 
مدعی تحریم دیپلماتیک آن شــده اســت، 
صورت گرفت. این نخستین دیدار چهره به 
چهره رئیس جمهور چین در دو ســالی بود 
که ویروس کرونا بر جهان حاکم شده است. 
هرچند که قرار اســت وی در طول بازی های 
المپیک با بیش از 20 رهبر جهان دیدارهایی 
داشته باشد. »پوتین« در سخنانی تلویزیونی 
بعــد از ایــن دیــدار بــا ســتایش پیوندهــای 
نزدیــک بین دو کشــور در اوج تنش هایی که 
هــر دو طرف با غــرب دارند، گفــت: »روابط 
روسیه و چین، روابطی بی سابقه و نمونه ای 

کامل از یک روابط شرافتمندانه است.«
ë یک اقتصاد شرقی

»پوتیــن« و »شــی« در ایــن دیــدار درباره 
طیف مســائلی که دو طرف در ارتباط با آنها 
با غرب دچار چالش های کم ســابقه هستند، 
مذاکــره کردند. آنهــا در کنار بحــران اوکراین 

دربــاره اقتصــاد نیز مذاکره داشــتند. به گفته 
»پوتیــن«، در پــی این دیدار روســیه قــرارداد 
جدیدی را آماده کرده اســت که بر مبنای آن 
صــادرات گاز روســیه به چین تــا 48 میلیارد 
متــر مکعب افزایــش می یابد. ضمــن آنکه 
طــی یک ســال آینــده، روســیه از طریق خط 
لولــه جدیــدی کــه در دســت احداث اســت، 
ســالانه 10 میلیارد مترمکعب گاز به منطقه 
خــاور دور در چیــن صــادر خواهد کــرد. بنابر 
گفته های »پوتین« با توافق های انجام شده، 
ســطح تجارت بین دو کشــور به 200 میلیارد 
دلار خواهــد رســید. ایــن در حالــی اســت که 
تــراز تجاری بیــن آنهــا در ســال 2021 به 140 
میلیارد دلار رســیده بود. با ایــن قراردادها به 
نظر می رسد چین به عنوان یکی از دو قدرت 
برتــر اقتصــادی در جهان، قصد داشــته این 
پیام را به غرب بدهد کــه در صورت افزایش 
تحریم هــا علیه روســیه، ایــن کشــور اراده آن 
را دارد کــه از شــریک قدیمــی خــود در برابــر 
تهاجم های اقتصادی دفاع کند و اجازه ندهد 
بــار تحریم ها بــر متحدان چین فشــار زیادی 
وارد کنــد. ایــن در حالی اســت کــه تنها چند 
ســاعت قبل از دیدار رؤســای جمهور چین و 
روســیه، واشــنگتن به پکن بابــت کمک های 
احتمالی به مسکو که به فرار آن از تحریم های 

غرب کمک کند، هشدار داده بود.
در  پســت«،  »واشــنگتن  گــزارش  بــه 
بیانیــه ای کــه دو طــرف بعــد از ایــن دیــدار 

منتشــر کردنــد، آنچــه بیــش از هــر چیز به 
چشــم می آمد، تأکید آنها بــر اتفاق نظر بر 
ســر طیفی از مســائل ژئوپلیتیک بود. چین 
هرچنــد بــه خاطــر طــرح اقتصــادی خــود 
موسوم به »یک جاده، یک کمربند« روابط 
مســتحکمی بــا اوکرایــن بــه عنــوان یکی از  
کشــورهای عضو این طرح دارد، در روزهای 
اخیر بر همسویی خود با روسیه تأکید کرده 
و مخالفت آشــکار خــود را با سیاســت های 
تهاجمــی غرب اعلام کــرده اســت. در این 
بیانیه نیز دو طرف با اشاره به مسائل اخیری 
کــه پیرامون اوکرایــن بروز کــرده، از گذاردن 
نــام بحــران بــر رویدادهــای اخیــر اوکراین 
پرهیــز کــرده و در عوض به طــور یکصدا بر 
مخالفت خود با »انقلاب های رنگی« تأکید 
کرده و از »رویکردهای یک جانبه برای حل 

مسائل بین المللی« انتقاد کردند.

دیدار »پوتین« و »شی« دیروز در حالی 
برگزار شــد کــه دو طرف در ســال های اخیر 
تحت فشارهای سیاســی، اقتصادی زیادی 
از جانب امریکا و پیرو آن غرب بوده اند. در 
همین ارتباط روزنامه انگلیســی »گاردین« 
در تحلیلی نوشــت: 50 ســال پیش درست 
در چنین ایامی »ریچارد نیکسون« و »مائو 
تسه تونگ« رهبران امریکا و چین، دیداری 
تاریخی داشتند که مورخان آن را »هفته ای 
کــه جهــان را تغییــر داد« نامیدنــد. اکنــون 
جنــگ ســرد دیگــری در حال بــروز و ظهور 
اســت که این بار با چین اســت نه با روسیه 
و همزمــان با این جنگ ســرد، در جبهه ای 
دیگر مسکو و پکن در حال نزدیک تر شدن 
بــه یکدیگر هســتند. نمایش ایــن اتحاد در 
قراردادهایی که با وجود تهدیدهای امریکا 

علیه چین بسته شد، قابل مشاهده است.

در اوج تنش های روسیه و چین با غرب، ولادیمیر پوتین و شی جین پینگ دیدار کردند

فد ریکو فوبینی / دبیر سیاسی- اقتصادی روزنامه کوریره دلاسرا
ـمامترجم: وصال روحانی
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رهبر داعش کشته شد
ارتش عراق اعلام کرده با کمک اطلاعاتی آنها این کار به سرانجام رسید

شــقایق بردبــار/ »جو بایــدن«، 
در  امریــکا  رئیس جمهــور 
نظامیــان  داد،  خبــر  بیانیــه ای 
کشورش در عملیاتی هلی برن 
در شــمال غربــی ســوریه، »ابــو 
ســرکرده  القرشــی«،  ابراهیــم 
داعــش را محاصره کــرده و وی 
کــه راه گریزی نمی دیــده، خود 
را منفجــر کــرده اســت. ایــن در 
حالی است که نیروهای عراقی 

نیز اعــلام داشــته اند، این عملیــات با کمک 
آنها به سرانجام رسیده است.

به گزارش ســایت شــبکه خبری »فرانس 
روز  کــه  بیانیــه  ایــن  در  بایــدن«  24«، »جــو 
»ایــن  کــرد:  اعــلام  شــد،  منتشــر  پنجشــنبه 
عملیــات اخطاری شــدید به تروریســت های 
سراســر جهان بود: ما به دنبال شــما خواهیم 
آمد و شــما را پیــدا خواهیم کــرد. همان طور 
که »ابو ابراهیم القرشی« این رهبر وحشتناک 

دیگر وجود ندارد.«
مقام هــای  ســایر  و  »بایــدن«  گفتــه  بــه 
پنتاگــون،  در  مقاماتــی  جملــه  از  امریکایــی 
»ابو ابراهیم القرشــی« که در پی کشــته شدن 
بــه  »ابوبکــر البغــدادی« رهبــری داعــش را 
دست گرفت، بعد از آنکه نیروهای امریکایی 
در شــمال غــرب ســوریه به او نزدیک شــدند، 
در جمــع خانــواده اش کــه بین آنهــا زنان وی 
و کودکانــش هــم بودنــد، خــود را منفجر کرد. 
مقامات امریکایی گفته اند، شدت این انفجار 
طوری بود که اجساد از ساختمان سه طبقه ای 
کــه رهبر داعــش در آن مخفی شــده بــود، به 

بیرون پرتاب شدند. پنتاگون نیز 
خبر داده، پیش از آغاز عملیات 
کشــتن »ابو ابراهیم القرشــی«، 
اطــلاع  بــه  را  عملیــات  ایــن 
نیروهــای روســی رســانده بــود. 
بعد از این عملیــات نیز وزارت 
حمایــت  بــر  روســیه  خارجــه 
خــود از تلاش ها بــرای مبارزه با 
تروریســم تأکید کــرد و خواهان 
تحقیقــات درباره کشــته شــدن 

احتمالی غیرنظامیان در این عملیات شد.
هر چنــد مقامات امریکایی شــمار کشــته 
شــدگان در این رخــداد را اعلام نکرده اند، اما 
بــه گفته نیروهای امدادی ســوریه حداقل 13 
نفر از جمله 4 زن و 6 کودک کشــته شــده اند. 
با این حال به گفته»وســیم نصر«، کارشناس 
»ابــو  مــرگ   »24 »فرانــس  تروریســم  امــور 
ابراهیم القرشــی« کــه موتــور محرکه داعش 
در کشــتار ایزدی ها بود، در کوتاه مدت ضربه 

بزرگی برای داعش خواهد بود.
شــدن  کشــته  حالــی  در  بایــدن«  »جــو 
»ابــو ابراهیــم القرشــی« را بــه نــام نیروهای 
امریکایــی ثبــت کــرد که بــه گزارش ایســنا به 
نقــل از شــفق نیــوز، سرلشــکر یحیی رســول، 
سخنگوی نیروهای مســلح عراق اعلام کرده 
این عملیات بعد از اطلاعاتی صورت گرفت 
که ســازمان اطلاعات عراق در اختیار ائتلاف 

بین المللی تحت امر امریکا قرار داد.
نخســت وزیر عــراق نیــز در پیــام توئیتری 
حضــور نیروهــای عراقــی در ایــن عملیات را 

مؤثر دانست.

4 مشاور عالی نخست وزیر انگلیس استعفا کردند

»بوریس« در مخمصه
لاله مهرزاد/ »بوریس جانسون« هر روز با چالش جدیدی روبه رو 
می شــود، چالش هایــی کــه هرکــدام بــرای بســتن کوله بــارش از 
خانه شــماره 10 داونینگ استریت، دفتر نخست وزیری انگلیس 
کافی اســت. در جدیدترین این چالش ها، روز پنجشــنبه 4 نفر از 
مشــاوران عالی او و چند نفر از کارمندان دفترش استعفا کرده و 

او را در دفترش تنها گذاردند.
به گزارش ســایت شبکه خبری »ســی ان ان«، چهار مشاور عالی 
که از ســمت های خود استعفا کرده اند؛ »منیر میرزا« مشاور سیاسی 
و مســئول سیاســتگذاری، »دان روزنفیلــد« رئیــس دفتــر، »مارتین 
رینولــدز« دبیــر ارشــد خصوصــی و »جــک دویــل« مســئول روابط 
عمومی دفتر نخســت وزیری انگلیس بودند. روز پنجشنبه علاوه بر 
این افراد، »پاول گیوان« وزیر اول ایرلند شــمالی نیز اســتعفای خود 
را تقدیم کرد. همه این استعفاها واکنشی بود به گزارش »سو گری« 
از میهمانی هــای متعددی که دفتر نخســت وزیری انگلیس در اوج 
کرونــا برگــزار کرده بود؛ آن هم در شــرایطی که همیــن دفتر قوانین 
ســختگیرانه ای را بــرای عموم مردم بــه اجــرا در آورده و با توجه به 
شــیوع کرونا در ایام کریســمس، اجازه گرد هم آمــدن خانواده ها به 
مناســبت ســال نو را نمی داد. در گزارش »ســو گری« که از کارمندان 
ارشــد دولت انگلیس اســت، با تأکید بر »پایین بودن توان رهبری« 
در دولــت »بوریــس جانســون«، نوش خواری هــای بیــش از حــد در 
ایــن دولت فــاش شــده و اعلام شــده بــود: »در زمانی کــه دولت از 

شــهروندان می خواســت محدودیت های کرونایی را در زندگی خود 
بپذیرند، توجیه این دست رفتارها، دشوار است.«

به گــزارش روزنامه امریکایی »نیویورک تایمز«، هرچند تحمل 
این اســتعفاها برای »بوریس جانســون« ســخت اســت اما تحمل 
اســتعفای »منیر میرزا« برای او بسیار ســخت خواهد بود. »میرزا« 
یکی از یاران قدیمی نخست وزیر کنونی انگلیس است. او به عنوان 
متحد دیرینه »جانســون« همواره بــه وی کمک کرده و زمانی که او 
قصد تشــکیل دولت را داشت، کمک کرد تا بتواند ساختار دولتش 
را پی ریزی کند. همین کمک ها باعث شــده بود »میرزا« بین دیگر 
محافظه کارانی که منتقد »جانســون« بودند، منفور شود. از همین 
رو استعفای »میرزا« ضربه ای سخت برای »جانسون« است، بویژه 
که او همزمان با استعفای خود نامه ای هم به نخست وزیر انگلیس 
نوشــته و در آن تأکیــد کــرده، اتهاماتی کــه علیه »کی یر اســتارمر«، 
رهبر حزب کارگر مطرح کرده، اتهام زنی »مضحک« هستند. اشاره 
او به اتهاماتی است که دوشنبه هفته پیش »جانسون« علیه »کی یر 
استارمر« مطرح کرد و او را که پیشتر دادستان بوده است، به ناکامی 
در یکی از قضاوت هایش متهم کرد. نامه سرگشاده »میرزا« چیزی 

نبود که »جانسون« توقع آن را داشته باشد.
برخلاف اســتعفای »میــرزا« که بــرای نخســت وزیر انگلیس 
انتظــار  قابــل  کامــلًا  اســتعفاها  بقیــه  بــود،  کامــلًا غیرمنتظــره 
بودنــد. زیــرا رســانه های انگلیســی بارهــا »روزنفیلــد« را بخاطر 
سوء مدیریتش در خانه شــماره 10 داونینگ استریت، »رینولدز« 
را بخاطــر دعوتنامــه ای که برای 100 کارمند دفتر نخســت وزیری 
فرستاد تا در پارتی مورد نظر شرکت کنند و »دویل« را که تلاش 
کــرده بــود، بعد از افشــای ایــن میهمانی دســت بــه تکذیب آن 

بزند، مورد انتقاد قرار داده و سرزنش کرده بودند.
این استعفاها می تواند چالشــی جدی برای »بوریس جانسون« 
باشد. زیرا با استعفای همزمان این افراد که هر کدام بخش مهمی 
از دولــت را اداره می کردنــد، ممکــن اســت، نخســت وزیر انگلیــس 
تسلط خود بر کارش را از دست بدهد و زنجیره ناکامی هایش آنقدر 
بالا بگیرد که درخواســت های اســتعفای او بیشــتر شــود. با افزایش 
این درخواســت ها، احتمال اســتیضاح او نیز بیشــتر خواهد شد. اگر 
54 نماینده حزب محافظه کار، یعنی حزبی که »بوریس جانسون« 
از آن بالا آمده اســت، خواســتار رأی عدم اعتماد او شوند، وی دیگر 
چــاره ای جز کناره گیری نخواهد داشــت. در حال حاضر 12 نماینده 
خواهــان چنین چیزی هســتند. اما با اســتعفاهای پنجشــنبه شــاید 
شــمار نمایندگان حامی اســتیضاح »بوریس جانســون« سریع تر از 

آنچه انتظار می رود، افزایش یابد.
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صفحه 8

عبور قیمت نفت از مرز 93 دلار

گزارش روز چهارشــنبه گــروه اقتصادی روزنامه ایران با عنوان ســلطان چاپ پول، 
عبدالناصر همتی رئیس کل اسبق بانک مرکزی را عصبانی کرده است. او در توئیتی 
که روز گذشــته در صفحه شــخصی اش منتشر کرده، نوشته اســت »آقای رئیسی! 
رســانه های تحت امر خود را از رفتارهای دروغین برحذر دارید.« در این یادداشت 

کوتاه مروری کوتاه بر گزاره های گزارش روز چهارشنبه می اندازیم.
1- قیمت دلار در روز قبل از آمدن آقای همتی به ســاختمان میرداماد، زیر 10 هزار 
تومان بود اما در 34 ماه مدیریت او بر بانک مرکزی قیمت دلار با جهش فزاینده ای 
روبه رو شد و حتی در مقطعی که او رئیس بانک مرکزی بود تا 31 هزار و 800 تومان 
هم رفت. آقای همتی در نقد گزارش روزنامه ایران گفته است که روزنامه ایران دروغ 
نوشته است. آقای رئیس! کجای عدد و ارقام منتشر شده در گزارش ما دروغ است؟

2- بر اساس آمارهای رسمی از حدود 4300 هزار میلیارد تومان نقدینگی موجود 
کشــور، بیش از 50 درصد نقدینگی تاریخ اقتصاد ایران در زمان ریاســت همتی بر 
بانک مرکزی خلق شــده اســت. آمارهای بانک مرکزی تأیید می کند که در دوران 
همتی چیزی حدود 2 هزار هزار میلیارد تومان به نقدینگی کشور اضافه شده است 
)یعنی فقط در 34 ماه مدیریت او بر میرداماد(. آیا با بررسی آمارهای رسمی این 

چنینی نمی توان لقب سلطان چاپ پول را به او داد؟
3- اغلب کارشناسان اقتصادی مستقل معتقدند تبعات منفی سیاست های پولی 
و ارزی آقــای رئیــس کل، حداقل تا دو ســال آینده اقتصاد ایــران را تحت تأثیر قرار 

خواهد داد.
4- در گــزارش روز چهارشــنبه روزنامــه ایــران آمده اســت: »طبــق آمارهای بانک 
مرکــزی حجم پایه پولی )پول پرقدرت و ریشــه اصلی تــورم(، از 220 هزار میلیارد 
تومــان قبل از آغاز بــه کار عبدالناصر همتی در بانک مرکزی بــه ۴۶1 هزار میلیارد 
تومان رســیده اســت. در واقع بیش از نصف پایه پولی در کمتر از سه سال فعالیت 
همتی در بانک مرکزی ایجاد شده است.« آقای همتی پاسخ دهد کجای گزاره های 
بالا نادرســت اســت؟ آمارهای منتشرشــده در گــزارش ما کامــاً از داده های بانک 
مرکزی استخراج شده و اتفاقاً استخراج آمارها نیز در ماه هایی بوده که ایشان رئیس 

بانک مرکزی بوده است، پس دلیل اعتراض و عصبانیت وی چیست؟
5- در گزارش روز چهارشنبه به سانسور آمارهای اقتصادی توسط او اشاره کردیم. 
آقای همتی! چرا وقتی رئیس کل بانک مرکزی شــدید دســتور دادید تا »آمار نرخ 
تورم کالاهای مصرفی، آمار متوسط قیمت خرده فروشی برخی از مواد خوراکی در 
تهران، سری زمانی شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی، بودجه خانوار، نتایج 
بررســی کارگاه های بزرگ صنعتی کشــور، نتایج بررسی فعالیت های ساختمانی 
بخــش خصوصی در مناطق شــهری، ضریــب جینی، وضعیــت بودجه عمومی 
دولت، ســهم نســبت هزینه 10درصد ثروتمندترین بــه 10 درصد فقیرترین و آمار 

تولید و صادرات نفت« دیگر منتشر نشود؟
گزارش روز چهارشنبه روزنامه ایران درباره عملکرد عبدالناصر همتی تنها قسمتی 
از کارنامــه او در حدود 1000 روز مدیریت او بر ســاختمان میرداماد اســت. روزنامه 
ایران به مخاطبان خود قول می دهد در روزهای آینده عملکرد این مدیر اقتصادی 
دولــت قبــل و خســارت هایی را که به اقتصاد ایران زده اســت با جزئیات بیشــتری 

بررسی کند.

چرا همتی عصبانی شد؟

گاه
ن

صفحه 6

همسایه محوری جواب داد
گزارش »ایران« از دلایل رونق تجارت خارجی در دولت سیزدهم

صفحه 8 

 »ایران« از دلایل گرانی برخی محصولات کشاورزی در روزهای اخیر گزارش می دهد

رئیــس کل  بانک مرکزی گفــت: قطعاً 
با  اعتبارســنجی مناسب و تعیین رتبه 
اعتبــاری متقاضیان، ریســک بانک ها 
بــالا نمــی رود و بــا مشــکل نقدینگــی 
اعطــای  لــذا  نمی شــوند.  مواجــه 
 تســهیات بدون ضامن هم در همین 

چهارچوب ضوابط است.
علــی  مرکــزی،  بانــک  گــزارش  بــه 
در  پنجشــنبه  روز  صالح آبــادی 
دوازهمیــن گردهمایی رؤســای موفق 
شــعب، ضمن تأکید بر لــزوم رعایت 
نرخ ســود تسهیات و ســپرده از سوی 
شــبکه بانکی عنــوان کرد: ایــن نکته از 

انتقــادات همیشــگی به شــبکه بانکی 
بــوده اســت. عــدم رعایــت نرخ ســود 
شــورای  مصــوب  محدوده هــای  در 
پــول و اعتبــار موجــب ارجــاع پرونده 
آن بانــک به هیأت انتظامی می شــود 
کــه اخیــراً نیــز پرونــده چنــد بانــک به 
هیــأت انتظامــی ارســال شــده اســت. 
همچنین رئیــس کل بانک مرکزی در 
بخش دیگری از ســخنان خود بر لزوم 
ارائه خدمات ســامانه صیــاد از طریق 
دســتگاه های خودپــرداز شــبکه بانکی 
تأکیــد کرد. همچنیــن صالح آبادی در 
خصــوص وام هــای خــرد تأکیــد کــرد: 

اخیــراً مباحثــی درخصــوص تســهیل 
اســت  شــده  مطــرح  خــرد  وام هــای 
و بانــک مرکــزی نیــز ایــن مهــم را بــا 
جدیت دنبال می کند. البته باید تأکید 
کنــم کــه این امــر به معنای ســرفصل 
جدیــد و وام جدید نیســت و در همان 
چهارچــوب ضوابط و مقــررات فعلی 
درخصــوص  بحــث  تنهــا  و  اســت 
چگونگــی ضمانــت ایــن وام هاســت. 
لذا باید تــاش کنیم شــرایط دریافت 
وام هــای خرد را بــرای مردم تســهیل 
کنیــم، البتــه این امــر باید بــه گونه ای 
افزایــش  بانک هــا  ریســک  کــه  باشــد 

نیابد. رئیس کل بانــک مرکزی افزود: 
یکــی از مســائلی کــه در دنیا نیــز مورد 
توجــه اســت اعتبارســنجی تســهیات 
و  وثایــق  بخــش  در  اســت.  گیرنــده 
تضامین تســهیات می تــوان در قبال 
مشــتری که از رتبــه اعتباری مناســبی 
برخــوردار اســت با ســهولت بیشــتری 
رفتار کــرد. این موضوع در دســتور کار 
بانــک مرکــزی قــرار دارد و امیدواریم 
تــا پایــان ســال بســته ای دربــاره ارائــه 
تضامیــن  ارائــه  بــا  خــرد  تســهیات 
سهل تر و البته با رتبه اعتباری مناسب 

به شبکه بانکی اباغ کنیم.

رئیس کل  بانک مرکزی خبر داد

ابلاغ بسته ای از تسهیلات خرد با تضامین سهل تر تا پایان امسال

بازار برنج و سیب زمینی در دست دلالان

در معاملات روز جمعه رخ داد



قیمــت برنــج ایرانی در بــازار به بیــش از 90 
هــزار تومان به ازای هر کیلوگرم رســیده، این در 
حالی اســت کــه وزارت جهــاد کشــاورزی دولت 
دوازدهــم پیش بینــی کــرده بــود کــه امســال بــا 
افزایــش بارندگی شــاهد تولیــد 2 میلیون و 200 

هزار تنی برنج در کشور باشیم.
امــا به دلیل خشکســالی و کمبود بارندگی در 
کشــور این پیش بینی محقق نشد، از طرف دیگر 
دلالان بازار با خرید برنج سر مزرعه و دپو کردن 
آن در انبارهــای خــود به دنبــال افزایش قیمت 
ایــن محصــول بودند، همین امر ســبب شــد که 
قیمــت این محصــول با افزایش زیــادی روبه رو 
شــود. با این حال به نظر می رســد با توزیع 150 
تــا 200 هزار تن برنج خارجی در بازار و ســامانه 
بــازرگام شــاهد فروکــش کــردن قیمــت برنــج 
باشــیم بــه طوری کــه دولــت اعلام کــرده برنج 
تایلندی با قیمــت 12 هزار و 500 تومان، هندی 
18 هــزار و 500 تومــان و پاکســتانی 20 هــزار و 
500 تومان در بازار عرضه خواهد شــد، از طرف 
دیگر قرار اســت تــا چند روز دیگــر وزارت جهاد 
کشــاورزی بــا فعالان بــازار برنج داخلی جلســه 
تشــکیل دهد تا شــاهد کاهش محسوس قیمت 

برنج ایرانی در بازار باشیم.
ë ورود دلالان به بازار سیب زمینی

اســماعیل مرادیــان، نایــب رئیــس اتحادیه 
فروشــندگان میوه و ســبزی نیز خاطرنشان کرد: 
قیمت ســیب زمینی در میدان هــای میوه و تره 
بــار کیلویــی 9 تا 15 هزار تومان اســت و وقتی به 
واحدهــای فــروش می آیــد حداقــل بــه کیلویی 
20 هزار تومان نیز می رســد، ایــن قیمت از توان 

خرید مصرف کنندگان خارج است.
قیمــت هــر کیلــو ســیب زمینــی در دی مــاه 
پارسال به طور متوسط حدود ۵100 تومان بوده 
که بــه 9۷00 تومان در آذرماه امســال رســیده و 
نــرخ 10 هزار و ۶00 تومان در هر کیلو در دی ماه 
امســال ثبت شــده، البتــه هر کیلو ســیب زمینی 
در دی مــاه امســال تا 1۳ هــزار و ۵00 تومان هم 

قیمت خورده است.
بــر این اســاس، ســیب زمینی در مقایســه با 
آذرمــاه ســال جاری 9.1 درصــد و نســبت به دی 

ماه سال گذشته 10۶ درصد رشد داشته است.
ë دلایل گرانی برنج و سیب زمینی

برنــج  شــدید  گرانــی  دلایــل  مهمتریــن  از 
در بــازار داخــل می تــوان بــه تحقــق نپیوســتن 
پیش بینی هــای وزارت جهــاد کشــاورزی دولت 
قبــل برای تولید برنج اشــاره کرد، بــه طوری که 
وزارت جهاد کشــاورزی دولت قبــل معتقد بود 
امســال بــه راحتــی تولیــد برنــج بــه 2 میلیون و 
200 هزار تن می رســد ولی به دلیل خشکســالی 
گســترده در کشــور میــزان تولیــد برنج در کشــور 
بــه 1 میلیــون و 800 هــزار تــن رســید. از طــرف 
دیگــر اجــازه واردات برنــج کافــی نیــز به بخش 
خصوصــی داده نشــد به همین دلیــل با کمبود 
شــدید برنــج خارجی در بــازار، برنــج داخلی با 

قیمت های سرسام آوری روبه رو شده است.
نیــاز ایــران بــه تأمین برنــج )چــه ایرانی چه 
خارجی( حدود ۳ میلیون و 200 هزار تن اســت 
بنابرایــن با توجه به تولیــد 1 میلیون و 800 هزار 
تن برنج در کشــور باید اجــازه واردات 1 میلیون 
و 400 هــزار تــن برنج به بخــش خصوصی داده 
می شــد، ایــن در حالی اســت که در ســال جاری 
وارد  برنــج  تــن  هــزار   29 و  میلیــون   1 تاکنــون 
کشــور شــده و ۳00 هزار تن کمبود در بازار برنج 

مشاهده می شود.
ë از بازار سیب زمینی چه خبر

از طرف دیگــر فعالان بازار ســیب زمینی نیز 
معتقدنــد دپو کردن ایــن کالا در انبار، صادرات 
افزایــش  دلایــل  مهمتریــن  از  هــوا  ســردی  و 
قیمت ســیب زمینی اســت. در همین خصوص 
اتحادیــه  رئیــس  نایــب  مرادیــان،  اســماعیل 
فروشــندگان میوه و ســبزی می گوید: همواره در 
این مقطع از سال ســیب زمینی، از جنوب کشور 
بــه بــازار می آمد و قیمــت ســیب زمینی کهنه را 
کاهش می داد اما بارندگی، ســرما و سیل باعث 
شد ســیب زمینی بندر دیر توزیع شود، در نتیجه 

بــازار  در  ســیب زمینی  کمبــود  و  گرانــی  شــاهد 
هســتیم. وی با اشــاره بــه قاچاق ســیب زمینی، 
تصریح کرد: ســیب زمینی صادر می شود و بهتر 
اســت دولت در این زمینه با حساسیت بیشتری 

ورود کند.
ë  ورود وزارت جهــاد کشــاورزی بــه تنظیــم بازار

برنج
افزایــش قیمت برنــج داخلی در کشــورمان 
ســبب شــد که بلافاصله وزارت جهاد کشاورزی 
بــه ایــن مســأله ورود پیدا کــرده و بــرای کاهش 
قیمــت آن در قرارگاه امنیت غذایی چاره جویی 

کند.
بــرای  قــرارگاه  ایــن  در خصــوص مصوبــات 
کنتــرل قیمــت برنــج و ســیب زمینــی علیرضــا 
رضــازاده، مشــاور وزیــر جهــاد کشــاورزی گفت: 
مقــرر شــد 100 هــزار تــن ســیب زمینی از مزارع 
گواهی شده خارج از کشور با رعایت پروتکل های 
حفــظ  ســازمان  نظــارت  تحــت  و  قرنطینــه ای 
نباتات برای مصارف صنعتی، خوراکی و بذری 
وارد کشــور شــود. وی افــزود: همچنیــن تعییــن 
عــوارض صادراتی برای صادرات ســیب زمینی 
در دســتور کار کارگــروه تنظیم بــازار محصولات 
جهــاد  وزیــر  مشــاور  گرفــت.  قــرار  کشــاورزی 

کشــاورزی با بیــان اینکه از امروز ســیب زمینی با 
قیمــت 10 هــزار تومان در ســطح میادین تره بار 
عرضه می شــود، تصریح کرد: مقرر شد سامانه 
بازارگام توزیع هوشمند سیب زمینی با قیمت 9 
هــزار و 800 تومــان برای تحویــل درب منازل را 
از امروز آغاز کند. وی بیان داشــت: ذخایر سیب 
زمینــی عالــی اســت، 600 هــزار تــن الان داخل 
کشــور داریم، هدف 600 هزار تنی صادرات هم 
تکمیل شــده اســت. رضازاده در ادامــه از توزیع 
200 هــزار تن برنج تایلندی، پاکســتانی و هندی 

تا شب عید در بازار خبر داد.
شــد  مقــرر  همچنیــن  وی،  گفتــه  بــه 
میادیــن  ســازمان  و  زنجیــره ای   فروشــگاه های 
تره بار تهران، برنــج خارجی با نرخ تنظیم بازار 

به مصرف کنندگان عرضه کنند.
مشاور وزیر خاطرنشان کرد: با توجه به عدم 
کمبود برنــج و ذخایر بالای ۳00 هزار تنی برنج 
ایرانــی در مازنــدران و گیــلان، عرضــه گســترده 
برنــج ایرانی نیــز از هفته آینده توســط اتحادیه 
فروشــگاه های زنجیره ای و اتحادیه اســتان های 
مازنــدران و گیلان انجام می شــود. وی با اشــاره 
بــه توزیــع هوشــمند برنــج تایلنــدی، هنــدی و 
ایــن  یــادآور شــد:  بــه درب منــازل،  پاکســتانی 

برنج ها با تخفیف ویژه توزیع می شوند.
رضازاده نظارت سازمان تعزیرات حکومتی 
بــر بازار و برخورد جدی با گرانفروشــی و احتکار 
برنــج را از دیگــر مصوبــات این نشســت عنوان 
کرد. وی در پایان گفت: واردات برنج از پاکستان 
نیز در دســتور کار ســتاد تنظیم بازار قــرار گرفته 

است.
ë سامانه جامع انبارها و سردخانه ها تکمیل شود

و  برنــج  قیمــت  افزایــش  درخصــوص 
ســیب زمینی در بازار مهدی ســروی، کارشناس 
»ایــران«  بــا  گفت و گــو  در  کشــاورزی  مســائل 
می گویــد: متأســفانه دلایل گرانی ســیب زمینی 
و برنــج در بــازار همــان دلایل همیشــگی گرانی 
در بــازار میــوه و تره بار اســت. وی افــزود: دولت 
اطلاعات درســتی از ســطح مزرعه و بازار ندارد 
محصــول  خریــد  بــا  دلالان  دلیــل  همیــن  بــه 
کشــاورزان ســر مزرعه و دپــو کردن آنهــا قیمت 
ایــن محصــولات را بــالا می برند تا بتوانند ســود 
بیشــتری کســب کننــد. ایــن کارشــناس مســائل 
کشــاورزی یادآور شــد: دولت در این شــرایط دو 
راه پیــش روی خــود می بیند؛ یــا اینکه صادرات 
محصولاتی مثل ســیب زمینی را ممنــوع کند یا 

اینکه با واردات بازار داخلی را کنترل کند.
ســروی خاطرنشــان کرد: ســؤال اساسی این 
اســت که اگر قرار باشــد وزارت جهاد کشــاورزی 
ماننــد وزارت بازرگانــی ســابق عمــل کنــد و بــه 
قانــون  پــس  آورد،  روی  محصــولات  واردات 
تمرکــز و اختیــارات مربوط به بخش کشــاورزی 

چه دردی را از کشاورزان دوا کرده است.
وی با بیان اینکه باید ســامانه های اطلاعاتی 
بــه  مربــوط  اطلاعــات  و  هویــت  نظیــر  تولیــد 
کشــاورزان و اراضی کشاورزی مشخص و شفاف 
شــود، اظهــار کــرد: اگــر ســامانه جامــع انبارهــا 
بــرای  می توانــد  شــود  تکمیــل  ســردخانه ها  و 
سیاســتگذاری درست وزارت جهاد کشاورزی در 
حوزه تنظیم بازار مثمرثمر و مفید واقع شــود تا 
دیگر شاهد این گرانی ها و به هم خوردن تنظیم 

بازار محصولات کشاورزی در بازار نباشیم.
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بار
بازار برنج و سیب زمینی در دست دلالاناخ

 »ایران« از دلایل گرانی برخی محصولات کشاورزی در روزهای اخیر گزارش می دهد

قیمت سیب زمینی 9 تا 15 هزار تومان است، اما به دست مصرف کننده حدود 20 هزار تومان می رسد

امین محمودی

 عرضه سهام استقلال و پرسپولیس بزودی در فرابورس
مدیرعامــل فرابــورس ایــران به جلســه اخیر ســازمان خصوصی ســازی که 
بــرای تعییــن تکلیــف عرضــه ســهام ســرخابی ها برگزار شــد، اشــاره کرد و 
گفــت: برخی مراحل برای تکمیل فرایند عرضه ســهام، باقی مانده که اگر 
به صــورت منظم پیش برود، طی هفته های آتی شــاهد درج نماد و عرضه 

سهام سرخابی ها در بازار پایه فرابورس هستیم.
بــه گــزارش ایرنــا، میثم فدایی واحد با اشــاره بــه آخریــن اقدامات صورت 
گرفتــه بــرای عرضــه ســهام ایــن دو باشــگاه پرطرفــدار در بــازار ســرمایه 
گفــت: چهارشــنبه )1۳ بهمن مــاه( جلســه ای بــا حضــور رئیــس ســازمان 
خصوصی ســازی و مســئولان ایــن دو باشــگاه بــرای تعیین تکلیــف عرضه 
ســهام آنها در بازار فرابورس برگزار شــد و آخرین وضعیت واگذاری سهام 

این دو باشگاه در فرابورس مورد بررسی قرار گرفت.
وی با بیان اینکه زمان اعلام شده از سوی وزیر ورزش و جوانان و نیز رئیس 
ســازمان خصوصی ســازی در خصــوص عرضــه ســهام ایــن دو باشــگاه در 
فرابــورس تا پایان بهمن ماه اســت، اعلام کرد: بــرای اجرای حتمی عرضه 
ســهام ســرخابی ها تا زمــان اعلام شــده باید مســئولان مربوطــه به صورت 
لحظــه ای مدارک را ارائه کنند و اقدامــات لازم را انجام دهند تا بتوان برای 

پایان بهمن ماه این مهم را محقق کنیم.
مدیرعامــل فرابورس ایران گفت: به صــورت دقیق می توان زمان عرضه 
ســهام ســرخابی ها در فرابورس را بعــد از طی فرایند ثبت نزد ســازمان، 
درج نمــاد معاملاتــی در بــازار پایه و صــدور مجوز افزایش ســرمایه آنها 

اعلام کرد.

تجهیز همه مشترکان بزرگ برق به کنتور هوشمند تا پایان سال
مدیــرکل هوشمندســازی و فنــاوری نویــن توانیر گفت: تــا پایان امســال کلیه 
مشترکان باقیمانده در صنعت، کشاورزی، ادارات و بخش های بزرگ تجاری، 
مجهز به کنتور هوشمند خواهند شد و مشترکان پرمصرف بخش خانگی نیز تا 

پایان تابستان کنتورهای هوشمند را دریافت خواهند کرد.
بــه گــزارش پایگاه خبری توانیر، هادی مدقق با اشــاره بــه تعداد کنتورهای 
هوشــمند نصــب شــده در کشــور اظهار داشــت: در حــال حاضر بــرای یک 
میلیون مشــترک، کنتور هوشمند نصب شده است که عمده این مشترکان 
در بخش های صنعتی، کشــاورزی، ادارات و مشــترکان بزرگ تجاری است 
و بخشــی از مشــترکان خانگــی نیــز از ایــن کنتورهای نســل جدید اســتفاده 

می کنند.
مدیــرکل هوشمندســازی و فنــاوری نویــن توانیر با اشــاره به انــواع کنتورهای 
بــرق تصریح کــرد: اولین نســل کنترل هــای مورد اســتفاده همــان کنتورهای 

الکترومکانیکی است که از سال 1۳8۴ خط تولید و واردات آن متوقف شد.
مدقق با بیان اینکه نســل دوم کنتورها، دیجیتال هســتند، ادامه داد: از 1۳8۴ 
تاکنــون نزدیــک بــه 20 میلیون کنتــور دیجیتال نصب شــده اســت که برخی 
از مشــترکان به اشــتباه این کنتورهــای دیجیتال را هوشــمند می داننــد اما در 
حقیقت نسل سوم همراه با توسعه فناوری ارتباطات که در دنیا مورد استفاده 
قرار گرفته است به عنوان کنتورهای هوشمند محسوب می شوند که از امکانات 
آن می تــوان بــه دریافــت و تبادل اطلاعــات از طریق مودم برای رصــد و ارائه 

گزارش لحظه ای به مشترکان اشاره کرد.
مدیرکل هوشمندسازی و فناوری نوین توانیر یادآور شد: کشور ایران در دسته 
اولیــن کشــورهای منطقــه بود که ایــن طرح را شــروع کرد، اما هنوز در ســطح 

وسیعی برای مشترکان نصب نشده است.
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دد
گروه اقتصــادی/ کارنامه تجارت خارجی کشــور یا

درپایــان 10 ماهــه ســال جاری عدد بیــش از 80 
میلیــارد دلار را پیــش روی مــا نهــاده اســت تــا 
انتظارات برای دستیابی به تجارت 100 میلیارد 
دلاری تا پایان ســال را بیشــتر کنــد. در این دوره 
زمانی، تجارت خارجی ایران با سایر کشورها به 
80 میلیــارد و 173 میلیون دلار رســید که ازاین 
رقــم، 38 میلیارد و 763 میلیون دلار صادرات 
و 41 میلیــارد و 473 میلیــون دلار واردات بــوده 

است.
بدیــن ترتیب، حجم تجــارت خارجی ایران 
در 10 ماهه امســال نســبت به دوره مشابه سال 
گذشــته 36.5 درصــد رشــد نشــان می دهــد. 
مقایســه اعــداد و ارقــام صادرات ســال جاری با 
1399 درایــن مقطــع زمانــی نیز حاکی از رشــد 
37.9 درصدی اســت که در واردات این رقم به 

35.2 درصد می رسد.
درحالی، تجارت خارجی ایــران دراین دوره 
زمانی نســبت به ســال قبل، بیش از 21 میلیارد 
دلار افزایش یافته اســت و صادرات انجام شده 
اختــاف 10 میلیارد دلاری را نشــان می دهد که 
برخــی از فعــالان بخش خصوصــی معتقدند، 
رشــد تجاری اخیر، ربطی به سیاستگذاری های 
اقتصــادی دولــت ندارد. بــه گفته ایــن افراد هر 
چنــد از نظــر ارزش، صــادرات ایران نســبت به 
سال گذشته، رشد بیش از 30 درصدی را تجربه 
کرده، اما از نظر وزنی و تناژ، رشدی کمتر از ۴ الی 

۵ درصدی ثبت شده است.
ë راستی آزمایی تجارت خارجی 

بررسی دقیق اعداد و ارقام مربوط به تجارت 
خارجی ایران در 10 ماهه ســال جاری و مقایســه 
آن با مدت مشابه سال قبل، حاکی از رشد وزنی 
و ارزشــی قابــل توجهی اســت. نکتــه مهمی که 
باید به آن توجه داشت این است که طبق روال 
سال های گذشته، تمام اعداد مربوط به تجارت 
خارجــی اعــم از صــادرات و واردات براســاس 
ارزش دلاری آن مــورد مقایســه قــرار می گیرد و 
وزن بــه نوع کالای مــورد تجارت بســتگی دارد، 
هرچند که تجارت کشــور از نظر وزنی نیز دراین 
دوره بــا رشــد همــراه بــوده اســت. درحالــی که 
تجارت خارجی در 10 ماهه ســال گذشته از نظر 
وزنــی، 122 میلیــون و 800 هزارتن بــوده که این 
رقــم در 10 ماهــه ســال جاری بــه 133 میلیــون 
و 636 هــزار تــن رســیده اســت کــه 8.8 درصد 
افزایش داشــته اســت. همچنین وزن صادرات 
کشــور در 10 ماهــه ســال جاری بــه 100 میلیــون 
و 425 هــزار تن رســیده اســت که نســبت به 94 
میلیــون و 541 هزار تن 10 ماهه ســال قبل، 6.2 
درصد رشــد داشته اســت. در واردات نیز شاهد 
رشــد 17.5 درصــدی از لحــاظ وزن هســتیم به 
طــوری که رقــم 28 میلیــون و 249 هــزار تن 10 
ماهه ســال قبل به 33 میلیون و 211 هزار تن در 

10 ماهه سال جاری رسیده است.
بنابراین درکنار رشد ارزشی تجارت خارجی 
در کل و صــادرات و واردات به صورت ویژه، وزن 
تجارت نیز رشــد داشته است، هرچند که میزان 
و خــط کش اصلی برای تجــارت خارجی ارزش 

دلاری آن است.
کالاهــا  قیمــت  افزایــش  دیگــر  ســوی  از 
دربازارهــای جهانــی تنهــا بــرای ایــران اتفــاق 
تمــام  بــرای  موضــوع  ایــن  و  اســت  نیفتــاده 
کشــورهای دنیــا رخ داده و روی تجــارت جهانی 

تأثیر داشته است.
ë بهبود تجارت خارجی در دولت سیزدهم 

بررســی اعداد و ارقام تجــارت خارجی ایران 
از پنجمین ماه ســال جاری کــه در روز دوازدهم 
آن مراســم تحلیــف رئیس جمهور برگزارشــد، 
حاکــی از روند صعودی تجارت خارجی اســت. 
در پنــج ماهــه )مــرداد تــا دی ماه( ســال جاری 
ارزش تجــارت خارجــی کشــور بــه 34میلیارد و 

200 میلیــون دلار بالــغ شــد کــه مقایســه آن بــا 
پنج ماهه ســال 1399 نشــان دهنده رشد 40.8 
درصدی است چرا که در مدت مشابه سال قبل 
تجــارت خارجی کشــور تنها 24 میلیــارد و 284 
میلیون دلار بوده است. این درحالی است که در 
همین دوره زمانی صادرات کشــور 61.8 درصد 
افزایــش داشــته و از 10 میلیــارد و 877 میلیون 
دلار درسال گذشته به 17 میلیارد و 600 میلیون 
دلار رسیده است. واردات نیز در این مدت به 16 
میلیارد و 600 میلیون دلار رســیده که نسبت به 
13 میلیارد و 407 میلیون دلار مدت مشابه سال 
قبل، 23.8 درصد بیشــتر شــده است. در شش 
ماهه ســال جاری نیــز که تجــارت خارجی ایران 
به رقم 45 میلیارد دلار رســید شاهد رشد 49.7 
درصدی نســبت بــه 30 میلیارد دلار ســال قبل 
هســتیم. در نیمه نخست ســال جاری صادرات 
نیز با 60.6 درصد رشد مواجه شده است و رقم 
13.5 میلیارد دلار مدت مشــابه سال گذشته به 
21.8 میلیارد دلار در ســال جاری رســیده است. 
واردات 23.2 میلیارد دلاری این مقطع نیز رشد 

40.7 درصدی را نشان می دهد.
ماهــه  هفــت  در  گمــرک  آمــار  بررســی 
ســال جاری نیــز حاکــی از رشــد 44.2 درصــدی 
تجارت خارجی اســت که این میزان رشــد برای 
صــادرات 48.5 درصــد و بــرای واردات 40.3 
درصد بــوده اســت. درایــن دوره ارزش تجارت 
کشــور بــه 54.8 میلیــارد دلار، ارزش صــادرات 
بــه 27.1 میلیــارد دلار و ارزش واردات به 27.7 
میلیارد دلار رسیده است. درهشت ماهه امسال 
هــم درحالــی ارزش تجــارت بــه 63.1 میلیارد 
دلار بالغ شــده که در مدت مشابه سال قبل این 
رقم 44.2 میلیارد دلار بوده است. بدین ترتیب 
میزان رشد تجارت 42.4 درصد است. همچنین 
ارزش صــادرات 31.1 میلیارد دلاری در هشــت 
ماهه امسال نشان دهنده رشد 44.9 درصدی و 
ارزش 32 میلیارد دلاری واردات نیز رشــد 40.1 

درصدی را به تصویر می کشد.
در 9 ماهــه امســال، ارزش تجــارت خارجــی 
ایران به 72.1 میلیارد دلار رســید که در مقایسه 
با 51.6 میلیارد دلار مدت مشــابه پارسال 42.4 
درصــد بیشــتر شــده اســت. درایــن دوره ارزش 
صادرات کشــور نیز با دستیابی به 35.1 میلیارد 
دلار، 39.7 درصــد از 25.1 میلیــارد دلار مــدت 
مشابه سال قبل بیشتر شــده است. واردات 37 

میلیــارد دلاری ایــن دوره نیــز نســبت بــه 26.5 
میلیــارد دلار 1399 بالــغ بــر39.3 درصد رشــد 

نشان می دهد.
براســاس تازه ترین آمار اعام شــده از سوی 
گمــرک ایــران، در 10 ماهــه ســال جاری تجارت 
خارجــی کشــور بــه 80.1 میلیــارد دلار دســت 
یافت. مقایســه این عدد با رقــم 58.7 میلیارد 
دلار ســال گذشــته حاکی از رشد 36.5 درصدی 
تجــارت خارجــی ایــران اســت. درهمیــن دوره 
صادرات کشــور نیز به 38.7 میلیارد دلار رسید 
کــه نســبت بــه 28 میلیــارد دلار مــدت مشــابه 
پارســال 10 میلیــارد دلار معــادل 37.9 درصــد 
افزایش یافته اســت. دراین مدت 41.4 میلیارد 
دلار کالا نیز وارد کشــور شــده است که نسبت به 
30.6 میلیارد دلار دوره مشــابه سال قبل 35.2 
درصد رشد داشته است. نگاهی به اعداد و ارقام 
تجارت خارجی ایران گویای یک روند صعودی 
در دولت ســیزدهم است که رشــد آن غیرقابل 

انکار است.
ë چرا تجارت رونق گرفت؟ 

به طور قطع یکی از دلایل بهبود قابل توجه 
تجارت خارجی در دولت سیزدهم، ناچیز بودن 
حجم این تجارت در سال گذشته است. درسال 
گذشــته موانــع و مشــکات زیــادی بــر ســر راه 
تجارت خارجی ایران قرار داشــت که باعث شد 
تا در این ســال تجارت خارجــی ایران 13 درصد 

افت کند.
براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
شــورای اســامی درســال 1398 حجم و ارزش 
تجــارت خارجی کاهــش یافته و در ســال 1399 
نیــز ایــن روند ادامــه یافته اســت. در این راســتا 
ارزش دلاری حجــم تجــارت خارجــی در ســال 
1399 نســبت به ســال 1398 حــدود 13 درصد 
کاهــش یافتــه و از حــدود 85 میلیــارد دلار بــه 
حدود 73/8 میلیارد دلار رســیده   است. در این 
گزارش تصریح شده است، یکی از دلایل اصلی 
افت جایگاه تجارت خارجی طی سال های مورد 
بررســی عاوه بــر مشــکات تحریــم، تضعیف 
بنیان  هــای تولیدی و بخصوص ســرمایه  گذاری 
داخلــی و خارجی به دلیل اســتفاده از لنگر نرخ 
ارز اســمی و ســرکوب توان تولید داخلی، خروج 
ســرمایه و جهش  هــای ارزی ســال های 1390 و 
1397 و ادامــه آن تا پایان نیمه اول ســال 1399 
و همچنیــن تأثیر سیاســت های بــازار داخلی بر 

بازار خارجی، بدهی بنگاه ها به بانک ها و... بوده 
اســت. در بخش دیگری از این گزارش ذکر شده 
اســت، صاحبان ســرمایه در دوره مورد بررسی، 
ترجیح داده  اند بخشــی از دارایــی و درآمد خود 
را، بــا هــدف حفظ و انباشــت ســرمایه در جایی 
ســرمایه  گذاری یــا پس  انــداز نمایند کــه ثبات و 
امنیت حاکم باشد و چشم انداز روشنی از فضای 
رشد و سرمایه گذاری پیش رو باشد. درواقع آمار 
ورود یــا خــروج ســرمایه ارزی به کشــور، نه فقط 
یک متغیر اقتصادی، بلکه انعکاسی از ارزیابی 
فعــالان اقتصــادی در مــورد ظرفیــت رشــد و 

توسعه سرمایه گذاری در کشور نیز است.
این درحالی اســت که طی شــش ماهه اخیر 
بخش عمده ای از این مشکات رفع شده است. 
در کنــار روند نزولــی نرخ ارز و کاهش نوســانات 
آن، موانعــی که پیش پای تجار و تولیدکنندگان 
قــرار داشــت نیز تا حــدود زیادی برطرف شــده 
و  آمــار  درلابــه لای  اســاس  برهمیــن  و  اســت 
ارقــام مربوط به تجــارت خارجی می تــوان آثار 
اصاحــات صــورت گرفتــه و تأثیرآن بــر بهبود 
تجارت خارجی را مشــاهده کرد. بــا وجودی که 
تجارت خارجی کشــور طــی ماه های گذشــته با 
رشد قابل توجهی همراه بوده است، اما به طور 
قطع، این میزان رشــد با ظرفیت های بســیاری 
که دراقتصاد ایران موجود است، فاصله زیادی 
دارد و می تــوان بــا یــک برنامه ریــزی دقیــق و 
تقویــت مزیت هــای ایــران درتجــارت خارجی، 

شاهد عملکرد درخشان تری دراین زمینه بود.
ë تمرکز برهمسایگان جواب داد 

عاوه بر دلایلی که به آن اشــاره شــد، تمرکز 
همکاری هــای  ارتقــای  بــر  ســیزدهم  دولــت 
اقتصــادی و بازرگانــی بــا کشــورهای همســایه 
و منطقــه باعــث شــد تــا رونــق قابــل توجهــی 
دراین بخش ایجاد شــود کــه اثرخود را بر کلیت 
تجارت خارجی ایران گذاشــته است. در راستای 
ایــن سیاســت برنامه هــای متنوعی در توســعه 
صادرات، تســهیل واردات کالا های مــورد نیاز و 
تقویت و روان ســازی ترانزیت از مســیر کشور در 
دســتور کار قــرار گرفــت. برهمین اســاس طبق 
ســال جاری،  ماهــه  در 9  رســمی  گزارش هــای 
تجــارت ایران با کشــور های همســایه 42 درصد 
افزایــش یافته اســت. طبق این گــزارش، روابط 
تجــاری  ایــران بــا 15 کشــور همســایه در 9ماهه 
امســال 18 درصــد در وزن و 42 درصد در ارزش 

افزایــش نشــان می دهــد، به طــوری کــه در این 
مدت میزان تجارت با همسایگان از 75 میلیون 
تــن کالا و ارزش 36 میلیارد و 800 میلیون دلار 
عبور کرد. در همین راستا از مجموع تجارت 122 
میلیون و 455 هزار تنی کالا به  ارزش 72 میلیارد 
و 87 میلیون دلاری کشــور در 9ماهه امسال 75 
میلیــون و 17 هزار تــن کالا به  ارزش 36 میلیارد 
و 810 میلیون دلار با کشــور های همســایه ایران 
بــوده که 61 درصــد وزن و 51 درصــد ارزش کل 

تجارت کشور با 15 کشور همسایه بوده است.
صادرات ایــران به همســایگان، بیش از 57 
میلیون و 335 هزار تن کالا به ارزش 18 میلیارد 
و 766 میلیــون دلار بــوده کــه نســبت بــه مدت 
مشــابه 9 درصــد در وزن و 24 درصــد در ارزش 
بیشتر شده و 62 درصد وزن و 53 درصد ارزش 
کل صــادرات کشــور را به خود اختصــاص داده 

است.
در خصوص واردات از کشــور های همســایه 
نیــزاز مجموع واردات 30 میلیون تنی به کشــور 
بــه ارزش 37 میلیــارد دلار، 17 میلیــون و 682 
هزار تــن کالا به ارزش بیش از 18 میلیارد دلار از 
کشور های همسایه ایران بودند که عمدتاً کالای 
اساســی، مواد اولیه تولید و یا ماشین آلات تولید 
بودند. بنابراین، واردات از کشــور های همســایه 
در 9ماهه امسال 62 درصد در وزن و 68 درصد 
در ارزش افزایش یافته است و این میزان کالای 
واردشــده از کشور های همســایه 59 درصد وزن 
و 49 درصــد کل واردات بــه کشــور را بــه خــود 

اختصاص دادند.
عضویــت و همکاری ایــران با ســازمان های 
اقتصادی اکو، ســازمان همکاری های اســامی، 
پیمــان  اوراســیا،  گمرکــی  اقتصــادی  اتحادیــه 
شــانگهای و قــرار گرفتن ایــران در نقطه عطف 
کریدور های جنوب به شــمال و شرق به غرب و 
توجه ویژه بــه ترانزیت کالا های عبوری خارجی 
از کشورمان در دولت سیزدهم می تواند ضمن 
تعمیــق روابــط سیاســی و تجاری با کشــور های 
همســایه، باعــث افزایش تجارت با کشــور های 
همســایه و همسایگان آنها و رشد عبور کالا های 
خارجــی و درآمد هــای ناشــی از آن نیــز بــرای 
کشورمان شود در همین راستا در 9ماهه امسال 
از  تــن کالای خارجــی  9 میلیــون و 158 هــزار 
کشــورمان عبور کرد که نســبت به مدت مشــابه 

سال قبل 76 درصد رشد داشته است.

همسایه محوری جواب داد 
گزارش »ایران« از دلایل رونق تجارت خارجی در دولت سیزدهم
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(میلیارد دلار)صادرات غیرنفتی در دولت سیزدهم   

 خلأ ضمانت اجرایی دولت ها 
در برابر صندوق های بازنشستگی

را  بازنشســتگی  صندوق هــای  حقوقــی  چالش هــای  از  یکــی 
بایــد فقــدان ضمانت اجرای حقوقی مناســب جهــت اجرای 
برخی قواعد مرتبط با صندوق های بازنشســتگی دانســت. در 
واقــع در برخی موارد بــا وجود آنکه در راســتای تحقق اهداف 
صندوق های بازنشســتگی یا بهبود وضعیــت آنها قواعد لازم 
وضع شــده است، اما در عمل، فقدان ضمانت اجرای کافی و 
مناسب برای نادیده گرفته شدن آن قواعد، زمینه را برای شانه 

خالی کردن مکلفان، فراهم ساخته است.
مهم تریــن مصــداق ایــن موضــوع را باید فقــدان ضمانت اجــرای حقوقی مناســب در 
قوانیــن، برای اجتنــاب دولت از انجام تکالیف قانونی خــود در برابر برخی صندوق های 
بازنشستگی دانست. در ایران، در مورد برخی صندوق ها مانند سازمان تأمین اجتماعی، 
تأمین بخشی از منابع مالی بر عهده دولت است؛ یعنی به موجب ماده 28 قانون تأمین 
اجتماعــی، 3 درصــد از حــق بیمه کارگران از ســوی دولت پرداخت می شــود. همچنین 
به موجــب »قانون معافیت از پرداخت ســهم بیمه کارفرمایانی کــه حداکثر 5 نفر کارگر 
دارنــد« )مصــوب 1361(، مقــرر شــد در کارگاه های تولیــدی، صنعتی و فنــی، حق بیمه 
ســهم کارفرما باید از طرف دولت پرداخت شود. همچنین، تاکنون قوانین مختلفی )در 
خصــوص بیمه اجتماعــی باربران، رانندگان، خادمان مســاجد، قالیبافــان( به تصویب 

رسید که دولت، متعهد به تأمین بار مالی ناشی از اجرای این قوانین شده است.
در راستای اجرای قوانین فوق، ایفای تعهدات دولت در برابر سازمان تأمین اجتماعی، 
تاکنون در قوانین متعددی پیش بینی شده است؛ به عنوان مثال به موجب تبصره 2 ماده 
28 قانون تأمین اجتماعی، دولت مکلف است حق بیمه سهم خود را به طور یک جا در 
بودجه ســالانه کل کشور منظور و به سازمان پرداخت کند. همچنین طبق قانون ساختار 
نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی )مصوب 1383(، یکی از »اصول و سیاست های مالی 
نظام جامع تأمین اجتماعی« آن اســت که مطالبات سازمان ها، صندوق ها و مؤسسات 
بیمه ای فعال در نظام تأمین اجتماعی از دولت بر مبنای ارزش واقعی روز و بر اســاس 
نرخ اوراق مشارکت  پرداخت شود )ماده 7( و یا آنکه، در قانون احکام دائمی برنامه های 
توســعه کشــور )مصوب 1395(، مقرر شــده است: »دولت موظف اســت هر ساله اعتبار 
لازم موضوع تبصره 2 ماده 28 قانون تأمین اجتماعی را در ردیف جداگانه ای در قانون 

بودجه سالانه پیش بینی کند«)ماده 6(.
بــا ایــن حــال، دولــت نتوانســته به همــه تعهــدات مالی خــود در برابــر ســازمان تأمین 
اجتماعــی، عمل نماید؛ به طوری که در حال حاضر، مبلغ هنگفتی دیون انباشــته شــده 

به این سازمان دارد.
بدون تردید، شــانه خالــی کردن دولت از اجرای تکالیف قانونی در برابر ســازمان تأمین 
اجتماعــی تــا حد زیــادی به فقــدان ضمانت اجــرای قانونی کافــی بازمی گــردد؛ زیرا در 
قوانینــی که در آنها پرداخت دیون دولت به ســازمان تأمین اجتماعی پیش بینی شــده، 
عمدتــاً هیچ گونه ضمانت اجرای قانونی برای عدم پرداخت، تعیین نشــده اســت؛ این 
بدین معنی است که قوانین موجود نتوانسته اند در حمایت از صندوق های بازنشستگی 

در مصاف با دولت، موفق عمل کنند.
این موضوع از آن جهت برای یک صندوق بازنشســتگی، چالش محســوب می شــود که 
از یــک ســو بــر انجام تعهــدات صندوق در برابر بیمه شــدگان مؤثر اســت و از دیگر ســو، 
می تواند بر وضعیت ســرمایه گذاری آن تأثیرگذار باشــد؛ در واقــع، عدم ایفای تعهدات 
دولــت نســبت بــه صنــدوق بازنشســتگی، ممکــن اســت در برخی مــوارد موجــب زایل 
شــدن فرصت های ســرمایه گذاری از صندوق شــود؛ یعنی در برخی موارد که زمان برای 
ســرمایه گذاری ســودآور فراهم اســت، صندوق به دلیــل کمبود منابع مالــی نتواند از آن 

فرصت بخوبی بهره برداری نماید.
یکــی دیگر از مــوارد فقدان ضمانت اجرای حقوقی مناســب در قوانیــن را باید در زمینه 
سرمایه گذاری صندوق های بازنشستگی دانست. با توجه به بالا بودن رشد تورم در ایران، 
ســرمایه گذاری صندوق های بازنشســتگی در ایران اهمیت فراوانی دارد؛ زیرا چنانچه در 
شــرایط تورمی، اســتفاده مناســب و بهره برداری بهینه از حق بیمه های دریافتی نشــود، 

بتدریج از ارزش اقتصادی آنها کاسته می شود.
یکی از شــیوه های ســرمایه گذاری که در دهه های اخیر صندوق های بازنشستگی موجود 
در ایــران گرایــش فراوانــی بــه آن داشــته اند خریــد و تملک ســهام شــرکت های تجاری 
بوده اســت. جذابیت این نوع از ســرمایه گذاری برای برخی صندوق ها تا بدان حد بوده 
اســت که بیشــترین قســمت از ســبد دارایی خود را به آن اختصاص داده اند؛ به گونه ای 
که در عمل، مدیریت بســیاری از شــرکت های تجاری را به دســت گرفته اند؛ به طوری که 
امروزه از »بنگاهداری« یا »شرکت داری« صندوق های بازنشستگی سخن گفته می شود. 
بنگاهداری صندوق ها در شــرایط فعلی که صندوق ها در دوران بلوغ بوده و برای ایفای 
تعهدات خود به سرمایه نقدی نیاز مبرم دارند به عنوان یک آسیب، محسوب می شود. 
به دلیل آنکه اصولاً ســرمایه گذاری در ســهام شــرکت ها، پر ریســک محســوب می شــود 
کــه معمــولاً صندوق هــای بازنشســتگی در دوران رشــد خــود )یعنــی زمانی کــه عمدتاً 
دریافت کننــده بــوده و مســتمری بگیر ندارنــد(، مبــادرت بــه آن می کنند. با وجــود آنکه 
صندوق هــای بازنشســتگی ایــران در دوران بلوغ خود به ســر می برند با هدف دســتیابی 
به ســود بیشــتر با تشکیل شــرکت های ســرمایه گذاری و هلدینگ های تخصصی، به طور 
افراطی به بنگاهداری روی آورده  و موجب در خطر افتادن سرمایه های صندوق شده  اند؛ 
از آن جهــت کــه بنگاهــداری بــا توجه بــه گرایش بیــش از انــدازه به ســودآوری، موجب 
نقض اصل تعادل میان امنیت و ســودآوری می شــود؛ هر چند در ســودآوری همیشگی 
بنگاهداری صندوق های بازنشستگی )با توجه به نوسانات شدید بورس در ایران( تردید 

وجود دارد.
بــا وجود آنکه قانون اجرای سیاســت های کلــی اصل 44 قانون اساســی )مصوب 1387 
بــا اصاحــات بعدی( بنگاهــداری صندوق هــای بازنشســتگی را محدود کرده اســت، با 
ایــن حال در حــال حاضــر، صندوق های بازنشســتگی، در عمــل به ایــن محدودیت ها، 
توجهی نداشته و همچنان قسمت عمده سبد سرمایه گذاری خود را به سهام شرکت ها 
اختصاص داده اند؛ به گونه ای که این موضوع، در حال حاضر، چالش برانگیزترین بحث 
در زمینه ســرمایه گذاری صندوق های بازنشستگی محســوب می شود. بدون تردید عدم 
بازدارندگی قوانین فوق نســبت به مســأله بنگاهداری نیز به ضعــف ضمانت اجراهای 

قانونی برای تخطی از قواعد محدودکننده بنگاهداری بازمی گردد.
در نهایــت به عنوان مــورد دیگر از موارد فقدان ضمانت اجرای قانونی می توان، مســأله 
فقدان شــفافیت را بیان کــرد. یکی از اجزای نظام نظارت بر صندوق های بازنشســتگی، 
شفافیت و افشاگری مالی است. به همین جهت، امروزه در راستای شفاف سازی اقدامات 
صندوق های بازنشســتگی، در بسیاری از کشــورها، صندوق ها به صورت ماهانه، گزارش 
عملکرد خود بویژه در زمینه سرمایه گذاری ها را در دسترس عموم قرار می دهند؛ چرا که 
شفافیت اطاعات می تواند با ایجاد نظارت عمومی، از یک سو، موجب افزایش اعتماد 
بیمه شــدگان به صندوق شــده و زمینه های بهبــود کارایی عملکــرد آن را فراهم کند و از 
سوی دیگر، مانعی برای سوء استفاده های احتمالی مدیران صندوق و گروه های سیاسی 

از منابع صندوق ها باشد.
بــا ایــن حال، وضعیت مالی صندوق های بازنشســتگی فعــال در ایران، در ابهام به ســر 
می بــرد و بانــک اطاعــات دارایی هــای صندوق هــا وجــود ندارد. به طــور کلــی در ایران، 
صندوق هــای بازنشســتگی بــه ذینفعان خــود نیز هیچ گزارشــی نمی دهنــد و اطاعات 
مربوط به عملکرد آنها به طور عمومی منتشر نمی شود و توسط متولیانی حرفه ای مورد 
بررسی و ارزیابی قرار نمی گیرد. در واقع، با توجه به فقدان مقام ناظر، صندوق ها خود را 
ملزم به رعایت هیچ یک از معیارهای شفافیت در گزارش دهی نمی دانند. ابهام و عدم 
شــفافیت در عملکرد صندوق ها موجب شــده، نظارت بر آنها دشــوار و زمینه تخلف در 

منابع مالی صندوق های بازنشستگی و شرکت های وابسته، فراهم شود.
اگرچــه در نظــام حقوقــی ایران بــه موجب قانــون بــازار اوراق بهادار جمهوری اســامی 
ایــران )مصوب 1384(، صندوق های بازنشســتگی، در راســتای شفاف ســازی، مکلف به 
گزارش دهــی وضعیــت مالی خود به ســازمان بورس و اوراق بهادار شــده اند، اما تاکنون 
چنین گزارشــی از ســوی هیچ یک از صندوق ها ارائه و منتشــر نشده اســت. این امتناع از 
تکلیــف قانونی را نیــز می توان تا حد زیادی بــه فقدان ضمانت اجراهــای قانونی کافی، 

منتسب دانست.

  رئیس اتاق مشــترک بازرگانی ایران و عمان در نشست هماهنگی سفر 
وزیــر صمت به عمــان با حضور بخش خصوصی از رشــد 73 درصدی 

حجم مبادلات خارجی ایران به کشور عمان خبر داد. 
بــه گــزارش ایرنــا، محســن ضرابی، در نشســتی بــا حضــور وزیر صمت 
افــزود: در 10 ماهــه اول 1۴00 به یک میلیارد دلار حجم تجارت خارجی 
با عمان رســیدیم که تا پایان ســال بــه 1.2 میلیارد دلار خواهیم رســید. 
وی همچنیــن با بیــان اینکه نقشــه راه برای صادرات به کشــور عمان با 
مشــارکت بخش خصوصی و اتاق مشترک تدوین شده است، گفت: در 
این نقشــه بر ۶ محور برنامه پنج ســاله دولت عمان مانند استارتاپ ها، 

نانو و دانش بنیان ها تمرکز شده است. 
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عمان با یادآوری اینکه واردات به 
عمان در ســال 2020، حدود 2۴ میلیارد دلار بوده است، اضافه کرد: در 
اکثر کالاهای وارداتی به کشــور عمان ما مزیت صادراتی داریم. ضرابی 
همچنین با اشاره به سفر وزیر صمت به عمان، ادامه داد: اولین هیأت 
ســرمایه گذاری بخش خصوصی با همراهی وزیر صمت به عمان ســفر 
می کند و امیدوارم که راهگشــای توســعه مبــادلات اقتصادی و افزایش 

حجم تجاری دو کشور باشد.
وی در ادامه با بیان اینکه معدن، شیات، گردشگری و صادرات مجدد 
موضوعــات مهــم اســت، تصریــح کــرد: در این ســفر 2 شــرکت مطرح 
معدنی، ســه شــرکت دارویــی و تجهیزات پزشــکی، 2 شــرکت در حوزه 
انرژی و پنج شرکت در حوزه مواد غذایی و آبزیان وزیر صنعت، معدن 

و تجارت را همراهی می کنند.

 1۵ جمعــه،  روز  خــام  نفــت  شــاخص  قیمــت 
بهمن ماه با 2دلار و18 ســنت افزایش به 93 دلار 

و 29 سنت برای هر بشکه رسید.
به گــزارش »ایران« در معامــات روز جمعه نیز 
رونــد افزایشــی قیمــت نفت کــه از روز پنجشــنبه 
و به دلیــل هجــوم ســرمای شــدید بــه بخش های 

وسیعی از امریکا شروع شده بود ادامه یافت.
هر دو شاخص برنت و وست تگزاس اینترمدیت 
)WTI( بــه ســوی ثبــت هفتمیــن رشــد هفتگــی 

شــاخص  قیمــت  می رونــد.  پیــش  متوالــی 
دبلیوتی آی امریکا با 2دلار و36 سنت افزایش به 
92 دلار و 63 ســنت در زمــان تنظیم این گزارش 
رسید. به گفته »ادوارد مویا«، تحلیلگر ارشد بازار 
در شــرکت OANDA، وست تگزاس اینترمدیت 
پــس از ورود ســرمای قطبی به تگــزاس و مختل 
شــدن تولید نفــت در منطقه پرمین، بــه بیش از 

92 دلار در هر بشکه صعود کرد.
چیوکــی چــن، تحلیلگر ارشــد شــرکت »ســانوارد 

ریســک  بــا  کــرد:  پیش بینــی  هــم  تردینــگ« 
ژئوپلیتیکــی اوکرایــن و افزایــش تدریجــی تولیــد 
اوپــک پــاس، انتظــار مــی رود قیمت ها بــه مرز 
100 دلار برســند. گفتنــی اســت 23 کشــور عضــو 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت و متحدانش 
)ائتاف اوپک پاس( در نشست 1۶ دقیقه ای روز 
چهارشــنبه )13 بهمن مــاه( بــر ســر افزایش ۴00 
هزار بشکه ای تولید روزانه در ماه مارس )اسفند- 

فروردین ( به توافق رسیدند.

   در معاملات روز جمعه رخ داد

عبور قیمت نفت از مرز 93 دلار
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عمان خبر داد

رشد ۷3 درصدی حجم مبادلات تجاری ایران به عمان

مدیــرکل امــور انــرژی و مشــتریان صنعــت بــرق 
گفــت: در حــال حاضــر بیــش از 70 درصــد مردم 
الگوی مصــرف را رعایت می کننــد و انتظار داریم 
آن بخــش از جامعــه کــه بیشــتر از الگــو، مصــرف 
دارند، مصارف خود را به سطح الگو نزدیک کنند.
بــه گــزارش ایرنــا، عبدالامیــر یاقوتــی با اشــاره به 
راهکارهــای توانیــر بــرای تعییــن الگــوی مصرف 
اظهــار داشــت: عوامل متعــددی در تعییــن الگو 
تأثیرگذار اســت که یکــی از مهم ترین آن، مصرف 

برق توســط اکثریت جامعه اســت کــه مطابق آن 
هفت دهک اول جامعه در ســطح الگوی مصرف 
یــا کمتر از الگــو از برق اســتفاده می کنند. مدیرکل 
امــور انرژی و مشــتریان صنعت بــرق گفت: برای 
تعییــن الگــوی مصــرف، در جلســات کارشناســی 
تجهیــزات مــورد اســتفاده، مــدت زمــان و شــدت 
مصرف برق وســایل در کنــار اقتصاد صنعت برق 
ارزیابی می شــود که نتیجــه آن تعریف الگوی 200 
کیلــووات بــرق برای ماه های غیر گرم ســال شــده 

کــه البته این الگو از ســال های پیــش تاکنون تغییر 
نکرده اســت.  وی با اشــاره به تعرفــه پلکانی برق 
گفــت: الگوی مصرف برای ماه های غیر گرم، 200 
کیلووات ساعت در ماه است و سه پله نیز تعریف 
شــده به طوری که تا یک و نیم برابر الگو و 2 برابر 
الگــوی مجــاز و پلــه ســوم بیــش از 2 برابــر الگوی 
مشــخص شــده اســت که نحــوه محاســبه قیمت 
برق براساس میزان مصرف برق در این طبقه ها، 

متفاوت خواهد بود.

مدیرکل امور انرژی و مشتریان صنعت برق:

 ۷۰ درصد مشترکان الگوی مصرف را رعایت می کنند

مرتضی رستمی
پژوهشگر حوزه 

حقوق کار و تأمین 
اجتماعی



اســتان خراســان جنوبــی بــا مســاحتی بیــش از 5 
میلیــون  و 400 هــزار هکتــار دومین اســتان بیابانی 
کشــور اســت کــه بیــش از 4 میلیــون و 300 هــزار 
هکتــار از عرصه هــای آن دارای کانون هــای بحرانی 
واقــع  در  اســت.  بــادی  فرســایش  درمعــرض  و 
خراســان جنوبی بــا 28 کانــون بحرانــی پراکنده در 
تمام شهرســتان ها جزو 5 اســتان درگیر با موضوع 
خشکســالی و گرد و غبار اســت، البتــه ناگفته نماند 
که برخی از شــهر های این اســتان همانند بشــرویه، 
طبس، زیر کــوه و نهبندان که در مجاورت کویر و در 
معــرض بادهای 120 روزه سیســتان هســتند دارای 
بیشــترین کانون هــای بحرانی و تبخیر آب هســتند 
که بــرای رفع مشــکلات پیش رو نیاز بــه امکانات و 

تمهیدات لازم دارند.
مدیرکل منابع طبیعی خراســان جنوبی با بیان 
اینکه در بحث بیابان ها مهم ترین چالشی که در کل 
دنیا وجود دارد بحث تخریب سرزمین  یا فرسایش 
خاک می باشد، می گوید: »از آنجایی که در کمربند 
خشــک قــرار داریــم همــه مــردم بایــد بپذیرند که 
عرصه هــا و گونه هــای مرتعــی و جنگلی کــه داریم 
حســاس، ارزشــمند و نادر هســتند. از ایــن رو قبل از 
آنکــه تصمیمــی گرفته شــود که در یــک منطقه ای 
کارخانــه یــا شــهرک صنعتــی  یــا معدنــی احداث 
گــردد، باید همه جوانــب از جمله اینکــه آن مکان 
می توانــد محلی برای زندگی کردن یا فعالیت های 
صنعتــی و اقتصــادی به طور مــداوم باشــد و اینکه 
بــه زیرســاخت ها و منابــع طبیعی آن آســیبی وارد 
نمی شــود  در نظــر گرفــت. در واقع بایــد صنعت و 

پایداری با هم دیده شود.«
علیرضا نصرآبادی همچنین درباره اقدام های 
بــه عمل آمده جهت مقابله با بیابان زدایی در این 
استان می افزاید: »بر اساس اسناد مطالعه شده در 
ســطح اســتان خراســان جنوبی حدود یک میلیون 
و 700 هــزار هکتــار طــرح مبــارزه بــا بیابان زدایــی 
صــورت گرفته کــه از این میــزان برای بیــش از یک 
میلیون هکتــار از این اراضی در زمینه های مختلف 
بیولــوژی عملیات اجرایی هماننــد اصلاح و احیای 
گونه های گیاهی مرتعی و بیابانی، کاشت و توسعه 
جنگل های دســت کاشــت، مراقبــت از جنگل های 
طبیعــی عرصه هــای بیابانــی و مقابلــه بــا آفــات و 
بیماری هــا در برخــی گیاهــان ســاقدار انجام شــده 
اســت. همچنین احداث هلالی ها و شیارهای آبگیر 
در عرصه هــای مرتعــی و بیابانــی جهــت ذخیــره 

نزولات که در مناطق دشتی اتفاق می افتد و کاشت 
بــذر در همان محــل جهت به عمــل آوردن هرچه 
ســریع تر پوشش گیاهی از اقدامات اجرایی دیگر در 

این راستا می باشد.«
وی در خصوص پوشش گیاهی خراسان جنوبی 
جنوبــی  خراســان  اســتان  »جنگل هــای  می گویــد: 
حدود 660 هزار هکتار اســت که شــامل جنگل های 
بنــه و گونه هــای زبــان گنجشــک وحشــی در طبس 
و یــک نوع گونــه گیاهی به نــام دیودار می باشــد که 
به طور مستقیم روی ماسه بادی رشد می کند که در 
کل خاورمیانه منحصر به فرد بوده و در شهرســتان 
زیــر کوه رشــد می کنــد و ارزش اکو توریســم دارد که 
می تــوان جهــت جــذب توریســم هــم برنامه ریزی 

کرد.«
بــه  اشــاره  بــا  همچنیــن  نصرآبــادی  علیرضــا 
جنگل هــای دســت کاشــت در خراســان جنوبــی که 
حــدود 820 هــزار هکتــار نیــز می باشــد، می افزایــد: 
»اســفناج وحشی، ساق و... از گونه های گیاهی بسیار 
مقاومــی هســتند کــه بعضــاً تــا صد ســال نیــز عمر 
می کننــد. درواقع این گونه ها به دلیــل آنکه قابلیت 
تثبیت کنندگی شن های روان را دارند در جهت احیا 
و اصلاح مراتع بیابانی کاشــته می شوند و در شرایط 
بارندگــی و چند بار آبیاری دیگر نیاز به آب نداشــته 
و می تواننــد از طبیعت و آب هــای زیرزمینی تغذیه 
کنند.« وی با اشــاره به قابلیت هــای منحصر به فرد 
برخی درختان جنگلی در خراسان جنوبی می گوید: 
»در جنگل های استان برخی گونه های مقاوم وجود 
دارد کــه وقتی به ســن کهنســالی می رســند و جهت 
مصــارف صنعتی قطع می شــوند، بــه طور طبیعی 
پاجــوش زده و هماننــد یــک جنــگل طبیعی رشــد 

می کنند.«
مدیــرکل منابــع طبیعــی خراســان جنوبــی در 
خصــوص حفاظــت از جنگل های خراســان جنوبی 
می گویــد: »در کل حفاظــت از جنگل هــا و مبــارزه با 
قاچــاق چــوب از جملــه وظایف یــگان ویــژه منابع 
طبیعی می باشد که خوشبختانه به دلیل اقدام های 
بسیار خوبی که در استان صورت گرفته با این معضل 
به طــور خیلــی محــدود روبــه رو بوده ایــم البتــه در 
سال جاری به دلیل مشکلات اقتصادی و خشکسالی 
قاچــاق چــوب بیشــتر از گذشــته بــوده و چنانچــه 
و قاچــاق  مدیریــت نشــود کوره هــای زغال ســوزی 
چوب بیشتر خواهد شــد.« به گفته وی، »فعالیت ها 
و سیاســت های کاری ســازمان جنگل هــا، مراتــع و 
آبخیزداری کشــور کــه در ســطح کلان برنامه ریزی و 
در استان ها و شهرستان ها اجرا می شود به طور ویژه 

ســه بخش اســت. نخســت اینکه؛ بخــش حفاظتی 
و حمایتــی اســت کــه بایــد از تخریب ســرزمین ها و 
تغییــر کاربری هــا و تصرفــات غیرعلمــی مراقبــت 
شــود. بخــش دوم؛ اجــرای طرح های آبخیــزداری و 
آبخــوان داری اســت کــه با کنتــرل و مهار ســیلاب ها 
و روان آب هــا می توانیــم جریان هــای زیرســطحی و 
آب هــای زیرزمینــی را از لحــاظ کمــی و کیفــی ارتقا 
دهیم که در نهایت منجر به ارتقای پوشش گیاهی، 
بهبــود وضعیــت منابــع آبــی و ممانعت از شــوری 
خاک و در نهایت کاهش توســعه کانون های بحران 
و فرســایش خاک شود. بخش سوم؛ بحث مقابله با 
بیابان زدایی است که هم اکنون بررسی برنامه ریزی 
و نحــوه مدیریت مواردی از جمله توســعه پوشــش 
گیاهــی، ذخیره ســازی نــزولات و روان آب هــا و هــرز 
آب هــای ســطحی و مبــارزه بــا آفــات در دســتور کار 

سازمان می باشد.«
امــا نکتــه حائــز اهمیت این اســت که براســاس 
نظــر برخــی کارشناســان مناطــق کویــری در زمانی 
به دلیــل بارش های فصلی و وجــود آب های فراوان 
ســطحی و زیر سطحی محل مناسبی برای سکونت 
و فعالیت هــای اقتصادی بودند امــا اگر چه در حال 
حاضر به دلیل تغییرات اقلیمــی و کاهش بارش ها 
تبدیل به بیابان شده اند اما همچنان دارای آب های 

زیر زمینی بسیار غنی هستند.
مدیــرکل منابــع طبیعــی خراســان جنوبــی در 
پاســخ به این ســؤال که تا چه میزان می تــوان از این 
آب ها جهت رفع خشــکی و آبادی منطقه اســتفاده 
کرد، می گوید: »این بحث مربــوط به حوزه آب های 
نامتعــارف می باشــد. در واقــع آب هــای زیرزمینــی 
در مناطــق کویــری هماننــد خور و بیابانــک به دلیل 
تبخیــر بــالا، دارای مــواد معدنــی و امــلاح و نمــک 
بســیار بــوده و قابلیت تصفیــه حتی برای اســتفاده 
شــرب صنعت نداشــته و فقــط می تــوان از املاح و 
نمــک و زیرســاخت های طبیعــی و گردشــگری این 
مناطــق اســتفاده کرد. لــذا به هــر میزانی کــه از این 
آب ها برداشت شود منطقه خشک تر شده و کانونی 
بــرای بروز خطــر ریزگردهــا می شــود. بنابراین بهتر 
اســت همین مقدار رطوبت در خــاک باقی بماند و 
به برداشــت از آب هــای زیرزمینی ایــن مناطق فکر 

نکنیم.«
معــاون محیــط  زیســت انســانی اداره حفاظت 
محیط زیست خراسان جنوبی با بیان اینکه خراسان 
جنوبی از لحاظ غبار خیزی جزو استان های رده اول 
در کشــور قــرار دارد، می گویــد: »براســاس آخریــن 
مطالعــات انجام شــده از ســوی ســتاد ملــی گرد و 

غبار، ســطح جغرافیایی غبارهای اســتان حدود 5 
میلیون هکتار اســت که یک ســوم ســطح اســتان را 
دربرمی گیرد. از این رو از ســال 96 بواسطه اعتبارات 
خوبــی که به اســتان تعلــق گرفت موفق بــه خرید 
دســتگاه های گــرد و غبارســنجی و کاشــت نهــال و 

حفاظت از مناطق قرق شده کرده ایم.«
فاطمه دعاگوییــان همچنیــن می افزاید: »یکی 
از مطالعات بســیار خوبی کــه در زمینه گرد و غبار و 
ریزگردها در اســتان صورت گرفت بحث منشأیابی 
آن و تعییــن خســارت های اقتصــادی ناشــی از آن 
اســت کــه ســالانه بــه اســتان وارد می شــود.« وی 
همچنیــن از طــرح ســتاد ملــی گــرد و غبــار بــرای 
اســتان هایی کــه درگیــر ایــن معضــل هســتند خبر 
داده و می گوید: »این طرح در راســتای افق 10 ساله 
1400 تا 1410 برنامه ریزی شــده و همه دستگاه های 

اجرایی موظف به اجرای آن هستند.«
انتقــال آب از دریای عمان یــا دریاچه خزر یکی 
از طرح هــای مقابله بــا بیابان زدایی اســت که هر از 
چند گاهی پیشنهاد می شــود و موافقان و مخالفان 
بسیاری نیز دارد. اگرچه از دیدگاه بسیاری این طرح 
تنها راه نجات عرصه های بیابانی و کویری است اما 
به اعتقاد برخی کارشناسان این طرح فقط بار مالی  
دارد و بــه رفــع مشــکلات بی آبی کشــور نیــز کمکی 
نخواهــد کــرد. معاون امــور محیط طبیعــی و تنوع 
زیســتی اداره کل حفاظت محیط زیســت خراسان 
جنوبی دراین باره می گوید: »در حال حاضر به دلیل 
اقدامات خوبی که صورت گرفته توانایی تأمین آب 
شــرب حیــات وحــش و کانون هایی  را کــه با کمبود 
آب روبه رو هســتند  داریم، اما در بحث دشــت ها و 

مراتع به دلیل گستردگی که دارند و خشکسالی های 
پی درپــی، آبرســانی به آنها با یک یــا چند کامیون و 
حتی نــاوگان هم امکان پذیر نیســت. همچنین اگر 
بخواهیــم از طریــق دریــا ایــن مقــدار آب را تأمیــن 
کنیم به صرفه نیســت چراکه هزینه های پمپاژ آب 
و تصفیه آب شــور بســیار بالا اســت. لذا تنها اتفاقی 
کــه می توانــد تا حــدود زیــادی عرصه های کشــور را 
نجــات دهد بــارش بــاران و همــت و حمایت های 
لازم جهت مدیریت آبرســانی به مناطق خشــک و 

بیابانی است.«
مهنــدس بهمن مــؤدی همچنیــن در خصوص 
اقدامات صورت گرفته جهت ممانعت از خسارت 
ناشی از خشکســالی روی درختان جنگلی خراسان 
جنوبی می افزاید: »یکی از مهم ترین پوشش گیاهی 
اســتان، درختان جنگلی بنه می باشد که متأسفانه 
هرساله تعداد زیادی از این درختان به دلیل گزیده 
شدن از سوی)تشی( بلافاصله خشک شده و از بین 
مــی رود. لــذا اداره حفاظت محیط زیســت اســتان 
بــا فنس کشــی بیش از دو هــزار نهال بنــه موفق به 

نجات این پوشش گیاهی شده است.«
وی همچنین ســاخت آب انبــار با ظرفیت بالا و 
تشــکیل سامانه های جمع آوری آب باران و هدایت 
آنهــا به 50 آب انبار را از دیگر اقدامات اداره محیط 
زیســت خراســان رضــوی دانســته و می گویــد: »در 
ســابق برای آبرســانی به حیــات وحش مجبــور  به 
حمل آب با کامیون بودیم که در طول مسیر باعث 
ایجاد گرد و غبار می شــد که هم اکنون این مشکل با 
تشــکیل سامانه های جمع آوری آب باران رفع شده 

است.«

  با همکاری مرکز ملی فضای مجازی، وزارت صمت 

و سازمان برنامه  و  بودجه

تولیدتلفنهمراهدرکشوراحیامیشود
ساعتی میهمان غرفه کردستان در نمایشگاه بین المللی 
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ســومین  وســعت  لحــاظ  از  خراســان جنوبی 
اســتان کشــور محســوب می شــود که 9۵ درصد آن 
را عرصه هــای طبیعی دربرمی گیــرد. از این میزان، 
22/7 درصد بیابانــی، 63/3 درصد مراتع بیابانی، 
7/2 درصــد مراتع خوب و متوســط بــوده که عنوان 
دومیــن اســتان بیابانــی را به خود اختصــاص داده 
اســت. بــا وجــود اینکــه خراســان جنوبــی، اســتانی 
بــوده و حــدود 880 هــزار و 334  گــرم و خشــک 
کانون هــای  جــزو  اســتان  ایــن  مســاحت  از  هکتــار 
بحــران فرســایش بــادی می باشــد اما حــدود 6/8 
دارای  و  بــوده  جنگلــی  آن  عرصه هــای  از  درصــد 
حــدود 8 هزار گونه گیاهی می باشــد کــه اغلب آنها 
نایــاب اســت. همچنیــن 50 درصد انــواع پرندگان 
و پرنــدگان مهاجــر آبــزی و کنــار آبــزی، 35 درصد 
انــواع پســتانداران و 21 درصــد انــواع خزندگانی که 
در سراسر کشــور موجود می باشد، در حیات وحش 

خراسان جنوبی نیز وجود دارد.
از جملــه گونه های جانوری نایــاب و در معرض 
خطــر انقــراض در حیات وحــش خراســان جنوبی 
یوزپلنگ آســیایی اســت کــه آخرین بار وجــود پنج 
قــلاده مجــزا از هم کــه در بیــن آنها یک مــادر و دو 
توله بودند در سال 95 توسط 52 دوربین در مناطق 
حفاظــت شــده در حیــات وحــش ایــن اســتان )که  
دارای وســعت بسیاری نیز هســت(، به ثبت رسید. 
امــا بعــد از آن متأســفانه به دلیل کمبــود اعتبارات 
و نداشــتن دوربین هــای تله ای موفق بــه رصد آنها 

نشدیم.
 نکتــه حائــز اهمیــت ایــن اســت کــه عــلاوه بــر 
شــکار های بی رویــه کــه در ســطح اســتان و سراســر 
کشــور اتفــاق می افتد، بحث از بیــن رفتن گونه های 
گیاهــی و جانــوری از ســوی خود طبیعت اســت که 
متأســفانه به دلیــل برخــی بی تدبیری هــا در زمینه 
ســاخت و ســازهای غیرمجــاز باعــث رخــداد ایــن 
پدیده می شویم. در واقع وقتی در هر دره یا منطقه 
بکــری ویلا ســازی یــا کارخانــه ای ســاخته می شــود 
باعث می گردد تا زیســتگاه حیوانــات از هم مجزا و 
جزیره ای شــود. به عنوان مثال فکــر کنید یک گرگ 
بــرای آنکه بتوانــد خودش را به کوه یــا همنوعانش 
برساند باید از میان چندین کارخانه و ویلا که پشت 
ســرهم ســاخته شــده اند، عبــور کنــد. در واقــع این 
ســاخت و ســازهای غیرمجاز علاوه بــر اینکه باعث 
جدا شــدن حیوانات از خانواده هــای خود می گردد 
بلکــه مانــع آزادی عبور و مــرور آنهــا در طبیعت و 
زیستگاه شان می شود. از همه مهم تر به دلیل آنکه 
نمی تواننــد بــا همنوعان خــود ارتباط برقــرار کنند، 
تنوع ژنتیکی شــان پایین می آیــد. در واقع گونه های 
جانوری لکه لکه شده و در حال از بین رفتن است.

البتــه ناگفته نماند کــه در حال حاضر 20 درصد 
زیســتگاه های جانــوری و 13 درصــد از کل اســتان 
تحت پوشــش و حفاظت ویژه قرار دارد و تا آنجایی 
که قانــون اجازه داده، مســئولان حفاظت از محیط 
زیســت اســتان محــدوده تحــت حفاظــت خــود را 
به عنــوان خط قرمــز قلمــداد کرده و مانع ســاخت 
و ســازهای غیرمجاز شــده اســت، اما ناگفتــه نماند 
کــه بحث کمبود اعتبــارات و نیروی انســانی ما را با 
چالــش زیــادی رو به رو کــرده اســت. در واقع طبق 
چارت ســازمانی برای حفاظت از مناطق، 400 نیرو 
تعریف شــده اســت، در صورتی که هم اکنون با زیر 

30 درصد این چارت داریم خدمت می کنیم.   
جنوبــی  خراســان  شــدن  توریســتی  بحــث  امــا 
موضــوع دیگــری اســت کــه هرازچند گاهــی برخی 
از کارشناســان و رســانه ها به این موضــوع پرداخته 
و معتقدنــد مناطــق ایــن اســتان عــلاوه بــر اینکــه 
قابلیت هــای بســیاری جهــت حضــور گردشــگران 
دارد، می توانــد محلــی بــرای درآمدزایی باشــد. در 
واقــع ایــن موضــوع می توانــد ایــده خوبــی باشــد و 
افــراد بومی هــم با خدماتی که به گردشــگران ارائه 
می دهنــد می توانند بــرای خود درآمدزایی داشــته 
باشــند و بــه نوعی باعث اشــتغالزایی می شــود. اما 
باید توجه داشــته باشیم اینکه بتوانیم از این طریق 
درآمــد کســب کنیــم و پولی کــه از این راه به دســت 
آورده ایــم بــه خزانــه دولــت واریــز کنیــم و دوبــاره 
اعتبــارات جهت ارائه خدمات بهتر به گردشــگران 
بازگردانده شود باید مدیریت شده باشد که میراث 
فرهنگــی و گردشــگری در ایــن زمینــه برنامه هایــی 
روز  هــر  اینکــه  همچنیــن  دارد.  اقــدام  دســت  در 
هــر گردشــگر بخواهــد هــر جایــی کــه دوســت دارد 
بــرود امکان پذیر نیســت؛ زیــرا باعــث از بین رفتن 
پوشــش های گیاهــی در منطقــه می شــود. در واقــع 
برای این کار باید مســیرهایی تعریف کنیم که فاقد 
پوشــش گیاهی باشــد تا هــم پوشــش گیاهی حفظ 
شــود و هم طبیعــت گردان بتوانند از تفریحاتشــان 

لذت ببرند.

بهمن مؤدی
 معاون امور محیط طبیعی و تنوع 

زیستی اداره کل حفاظت محیط زیست 
خراسان جنوبی

در سطح استان خراسان جنوبی حدود یک میلیون 
و 700 هزار هکتار طرح مبارزه با بیابان زدایی صورت 

گرفته که از این میزان برای بیش از یک میلیون 
هکتار از این اراضی در زمینه های مختلف بیولوژی 
عملیات اجرایی همانند اصلاح و احیای گونه های 

گیاهی مرتعی و بیابانی، کاشت و توسعه جنگل های 
دست کاشت، مراقبت از جنگل های طبیعی 

عرصه های بیابانی و مقابله با آفات و بیماری ها در 
برخی گیاهان ساقدار انجام شده است

حمیده گودرزی
خبرنگار
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همه شهرهای خراسان جنوبی با خشکسالی درگیرند 
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تبدیل یکی از شبستان های مصلای کرج به گرمخانه
کرج- یکی از شبستان های مصلای کرج به گرمخانه تبدیل شد تا میزبان 
بی خانمان ها در فصل ســرد زمســتان باشــد. به گزارش باشــگاه خبرنگاران 
جوان، حجت الاســلام  والمســلمین حســینی همدانی نماینده ولی فقیه در 
البرز پیش تر در خطبه های نماز جمعه این کلانشــهر گفته بود: »با توجه به 
فصل ســرما و گرفتاری هایی که سرما در بین مردم ایجاد می کند که بعضی 
از افراد توان ندارند و گرمخانه هایی هم که در ســطح شــهر وجود دارد شاید 
کفــاف ندهد. تقاضا می کنیم دوســتان و دســت اندرکاران مصلی، قســمتی 
که در مصلی برای کرونا در نظر گرفته  شــده بود و الآن قســمت بانوان برای 
نماز اســت در روزهای دیگر به صورت گرمخانه درآورند. در طول شــبانه روز 
آن مقــداری را کــه مقدور هســت فراهم کنند و آخر هفته هم که نماز اســت 
در اختیار نماز باشــد تا فصل ســرما تمام شــود.« در نهایت با نظر نماینده 
ولــی فقیه در البرز یکی از شبســتان  های مصلای بزرگ کرج به مســاحت 
۶۰۰ متر مربع که پیش از این برای واکسیناسیون در اختیار دانشگاه علوم 
پزشــکی و مردم بود در حال تجهیز به عنوان گرمخانه بی پناهانی اســت 
که شب را در سرمای بیرون سپری می کردند. در این گرمخانه غذای گرم، 

پذیرایی و لباس مناسب هم در اختیار مراجعه کنندگان قرار می گیرد.

 اعلام جدول حقابه تالاب ها با سه سناریوی آبی
شــیراز - رئیــس ســازمان حفاظــت محیط  زیســت گفت: جــدول حقابه 
رودخانه ها و تالاب ها را برای ۳ سناریوی کم آبی، میان آبی و پرآبی به وزارت 
نیرو اعلام کردیم و گفتیم چنانچه به فرض در یک سال میزان بارش کشور 
و دبــی رودخانه هــا ۲۰ درصــد کاهش پیدا کرد، همــان ۲۰ درصد را در بحث 

حقابه تالاب ها کاهش داده و مابقی را رهاسازی کنند.
 علی سلاجقه روز پنجشنبه در آیین ملی گرامیداشت روز جهانی تالاب ها 
کــه در آبــاده طشــک از توابع اســتان فارس برگزار شــد، افــزود: وزارت جهاد 
کشاورزی نیز باید با اجرای برنامه الگوی کشت که برایش تبیین شده است، 
درصــدی از آب مصرفی خــود را کاهش دهد ضمن اینکه وزارتخانه های راه 
و شهرســازی و صمــت هــم در بحث ســاخت  و ســازها و آلودگی ها وظایفی 
برعهده  دارند که باید به آن عمل کنند. سلاجقه با بیان اینکه مدیریت جامع 
حوضه آبخیز در کشــور ما مغفول مانده است، گفت: تالاب ها انتهایی ترین 
نقطــه یک حوضــه آبخیز اســت و بــرای احیای آنهــا بایــد مدیریت حوضه 

به درستی اتفاق بیفتد.

جزیره لاهیجان برای استفاده مردم آزاد شد
لاهیجان - به دستور دادستان لاهیجان جزیره ای که در سال ۷۶ با دریافت 

یک میلیون تومان فروخته شده بود، برای استفاده عموم مردم آزاد شد.
به گزارش خبرگزاری صداوســیما به دستور دادستان لاهیجان جزیره ای 
که در ســال۷۶ با دریافــت مبلغ یک میلیون تومان و اجــاره ماهانه ۲۵ هزار 
تومان به صورت ۹۹ســاله توســط مســئولان شهری فروخته شــده بود جهت 
اســتفاده مردم بازگشــایی شــد. دادســتان عمومی و انقلاب لاهیجان دو روز 
گذشــته طی نامه ای به شــهردار لاهیجان دســتور بازگشــایی جزیــره را ابلاغ 
کرد که بلافاصله با دستور ابراهیم انصاری شهردار لاهیجان درب جزیره به 
روی مردم باز شد. رضا زنده دل شهردار لاهیجان هم از برنامه ریزی ها برای 
ایجاد امکانات تفریحی و گردشــگری در جزیره لاهیجان خبر داد و گفت: با 
برنامه ریزی هــای صــورت گرفته قبــل از ایام نوروز فضاســازی ها برای ایجاد 

محیطی تفریحی و گردشگری در جزیره لاهیجان انجام خواهد شد.

ان
یر

ر ا
ن د

یرا
ا

رنا  
ی ای

زار
برگ

خ

اصفهــان این روزها جانی دوباره گرفته اســت، 
آبی کــه صبح روز سه شــنبه از ســد زاینــده رود رها 
شد، بامداد پنجشنبه به اصفهان رسید و اکنون نرم 
و آرام در بســتر پهــن زاینده رود عبــور می کند تا به 
مقصد خود در شرق اصفهان برسد. به زمین های 
کشــاورزانی کــه در پاییــز خشــک  امســال در بســتر 
بی آب زاینده رود حقابه شــان را مطالبه می کردند. 
مردم اصفهان به سنت قدیمی با اعضای خانواده 
به کنــاره زاینــده رود می آیند و به تماشــای تصویر 
زنده ای مشــغول می شــوند که مدت هاست دیده 
نشــده است. افســوس که این تصویر پس از ۱۲ روز 
از منظر چشمان اصفهانی ها غیب می شود. هرچه 
باشد، سد زاینده رود از شرایط اضطرار خارج نشده 
اســت و حفــظ ذخایــر آب آشــامیدنی در اولویــت 

است.
»مهــران زینلیــان« معــاون هماهنگــی امــور 
عمرانی استانداری اصفهان در گفت و گو با »ایران« 
تأکیــد کــرد: هر چنــد ذخیره ســد زاینــده رود هنوز 
بســیار کم اســت اما با توجه به میزان بارش ها و با 
تکیه بر پیش بینی های هواشناسی انتظار داریم در 
ایــام نوروز نیز بتوانیم حجم متناســبی از آب را به 

دست کشاورزان غرب استان برسانیم.
وی با ابراز خوشــحالی از ســرزندگی و نشــاطی 
که جــاری شــدن زاینــده رود برای مــردم اصفهان 
داشته است خطاب به مردم استان های اصفهان 
و چهارمحال و بختیاری گفت: مردم آگاه باشند که 
ما میراث دار این شرایط به هر دلیلی هستیم که در 

گذشته رخ داده است.
بــرای حل مشــکل زاینــده رود نباید نــگاه مان 
اســتانی باشــد یــا هیجانــی و احساســی صحبت و 
عمل کنیم بلکه باید با مجاهدت و کار کارشناسی 
و البتــه بــه دور از کار هــای سیاســی بــه فکرزنــده 
کــردن زاینده رود با یک مدیریت جامع باشــیم که 
خوشــبختانه ما در اســتان اصفهان این کار را کلید 
زده ایــم و برنامــه مدونــی را تنظیــم کــرده و برای 
وزارت نیــرو، مجمــع تشــخیص مصلحــت نظام 
و پدافنــد غیرعامــل و... فرســتاده ایم و امیدواریم 
مســئولان و مردم این دو استان در کنار هم بتوانند 
از پس مشکلات بر سر راه احیای دائمی زاینده رود 
بربیایند. معاون اســتاندار اصفهــان تأکید کرد: در 
سال های گذشته کاهش بارش ها و سوءمدیریت ها 
به توسعه ناپایدار منطقه دامن زد و شرایط کنونی 
را بــرای اصفهــان رقــم زد و موجــب شــد در حوزه 
زاینــده رود مصارف بســیار بالاتــر از منابــع تأمین 

آب باشــد. از ســوی دیگــر برداشــت های بی رویــه 
آب از منابع آبی زیرزمینی، هم مشــکلات زیســت 
محیطی هم فرونشست زمین و هم آسیب زدن به 

معیشت کشاورزان را به دنبال داشته است.
زینلیــان بــا تأکیــد بــر لــزوم تخصیــص حقابه 
کشــاورزان اصفهان تصریح کرد: جدا از تأمین آب 
کشــاورزی برای حفظ معیشت آنها و جلوگیری از 
فرونشســت زمین، هــدف اصلی ما پیگیری بحث 

احیای رودخانه زاینده رود به صورت دائمی است.
»مهــرداد مرادمنــد« رئیــس ســازمان جهــاد 

کشــاورزی اصفهان هم به »ایران« گفت: از شروع 
ســال زراعی جــاری )اول مهرمــاه( تاکنــون زاینده 
رود تنهــا دوبــار و هــر بــار بــه مــدت ۱۰ روز آن هم 
بــرای نجات باغ ها جاری شــده بــود. وی افزود: در 
دور جدید بازگشــایی زاینده رود که از روز پنجشنبه 
صــورت گرفــت قــرار اســت معــادل 5۰ میلیــون 
مترمکعب آب برای کشــاورزانی که زمین هایشان 
در شــرق اســتان و در دورتریــن نقطــه نســبت بــه 
زاینده رود هســتند، اختصاص یابد. این میزان آب 
تنها می تواند ۲۰ هزار هکتار از اراضی را سیراب کند 

که بخشی از این اراضی باغ و بخشی اراضی زراعی 
است و تقسم آب هم براساس حقابه خواهد بود.

از آنجــا کــه در ایــن زمــان چیــزی بجــز غــلات 
نمی توان کاشت، آب تخصیص یافته برای کشت 
دوم پاییزه و بهاره گندم خواهد بود. بیشتر اراضی 
شــرق اصفهــان ماننــد اراضــی اطــراف روســتای 
بــرای  آبــی  »قورتــان« در ۲ ســال گذشــته هیــچ 
کشــاورزی دریافت نکــرده بودند. رئیس ســازمان 
جهاد کشــاورزی اصفهان سال زراعی آبی جاری را 
سال سختی برای کشاورزی استان خواند و افزود: با 
وجود اینکه بخشی از اراضی زراعی از طریق چاه ها 
آبیاری شدند اما به دلیل کاهش بارش ها و جریان 
نداشــتن زاینده رود، محصولات زراعی اصفهان با 
کاهــش ۷۰درصدی و محصــولات باغی با کاهش 

حداقل 4۰ درصدی تولید مواجه شده بود.

ایران زمین - چند روزی است که عرضه سیب 
زمینــی در همدان کم شــده و قیمــت آن هم روبه 
افزایــش اســت. ایــن در حالــی اســت کــه همدان 
جایــگاه نخســت تولید ســیب زمینــی در کشــور را 
دارد و محصــولات آن به خارج از کشــور هم صادر 

می شود.
ë  اما دلیل افزایش قیمت ســیب زمینی در قطب

تولید آن در این فصل چیست؟
چند روز پیش بود که رئیس اتحادیه میوه و تره 
بــار همدان با بیــان اینکه برودت هــوا و انبار کردن 
ســیب زمینی ها توســط افراد ســودجو سبب گرانی 
این محصول در بازار شده است، گفت: قیمت هر 
کیلو ســیب زمینی در مرکز میدان بــار همدان ۱۱ تا 
۱۱ هــزار و ۵۰۰ تومان بوده که ۳۰ تا ۳۵ درصد هم 
به عنوان سود خرده فروشی روی این قیمت اعمال 

می شــود. رضــا البرزی بــا تأکید بر اینکــه یک عده 
افراد ســودجو و دلال ســیب زمینی را بــا نازل ترین 
قیمــت از کشــاورزان زحمتکــش خریــداری و در 
انبارهــا دپو می کنند، اظهــار کرد: وقتی عرضه یک 
کالا کم شود قیمت آن روند صعودی پیدا می کند؛ 
استان همدان  امسال هیچ گونه کمبودی در زمینه 
تولید ســیب زمینی نداشــته اســت، اما واسطه ها و 

دلالان سبب ایجاد آشفتگی در بازار می شوند.
جــلال،  رضوانــی  منصــور  تســنیم  به گــزارش 
رئیس جهاد کشاورزی استان همدان با بیان اینکه 
گشــت زنی و سرکشــی از انبارهــای کشــاورزی آغاز 
شــده اســت، اظهار داشــت: از مردم تقاضا داریم 
در صــورت مشــاهده انبارهای غیرمجــاز و احتکار 

سیب زمینی، به سامانه ۱۲4 گزارش دهند.
وی بــا تأکیــد بر اینکه کارشناســان ســامانه ۱۲4 

در کوتاه تریــن زمــان ممکــن به شــکایات مردمی 
رســیدگی می کنند، تصریح کرد: بازرسان ما هم بر 
وضعیت عرضه محصولات بازار نظارت می کنند.

رئیــس جهــاد کشــاورزی همدان با بیــان اینکه 
قیمت سیب زمینی در بازار گران شده است، گفت: 
۱۰ غرفــه ســازمان میوه و تــره بار در همــدان برای 
عرضــه مســتقیم ســیب زمینی اختصــاص یافتــه 

است  .
رضوانی جلال با اشاره به اینکه عرضه مستقیم 
ســیب زمینی از هفته گذشته با هماهنگی اتحادیه 
تعاون روســتایی آغاز شــده اســت، اظهار داشــت: 
نــرخ هر کیلو ســیب زمینی در این غرفه هــا ۱۰ هزار 
و 5۰۰ تومــان اســت . وی با بیان اینکــه در روزهای 
آینده محصول ســیب زمینی جیرفت وارد اســتان 
می شــود، گفــت: بــا واردات ســیب زمینی مناطق 

گرمسیری قیمت این محصول کاهش می یابد.
ë بازار سیب زمینی تنظیم می شود 

مجید مسلمی راد، مدیر تعاون روستایی استان 
همدان از عرضه محصول ســیب زمینی با قیمت 

مناسب به شهروندان همدانی خبر داد.
وی گفــت: با توجه به افزایش قیمت محصول 
سیب زمینی در بازار به دلایل مختلف از جمله کند 
شدن عرضه این محصول، قیمت سیب زمینی در 
بــازار افزایش یافته اســت.  مدیر تعاون روســتایی 
اســتان همــدان افــزود: در ایــن راســتا مدیریــت 
تعاون روســتایی اســتان با هماهنگی تشــکل های 
بخش کشــاورزی، با تأمین محصول ســیب زمینی 
از ســردخانه های اســتان ســیب زمینی را با قیمت 
کیلویی ۱۰هزار تا ۱۰هزارو5۰۰ تومان به شهروندان 

همدانی عرضه می کند.

 چشم اصفهان به زنده رود روشن شد
رهاسازی آب سد برای کشاورزان غرب اصفهان در نوروز

سودجویان محصول را انبار کردند
پشت پرده نایاب شدن سیب زمینی در قطب تولید آن

   معاون استاندار اصفهان: در سال های گذشته کاهش بارش ها و سوءمدیریت ها 
به توســعه ناپایدار منطقه دامن زد و شــرایط کنونــی را برای اصفهــان رقم زد و 

موجب شد درحوزه زاینده رود مصارف بسیار بالاتر از منابع تأمین آب باشد
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 طبــق اعــام معاونــت فنــاوری و نــوآوری وزارت 
ارتباطــات و فنــاوری اطاعات، »با همــکاری مرکز 
ملــی فضــای مجــازی، وزارت صنعــت، معــدن و 
تجارت و ســازمان برنامــه  و  بودجه طرح حمایت از 
ســاخت تلفن  همراه بومی احیا می شــود. حتی در 
این راستا مجلس قرار است در بودجه  ۱۴۰۱ از محل 
افزایش تعرفه ای که در ســنوات گذشته برای تلفن 
همراه بالاتر از ۶۰۰ دلار در نظر گرفته شده، منابعی 
بــه این امــر مهم تخصیص دهد.« امــا تولید تلفن 
همراه در کشور با چه چالش هایی روبه رو است و این 
برنامه و طرح چقدر می تواند به احیای تولید تلفن 
همراه در کشور کمک کند. در این راستا فعالان حوزه 
تولید تلفن همراه در داخل کشور معتقد هستند اگر 
تأمین مالی با تعرفه مناسب و 4 درصدی در اختیار 
تولید کننــدگان تلفــن همراه قــرار بگیــرد می تواند 
ضمــن افزایــش تولیــد و ارائــه مدل هــای متنوع تر 
باعث اشتغالزایی بیشتر در این حوزه در کشور شود.

 کاهش تعرفه واردات قطعات �

حمیــد ســعیدی مدیرعامــل شــرکت تولید کننده 

تلفــن همراه جی ال ایکس )GLX( معتقد اســت 
نبود ثبــات قوانیــن، توجیه اقتصادی و مشــکات 
دست و پا گیر اداری، ارزی و تحریم و از سوی دیگر 
تمایــل بســیاری از مــردم بــه خرید برنــد خارجی 
باعث شده تولید دســتگاه تلفن همراه به معنای 

واقعی در کشور پا نگیرد.

ســعیدی به »ایــران« گفــت: به نظرم بهتر اســت 
به جای وام و تأســیس کارخانه هــای جدید کمک 
کننــد ظرفیت خالــی واحد های تولیــدی فعال در 
کشــور پر شود. به عنوان مثال کارخانه ما فقط با ۱۰ 
درصد ظرفیت تولید، در حال فعالیت اســت ولی 
با زیرساختی که آماده شده ظرفیت خالی بسیاری 
دارد از ایــن رو ما آمادگی داریم تا برندهای دیگر را 
نیز در داخل کشور تولید کنیم. وی در ادامه با بیان 
اینکــه هرگونه منابع مالــی ارزان قیمــت می تواند 
کمک خوبی برای تولید باشــد، افــزود: ولی زمانبر 
بــودن واردات قطعــات از یــک طرف مشکل ســاز 
شــده اســت به طوری کــه واردات قطعــات و مواد 
اولیه تا رسیدن به مرحله تولید و برگشت سرمایه ۶ 
ماه زمان می برد. از سوی دیگر برای وام های بانکی 
نیز سود ۱8 درصد در نظر گرفته شده که این میزان 
ســود بــرای تولیدکننده مقرون به صرفه نیســت و 
تولیدکننده متضرر می شود از این رو باید تسهیات 

بهتری را در نظر بگیرند و فرایندها را کوتاه کنند.
به اعتقاد سعیدی حذف ارزش افزوده نیز بهترین 
راه حمایــت از تولیــد داخــل تلفن همراه اســت تا 
قیمــت تلفن همراه تولیــد داخل بــا واردات برای 
مصرف کننــده متفــاوت شــود و گوشــی داخلــی با 

قیمت مناسب به دست مشتری برسد.
بــه گفته وی در حــال حاضر تعرفــه واردات تلفن 
همــراه کامــل و قطعــات واحد هــای تولیــدی نیــز 
برابــر 5درصــد اســت ولی ایــن در حالی اســت که 
تولیدکننده تلفن همراه نسبت به واردکننده تلفن 

همراه هزینه های بیشــتری )ماننــد هزینه حقوق، 
بیمه و هزینه های جاری کارخانه( نیز دارد بنابراین 
پیشــنهاد ما این اســت که تعرفه واردات قطعات 
تلفن همــراه بــرای تولیدکننده های تلفــن همراه 

کاهش یابد.
 افزایش تولید با حمایت مالی �

دانیال حســینی مدیرعامل آلفاموب دیگر شرکت 

تولید کننده تلفن همراه در داخل کشور نیز معتقد 
اســت هم اکنــون تعرفــه تلفــن همــراه وارداتی و 
قطعــات بــرای تولیدکننده هــای تلفــن همــراه 5 
درصــد اســت در صورتــی که بایــد تفاوتــی را قائل 
شــوند تا خروجی تولیــد داخل افزایــش یابد، چرا 
که هزینه تولید داخل به همراه هزینه های واردات 

قطعات و نیروی پرسنل و... خیلی زیاد است.
حســینی با بیــان اینکه با شــیوه های کنونــی تولید 
تلفــن همراه راه به جایی نخواهــد برد، به »ایران« 
گفــت: از ســوی دیگــر واردات قطعــات نیز بســیار 
زمانبر اســت ضمــن اینکه باید کلی بــرای واردات 
قطعات از چند کشوری که تولید را در دست دارند، 
تاش کنیــم. باید برای تأییــد نمونه ها و ترخیص 
نیز در گمرک معطل بمانیم و این فرایند خود دو 
مــاه زمان می بــرد، از این رو بهتر اســت این روند را 
حداقل در گمرک و تأیید نمونه قطعات را تسریع 
کنند. وی با اشــاره به افزایــش تعرفه تلفن همراه 
بــالای 6۰۰ دلار و تأمین مالی از ایــن طریق افزود: 
از آنجا که در کشــور امکان تولید تلفن همراه بالای 
6۰۰ دلار را نداریــم از این رو بهتر اســت روی تلفن 

همراه کیبــوردی و میان رده ای کــه در داخل تولید 
می شود تمرکز کرده و تعرفه مدل های وارداتی که 

در داخل تولید می شود را افزایش دهند.
به گفته حســینی، طبــق آماری کــه وزارت صمت 
اعام کرده اســت در ســال 98، 5 میلیون دستگاه 
تلفن همراه زیر ۱۰۰ دلار به ارزش 3۰۱ میلیون دلار 
وارد کشــور شــده که نزدیک به 3 میلیون دســتگاه 
آن مــدل کیبــوردی بوده اســت بنابرایــن به نظرم 
بهتر اســت تعرفه آن دســته از تلفــن همراهی که 
در داخــل تولیــد می شــود را افزایــش دهنــد. وی 
دربــاره تأمیــن مالــی برای کمــک به تولیــد داخل 
تلفن همــراه نیز گفت: کمک مالــی باید با تعرفه 
4 درصــدی در اختیار تولیدکنندگان قــرار بگیرد تا 

کارگشــا شــود، چرا که تأمین مالی با تعرفه بالا ۱8 
درصد ســود کنونی که بانک ها ارائه می دهند برای 

تولیدکنندگان مقرون به صرفه نیست.
حســینی بــا اشــاره بــه اینکــه اکنون مــا با ســرمایه 
شــخصی ماهانــه 2 تــا 3 هــزار تلفن همــراه مدل 
کیبوردی تولید می کنیم، افزود: ولی اگر با شــرایط 
ســهل تری تأمین مالی شــویم نه تنهــا می توانیم 
تولید خود را به ۱۰ هزار دســتگاه در ماه برســانیم و 
نیروی اشــتغال به کار 35 نفر کار مستقیم )و ۱5۰ 
نفر کار غیرمســتقیم( به 8۰ نفر کار افزایش دهیم 
بلکــه می توانیــم مدل هــای متنوع تــری از تلفــن 
همراه مطابق ســلیقه کاربران و حتی تلفن همراه 

هوشمند را تولید کنیم.

بار
اخ تولیدتلفنهمراهدرکشوراحیامیشود

 با همکاری مرکز ملی فضای مجازی، وزارت صمت و سازمان برنامه  و  بودجه

سوسن صادقی
خبرنگار

یــک روبــات بالــدار که بــا الهام از حشــره ابــداع شــده، می تواند 
بــا کمک نــوع جدیدی از ماهیچــه الکترونیکی که توســط محققان 

انگلیسی ابداع شده، پرواز کند.
بــه گزارش مهر، نمونه اولیه این روبات ۵ گــرم وزن دارد و طول 
بال آن نیز ۱۵ ســانتیمتر اســت. ابزار مذکور قادر به پرواز با ســرعت 
۱.۶ مایل برساعت است. محققان امیدوارند در آینده از این روبات 
بــرای عملیات هــای نجــات و جســت و جو در مناطق دچــار بحران 
)مانند ساختمان های تخریب شده(، رصد سازه هایی که دسترسی 
به آنها سخت است و همچنین گرده افشانی گیاهان استفاده کنند. 
محققان دانشــگاه بریســتول انگلیس ادعا می کنند بال های روبات 
بسیار کارآمد هستند و می توانند در مقایسه با یک ماهیچه حشره ای 
بــا همین وزن، قدرت بیشــتری تولید کنند. تیم هلپز محقق ارشــد 

پژوهــش در ایــن بــاره می گوید: شکســت دادن طبیعت کار بســیار 
سختی است. اگر ابزاری بتواند بیشتر از ماهیچه حشره قدرت تولید 
کنــد، ایــن بدان معناســت کــه احتمالاً عملکــرد آن بهتر از حشــره 
اســت. البته این عمل بســیار چالش برانگیز است. به طور معمول 
روبات هــای کوچک پرنده معمولاً از موتورهــا، چرخ دنده ها و دیگر 
سیســتم های انتقال پیچیده برای دســتیابی به حرکــت بالا و پایین 
بال ها اســتفاده می کردند. محققان شــرکت کننــده در این پژوهش 
اعــام کردنــد اجرای ایــن روند پیچیــده، وزن و تأثیــرات دینامیکی 
ناخواســته ای به وجود می آورد.در عوض آنها بعد از الهام گرفتن از 
 Laza زنبورها و حشرات پرنده، یک سیستم ماهیچه مصنوعی به نام
ابداع شد که بدون قطعات موتور یا چرخ دنده ها، بال ها را به حرکت 

درمی آورد. همچنین این روبات سروصدای کمی دارد.

شــرکت مادر فیس بــوک پیش بینی کرد، قابلیت »شــفافیت 
ردیابــی اپلیکیشــن« اپل، فروش این شــرکت در ســال 2۰22 
را بــه میزان ۱۰ میلیــارد دلار کاهش خواهــد داد. این قابلیت 
امکان دسترسی تبلیغات کنندگان هدفمند به کاربران آیفون 

را کمتر می کند.
به گــزارش ایســنا، متا اعــام کرد تغییــر حریم خصوصی 
که اپل ســال گذشته در سیســتم عامل iOS انجام داد، فروش 
این شرکت شبکه اجتماعی را کاهش خواهد داد. »دیو وهنر«، 
مدیر مالی شــرکت مِتا پس از انتشــار گزارش درآمدهای ســه 
ماهــه چهــارم ایــن شــرکت گفــت: ایــن تغییــر در iOS، مانع 
قابــل توجهی برای کســب و کار ما محســوب می شــود. پس از 
اینکه شــرکت مِتا درباره چالش های متعــدد و عملکرد مالی 

ضعیف تــر از حد مطلوب هشــدار داد، با ریــزش 23 درصدی 
ارزش ســهام خــود روبه رو شــد. فیس بــوک اعام کــرد درآمد 
ســه ماهه نخســت این شــرکت 2۷ تا 29 میلیــارد دلار خواهد 
بــود درحالی کــه تحلیلگران ایــن رقــم را فراتــر از 3۰ میلیارد 
دلار پیش بینــی کــرده بودنــد. اپل برای نخســتین بــار قابلیت 
مذکــور را در نســخه ۱۴.۵ سیســتم عامــل iOS معرفی کرد که 
ســال گذشته منتشــر شــد. همچنین این قابلیت در نسخه ۱۵ 
iOS قــرار دارد که در ۷2 درصد از گوشــی های جدید آیفون کار 
می کنــد. این قابلیت از کاربران درباره تمایل به ردیابی شــدن 
در زمان گشــودن یک اپلیکیشن سؤال می کند. اگر کاربر جواب 
منفی دهد، طراح برنامه دیگر نمی تواند برای ســنجش تأثیر 

تبلیغات آناین از اطاعات کاربران استفاده کند.

ضرر10میلیارددلاریفیسبوکروبات۵گرمیبدونموتوربالمیزند
به دلیل قابلیت جدید اپل رقم خورد:  با الهام از سنجاقک

رونماییاز4سامانهدرروزفناوریفضایی
در روز فنــاوری فضایی با حضور وزیــر ارتباطات و فناوری اطاعات از 

4سامانه رونمایی شد.
به گزارش »ایران«، عیسی زارع پور با اشاره به تدوین و تصویب برنامه 
یکساله و تدوین برنامه ۱۰ساله فناوری فضایی در کشور، گفت: سال آینده 
ســال تثبیت فناوری ارســال ماهواره به لایــه لئو و قــراردادن ماهواره های 
بومــی در مدارات تا ۵۰۰ کیلومتری زمین اســت. وی توســعه کاربردهای 
فنــاوری فضایی را یکی دیگــر از برنامه های این حوزه عنوان کرد و افزود: از 
فناوری های فضایی می توانیم در تعامل با دیگر بخش ها اســتفاده کنیم 
،همان طور که به مناسبت روز فناوری فضایی)۱4 بهمن (از ۴سامانه جدید، 
ســه ســامانه پایش ماهــواره ای و یک ســامانه رصد بر خط بــرای ارتقای 
کارآمدی بخش های مختلف رونمایی شد. سامانه های »آتش بان« برای 
پایش ماهواره ای آتش فعال و مدیریت آتش سوزی، »کرانه« برای رصد 
رودخانه ها، تالاب ها و بدنه های آبی کشور، »آفاق« برای پایش گرد و غبار 
و آلودگــی هوا، و همچنین ســامانه »کیهان« برای رصد آناین آســمان و 
داده گیری از اجرام سماوی از طریق رصدخانه خیام سازمان فضایی برای 

ارتقای کارآمدی بخش های مختلف رونمایی شد.

پس از حمله سال گذشته 

به شرکت کلونیال پایپ لاین صورت گرفت

حملهسایبریبهشبکهتوزیعسوختاروپا
شــبکه تأمیــن ســوخت اروپــا 
کمتر از یک ســال بعد از فلج 
شــدن بزرگتریــن خــط لولــه 
ســوخت امریکا بــر اثر حمله 
باج افزاری، قربانی یک حمله 
سایبری شد.به گزارش ایسنا، 
مدیر ســازمان امنیت فناوری 
اطاعــات آلمان اظهــار کرد: 
ایــن وضعیت جدی بوده اما وخیم نیســت. این حمله یک بازرگان نفت 
بــزرگ را هــدف گرفتــه و پرداخت ها در صدهــا جایگاه بارگیری ســوخت 
را مختل کرده است.شــرکت »ما با نفت« که مقادیر بالایی ســوخت را در 
آلمــان ذخیره و توزیع می کند، اعام کرد سیســتم های فنــاوری اطاعات 
این شــرکت هک و فعالیت هایش مختل شــده است. یک شرکت واسطه 
که تحویل ســوخت به مشــتریان داخلــی را از طریق رودخانــه راین انجام 
می دهد، اعام کرد پایانه های متعدد در قطب تجارت نفت آمســتردام-
روتردام-آنتــورپ تحــت تأثیر این واقعــه قرار گرفته اند. این وقایع نشــان 
می دهند امنیت ســایبری تا چه اندازه به نگرانی رو به رشــدی در صنعت 
نفت تبدیل شــده اســت. ســال گذشــته شــرکت »کلونیال پایپ لاین« که 
گرداننــده بزرگتریــن خط لولــه سوخت رســانی در امریکاســت، مجبور به 
پرداخت باج شد. شرکت »ما با نفت« که دیزل، بنزین و نفت کوره توزیع 
می کنــد، پس از حملــه هکری، ناچار شــد وضعیت اضطــراری در آلمان 
اعام کند. اقدام مشــابه از ســوی شــرکت اویل تنکینگ دویچه لند که یک 
شــرکت ذخیره ســازی سوخت مرتبط اســت، انجام شــد. اعام وضعیت 
اضطــراری بــه یک شــرکت اجــازه می دهد بــه تعهــدات قــراردادی خود 

به دلیل شرایطی که از کنترلش خارج است عمل نکند.
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برای جمع آوری شاخه های 
ارغوان به کوه های سنندج 

می رویم. هرسال کارمان همین 
است. شاخه ها را جمع می کنیم 

و می آوریم که تمام پاییز و 
زمستان را کار کنیم و ببافیم. بهار 

که می شود دیگر ترکه هایمان 
تمام شده است. دو تا بچه دارم، 

یکی دختر و یکی پسر. از بچگی 
کار را یادشان داده ام و حالا دیگر 

خودشان استاد شده اند و با 
خودم کار می کنند

مریم طالشی
گزارش نویس

   افقي:  
 1 - کور و کر عامیانه - آگهی چاپی

2 - عزیز همه - گرداننده - خیزران
3 - رئیس ده - نان آبگوشتی - رنگ زخم!

4 - خوردن عربی - از اعیاد ویتنامی ها - ترکیب شده - منفرد
5 - ریاضیدان نابغه - چادر، خیمه - شاعر قرن پنجم

6 - نوعی گیره مو - سال تحصیلی - نشانه اسم مصدر
7 - مزد - مقابل »افراط« - کلمه تنبیه

8 - افســار - از توابع باســتانی شهرســتان کنگان در اســتان 
بوشهر - پاک

9 - واحد مقاومت برق - شترمرغ امریکایی - جبران کردن
10 - داغ کــردن - شــالی نفیس - شــهری در اســتان گیلان با 

طبیعت زیبا
11 - فیلمــی تاریخــی درام بــه کارگردانــی »آوا داورنــای« - 

ظاهرشونده - کشیدن
12 - ... در خانــه و مــا گرد جهان می گردیم - کشــوری در قاره 

سیاه - نت ششم - اغما
13 - زشت نیست - مردن در اثر حادثه - گل زیبای بهاری

14 - شهری در استان لرستان - مردان - پیروز
15 - گرده قارچ - کنایه از رودرروی هم ایستادن

 
 عمود ي:   

1 - ساک بزرگ مسافرتی - ســریال طنز و خانوادگی در حال 
پخش شبکه سوم سیما

2 - فیلمی از »وحید امیرخانی« )1398( - تبلیغ روزنامه ای 
- اپلیکیشن پرداخت

3 - مقدمه - واژه پرسشی - ورقه اداری مؤسسات
4 - دعــای جادوگــران - واژه آغازیــن کلام - پشــته خاک - 

ضمیر غایب
5 - کشور اروپایی - مجاز از آهسته - خودآرایی

6 - تابلویی از »روی فاکس لیختنســتاین« - صدای افتادن 
چیزی - سیستم

7 - سخت گیری - امضا - اسم دخترانه
8 - ناتوان، ضعیف - یک شخص - حقوق قدیم

9 - خودروی ایرانی - بند گردن اروپایی - مظهر سبکی
10 - وظایف - شناسنامه - سست، تنبل

11 - خمره بزرگ - اسباب فروختنی پهن شده - آبگیر
12 - آسیب - نهفتن - با »یللی« آید - آماس شکم

13 - شهر بزرگ »هند« - مرد بخشنده - سازنده پای افزار
14 - چــرم پــرزدار مخملــی - بهتریــن دوســت - پادشــاه 

پیشدادی که به دست ضحاک کشته شد
15 - پرحرفی - دزد سر گردنه

   افقي:  
 1 - فیلمــی درام بــه کارگردانــی »دیوید 

فینچر« محصول سال 2010 - قریحه
2 - سخن چین - زادبوم - کلام سابق را با دلیل ثابت کردن

3 - از انگشتان دست - چهارگوش - رختشوی
4 - همان سیب - صدای درد - لحن - مخترع دیگ بخار

5 - کلمه تنبیه - طلوع کردن - ضرب الاجل
6 - خرس درختی - مقابل »سؤال« - راوی

7 - دهلیز - نامی برای خانم ها - یک دوره 365 روزه
8 - رفتن با ناز - چیزی را در مایعی مخلوط کردن - مارکی بر 

خودروی نیسان

9 - سر بی مو - شهری در »امریکا« - گرایش
10 - پایتخت فراری - تشــتی از سفال که در آن آب گرم و دارو 

می ریختند و بیمار را در آن می گذاشتند- انس گرفته
11 - سازمان بین المللی استانداردسازی - کشور آفریقایی - 

بوی زننده رطوبت
12 - مقیــاس طول - مردن - معطرکننده چــای - نام قدیم 

جیحون
13 - رخنه - عددی 4 رقمی - بندر مهمی در »بلغارستان«
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دست بافته های ارغوانی سنندج
ساعتی میهمان غرفه کردستان در نمایشگاه بین المللی گردشگری و صنایع دستی

گلچین، شــاخه ارغــوان را به دســت می گیرد. 
شــاخه نرم و نازک با دستش جوری آشناست 
که آدم خیال می کند کودکی اســت آرمیده در 

آغوش مادر.
گلچین غلام ویسی، اهل سنندج با چشم های 
روشــنی کــه انگار روشــنی نــور کوهســتان های 
شــهرش را بــا خــود آورده، ارغوان باف اســت. 
شــاخه های ارغوان را درهم می تند و به شکل 
ســبدهای بزرگ و کوچــک درمی آورد و اســم 
این کار ارغوان بافی اســت و آدم خیال می کند 
چه نام عاشــقانه ای می تواند باشــد برای یک 
شغل. البته که بی راه هم نیست چون ارغوان 
را درخت عشــق می نامند. برگ هــای ارغوان 
به شــکل قلب اســت و دلیل آن که به درخت 

عشق معروف شده هم همین است.
ارغوان در اشــعار هم جای خودش را باز کرده 
اســت آنجا که حافظ می سراید: »ارغوان جام 
عقیقــی بــه ســمن خواهــد داد...« و آنجــا که 
دیگر شــاعران برای وصف بهار از ارغوان مدد 
می جویند که زمان خودنمایی اش بهار اســت 
و تصویــر دره هــای ارغــوان کردســتان و ایــلام 
را اگــر دیده باشــید، فکــر می کنید که بهشــت 
همانجاســت. ارغــوان نماد معشــوقی زیبا در 

شعر است و نیز دلبری محزون.
بــه دســت، احاطــه  ارغــوان  گلچیــن شــاخه 
شــده میــان تمــام بافته هــای ارغوانــی، قصه 
دست بافته اش را می گوید: »برای جمع آوری 
شاخه ها به کوه های سنندج می رویم. هرسال 
کارمان همین است. شاخه ها را جمع می کنیم 
و می آوریم تا تمام پاییز و زمستان را کار کنیم 
و ببافیم. بهار که می شــود دیگــر ترکه هایمان 
تمام شــده اســت و تابســتان هم. وقتی دیگر 
ترکه نداشته باشــیم، از کار هم خبری نیست. 

همه اش می شــود همان که جمــع کرده ایم و 
بافته ایم.«

گلچین روی یکی از ســبدها دســت می کشد و 
می گوید: »همه اش کار خودم اســت. خودم و 
بچه هایــم. دو تا بچــه دارم، یکی دختر و یکی 
پســر. از بچگــی کار را یادشــان داده ام و حــالا 
دیگر خودشــان اســتاد شــده اند و با خودم کار 
می کنند. در سنندج کارگاه دارم، در موزه خانه 

حبیبی.«
چنــد زن توجهشــان بــه حرف هــای گلچیــن 
جلب می شــود. دم غرفه می ایســتند و گوش 
بین المللــی  نمایشــگاه  در  اینجــا  می دهنــد. 
صنایع دســتی و گردشــگری تهــران دارم فکر 
می کنــم چقــدر خــوب اســت کــه آدم شــغل 
داشــته  قشــنگی  اســم  اینقــدر  موروثــی اش 
باشــد؛ اینکــه آدم بــه بقیــه بگوید ما نســل در 
نســل ارغوان باف بوده ایم. لابد بیــن خانواده 
می گذارنــد  را  بچه هایشــان  اســم  خیلی هــا 
ارغــوان کــه چــه اســم قشــنگی اســت. مثــل 
اســم خــود گلچین که معلوم اســت از شــغل 

خانوادگی شان گرفته شده است.
یکــی از زن هــا قیمت ســبدهای روی دیــوار را 
می پرســد. قیمت ها از 150 هزار تومان تا 350 
هــزار تومان اســت و از آن آبکش های بزرگ و 
جانداری است که سال های سال توی خانه ها 
می مانــد و تــوی آن برنــج آبکــش می کننــد و 
سبزی می شــویند و آخ نمی گوید. قشنگ هم 
اســت و جان می دهد برای گرفتن عکس های 
فانتــزی بــا نورپردازی هــای طبیعــی. آفتــاب 
خــودش کار را تمام می کند و نور می پاشــد به 

عکس.
از  یکــی  مادربزرگــم  کــه  می افتــد  یــادم 
از  کــه  داشــت  ارغوانــی  آبکش هــای  همیــن 
ســبدفروش های دوره گرد معروف به ســبدی 
خریده بود. سبدی ها آن موقع هنوز بساطشان 
از آن ســبدهای  بــود.  قبل تــر  جمــع نشــده 

پلاســتیکی آمــده بــود توی بــار و بساطشــان و 
جــای ســبدهای حصیــری و ارغوان بافته های 
کردســتان را گرفتــه بــود. آن موقــع ســبدی ها 
ایــن  کــه  می فهمیدنــد  خودشــان  بایــد 
پلاســتیکی ها آنقدر معرفت ندارند که بساط 
دوره گردی شان را کفاف دهند و همین که کرور 
کرور جنس پلاستیکی در بازار ریخته می شود، 
یعنی چیزی دارد جای چیز دیگری را می گیرد 
و این تغییر خیلی ســریع است و آخرش همه 

چیز عوض می شود.
خلاصــه کــه ســبد ارغوانــی مادربزرگــم یک 
پــای ثابــت کار خانــه اش بــود و وقتــی هــم 
کنــارش شکســت،  و  از ســال ها گوشــه  بعــد 
بــاز هم آن را به کار می زد و ســراغ ســبدهای 
پلاســتیکی نرفــت که نرفــت. نهایتش همان 
ســبدهای روی یــا به قــول خــودش روحی را 
اســتفاده می کــرد کــه بــد هــم نبودنــد و حالا 
اتفاقــاً خیلــی طرفــدار پیــدا کرده انــد. اصــلًا 
ایــن روزهــا هرچیزی که رنگ و بــوی قدیم را 
داشــته باشــد طرفدار دارد و گرچــه به خاطر 
حرف هاســت  ایــن  و  نوســتالژی  تــب  و  مــد 
امــا همیــن هــم خــوب اســت چــون بســاط 
دســت بافته ها را رونق می دهد و کســی دیگر 
بــرای ســاخته های مصنوعــی چینــی چندان 
تــره هم خرد نمی کنــد و آدم اینجوری دلش 

خنک می شود.
»الان بعد از مدت ها نمایشــگاه گذاشــته اند و 
ما هم آخرین باری که توی نمایشــگاه بودیم، 
قبــل از کرونــا بود. بعــد از این همــه مدت که 
نمایشــگاه صنایع دســتی برگزار شــده، مردم 
آمده اند و خیلی اســتقبال می کنند. جمعیت 
زیــادی بــه نمایشــگاه می آید و خریــد می کند 
چــون اینجــا قیمت هــا بــه نســبت مغازه هــا 
خیلی خوب است و مردم خودشان قیمت ها 
دستشــان اســت و می داننــد. تــازه اینجا همه 
چیز، کار دســت اســت و ارزشش خیلی بیشتر 

است.«
کار دست، اصلًا با آدم حرف می زد؛ روح دارد 
انــگار، مثــلًا قاشــق های چوبــی دست تراشــی 
کــه روی میــز جلــوی گلچین گذاشــته شــده و 
هرکدامشان یک شکل و اندازه خاص خودش 
را دارد، یــک جورهایــی حــس و حال ســازنده 
را در لحظــه تراشــیدن چــوب بــه آدم منتقل 
می کنــد. مثلًا ملاقه چوبــی بزرگی که یک تکه 
از کنــارش یکهو به داخل انحنا پیدا کرده، لابد 
مال همان وقتی اســت که ســازنده حواســش 
به چیــزی رفته که شــاید خیلی خوشــایندش 
نبوده اســت. شــاید یاد عزیزی از دســت رفته 
افتــاده باشــد آن موقــع یــا دردی کهنــه را بــه 
خاطر آورده باشــد؛ دردی که با دست کشیدن 
روی انحنایــش، من هــم آن را حس می کنم. 
آدم هــا دردهــای مختلــف دارنــد اما اســاس 
درد همــان اســت کــه هســت. همــان در خود 
فرورفتن هــا و لب گزیدن هــا و هیچ نگفتن ها. 
اینجــور وقت هــا هرکــس یک جور خــودش را 

خالــی می کند و خوش به حال هنرمندانی که 
با دست سازهایشــان دردهای نهفته را ســبک 

می کنند.
قاشــق  انــدازه  چوبــی  قاشــق  یــک  گلچیــن 
»خــودم  می گویــد:  و  برمــی دارد  غذاخــوری 
بــا همین قاشــق ها غــذا می خــوردم. اصلًا در 
آشــپزخانه ام فقــط قاشــق های چوبــی دارم. 
ایــن یکــی برای ســوپ اســت. این هــم ملاقه 
بــرای هــم زدن. کفگیر هم هســت. خــودم با 
همین ها آشــپزی می کنم. فقط یادتان باشــد 
وقتی می خواهید قاشــق چوبی استفاده کنید، 
بایــد اول آن را چرب کنید و کمی کنار بگذارید 

و بعد استفاده  کنید.«
دارم تصور می کنم آشــپزخانه زن را که در آن 
تــوی ســبدهای ارغوانی برنــج آبکش می کند 
و با قاشــق چوبــی آن را توی قابلمه می کشــد 
و صــاف می کنــد. بــوی برنــج می پیچــد توی 
دماغم. بعد دلم می خواهد بهار باشد و رفته 
باشــم کوهســتان های ســنندج و درخت هــای 

ارغــوان را تماشــا کنــم کــه کــوه را گُله بــه گُله 
صورتــی کرده انــد؛ همان صورتی که اســمش 
ارغوانی اســت و اگــر یک بار آن شــاخه زیبای 
شگفت انگیز را ببینید، دیگر دلتان می خواهد 

به هر صورتی بگویید ارغوانی.
گلچین توضیح می دهد که فقط با شــانه های 
چوبی موهایشــان را شانه می کنند و یک شانه 
چوبی کوچک در بســاطش پیدا می کند و روی 
هــوا می کشــد و من دختــر کوچکی بــا موهای 
قهــوه ای روشــن را تصــور می کنم کــه می دود 
و موهایــش در بــاد به رقص درمی آید. شــاید 

اسمش ارغوان باشد.
دســت بافته ها  بــه  می توانــد  آدم  می بینیــد، 
و دست ســاخته ها نــگاه کنــد و خیــال ببافــد. 
می تواند تصاویری را که دوســت دارد تجســم 
کند و به همان چیزهایی که دوســت دارد فکر 
کند. یاد شــعر ســایه می افتم: »ارغوان شاخه 
هم خــون جدامانده من، آســمان تو چه رنگ 

است امروز؟«



نگاه به جنگ زمانی 
که بحث زن در جنگ 

مطرح می شود، 
متفاوت است چراکه 

تفاوت دیدگاه بین 
آنچه که زن در جنگ 

می بیند با آن چیزی 
که یک مرد مشاهده 

می کند، وجود دارد 
و من زمانی به این 

قضیه پی بردم که 
منابعی را مطالعه 

کردم. تأکید زنان روی 
صحنه ها، لحظه ها 

و داستان هایی که 
تعریف می کنند، 

به گونه  دیگری است 
و حتی ما برخی 

از موارد را برای 
اولین بار از زبان 

آنان می شنویم 

گاه شمار 
جشنواره
هفدهمین دوره   
بهمن  1377 

سپیده شریعت رضوی
خبرنگار

کارگردان فیلم ســینمایی »دســته دختــران« از جمله فیلم هــای حاضر در بخش ســودای 
سیمرغ چهلمین جشنواره فیلم فجر که مقاومت دختران قهرمان ایران در روزهای آغازین 
جنگ را به تصویر کشیده است، می گوید جامعه هدفش در این اثر مطلقاً نسلی که متعلق 
به زمان جنگ اســت، نیســت. همچنیــن در حال حاضــر ســخت ترین کار متقاعد کردن 
مخاطب برای آمدن به سینما و تماشای فیلم جنگی است یعنی اگر بتوان ایشان را متقاعد 
کرد، »دســته دختران« این قدرت را دارد که آنها را راضی از سالن بیرون بفرستد پس با علم 
به این موضوع »دســته دختران« را برای نســل جوان ساخته  اســت. دفاع مقدس جزو آن 
دسته از موضوعاتی  است که تاکنون سوژه بسیاری از فیلم های سینمایی و حتی سریال های 
تلویزیونی بوده است. در حقیقت جنگ تحمیلی آنقدر ناگفته ها دارد که هرچه قدر درباره 
آن صحبت شــود باز هم کم است. شاید بتوان گفت فیلم های دفاع مقدسی همیشه برای 
هیأت انتخاب جشــنواره فیلم فجــر در ادوار مختلف قابــل احترام اســت و اینگونه آثار در 
اکثر مواقع در بزرگترین رویداد ســینمایی حضور داشــته اند. امســال همزمــان با چهلمین 
دوره برگزاری این جشــنواره نیز ســه اثر با موضوع دفاع مقدس به بخش ســودای ســیمرغ 
راه پیــدا کرده اند که یکی از آنها »دســته دختــران« به کارگردانی منیر قیدی اســت؛ اثری که 
به دلیــل پرداخت متفاوت به موضوع جنگ کنجکاوی برانگیز اســت و می تواند نظرات را 
به خود جلب کند. با نگاهی به کارنامه کاری این کارگردان متوجه می شویم که منیر قیدی با 
ساخت فیلم در این فضا بیگانه نبوده است چراکه سال ها به عنوان منشی صحنه و دستیار 
کارگردان با فیلمســازان مطرحی از جمله ابراهیم حاتمی کیا که فیلم هــای زیادی در حوزه 
دفاع مقدس ساخته، کار کرده و تجربه کرده است اما »دسته دختران« یک اثر ساده نیست 
بلکه یک فیلم دفاع مقدســی اکشن و بیگ پروداکشن اســت. در حقیقت منیر قیدی که در 
»ویلایی ها« قصه خانواده های فرماندهان ســپاه و ارتش را در ســال ۱۳۶۵ به تصویر کشید، 
پس از 5 ســال در دومین ســاخته خود این بار به ســراغ مقاومت دختران قهرمان ایران در 
روزهای آغازین جنگ رفته اســت. اگرچه دو اثر اول و دوم این فیلمساز به لحاظ مضمون و 
نگاه زنانه شبیه یکدیگر اســت اما به لحاظ مسائل فنی و ریتم قصه کاملًا با یکدیگر متفاوت 
هستند. ناگفته نماند که این فیلمساز با اثر اول خود در 7 رشته نامزد شد و سه جایزه دریافت 
کرد حال باید منتظر ماند و دید آیا منیر قیدی و عوامل سازنده »دسته دختران« سیمرغی به 

خانه خواهد برد یا نه. آنچه که در ادامه می خوانید مصاحبه ما با کارگردان اثر است.

داوودی :  ایـــلــــیـــا 
هفدهمین جشنواره 
فجــــــــر  فیـــــلـــــم 
طــــــی مراســــــــــم 
تــــــالار  در  ویــژه ای 
وحــــــــدت افتتــاح 
شــد کــه در آن بخش هایــی از فیلم هــای 
برگزیــده دوره هــای گذشــته بــه نمایــش 
در  فیلــم   20 جشــنواره  ایــن  در  درآمــد. 
بخش ســینمای ایران و 19 فیلم در بخش 
بین الملــل حضور داشــت. از جملــه آثار 

مهمــی کــه در هفدهمین دوره جشــنواره 
فیلم فجــر حضــور داشــتند، می تــوان به 
بازیگر )محمدعلی ســجادی(، پسر مریم 
)حمیــد جبلــی(، باشــگاه ســری )جمــال 
شورجه(، بال های سپید )مهدی هاشمی 
و ناصر هاشــمی(، بید و بــاد )محمدعلی 
طالبی(، رنگ خدا )مجید مجیدی(، پرواز 
خاموش )عبدالحســن برزیــده(، دختری 
با کفش های کتانی )رســول صدرعاملی(، 
مردی از جنس بلور )ســعید سهیلی(، دو 
زن )تهمینه میلانی(، روبان قرمز )ابراهیم 

حاتمی کیا(، شــیدا )کمال تبریــزی(، هیوا 
)رسول ملاقلی پور(، طوطیا )ایرج قادری(، 
فریاد )مســعود کیمیایی(، قرمز )فریدون 
جیرانــی( و مصایــب شــیرین )علیرضــا 
داوودنــژاد( اشــاره کــرد. »هیــوا« ســاخته 
رســول ملاقلی پور توانســت سیمرغ های 
بلورین بهترین فیلم و بهترین کارگردانی 
را دریافت کند و جایزه بهترین فیلمنامه 
هــم به تهمینــه میلانــی )دو زن( رســید. 
سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول 
مــرد و زن بــه محمدرضا فروتــن و هدیه 

تهرانــی بازیگــران فیلــم »قرمز« رســید. 
همچنیــن ســیمرغ نقش مکمــل مرد به 
حســین محجــوب بازیگــر فیلــم »رنــگ 
خــدا« و ســیمرغ نقــش مکمــل زن بــه 
احترام سادات حبیبیان بازیگر »مصایب 
شــیرین« اهدا شــد. حســین علیــزاده نیز 
بــرای آهنگســازی فیلــم »زشــت و زیبا« 
برنده ســیمرغ بلورین بهترین موســیقی 
متــن شــد و 3 جایــزه بخــش فنــی نیز به 
»هیوا« رسید. از جمله بخش های جانبی 
مهــم ایــن دوره نیز می توان به جشــنواره 

روبان قرمز

ë  خلاصــه از  بخشــی  در  قیــدی  خانــم 
داســتان »دســته دختران« آمده که این 
اثر قصه زنــان جنگ اســت در حقیقت 
شــما ســوژه ای را روایت کردید کــه برای 
ســاخت نیازمنــد پژوهــش وســیع بوده 
ایــران  ســینمای  در  فیلمســازی  کمتــر  و 
دســت روی آن گذاشــته اســت. علاقــه 
 شــما به این نــوع روایــت از کجا نشــأت 

می گیرد؟
نــگاه به جنگ زمانی که بحث زن در 
جنــگ مطرح می شــود، متفاوت اســت 
چراکــه تفــاوت دیــدگاه بیــن آنچــه کــه 
زن در جنــگ می بینــد بــا آن چیــزی که 
یــک مرد مشــاهده می کند، وجــود دارد 
و مــن زمانــی به این قضیه پــی بردم که 
منابعــی را مطالعــه کــردم. تأکیــد زنان 
روی صحنه ها، لحظه ها و داســتان هایی 
کــه تعریــف می کننــد، به گونــه  دیگــری 
اســت و حتــی ما برخی از مــوارد را برای 
اولیــن بار از زبان آنان می شــنویم. البته 
نــه اینکه برخــی از مســائل نبــوده بلکه 
دیده نشده و منحصراً در نگاه آنها بوده 

است.
ë   در لیســت عوامل این پــروژه نام چند

فیلمنامه نویس و بازنویسی نهایی توسط 
ساناز بیان، به چشــم می خورد که به نظر 
می رســد مرحله نــگارش فیلمنامه اصلًا 
ســاده نبوده و مخاطب قرار است با یک 

قصه اثرگذار روبه رو شود.
حضور ســاناز بیــان در ماه هــای آخر 
روی  کمتــری  تمرکــز  کــه  پیش تولیــد 
فیلمنامــه داشــتم و احســاس می کردم 
قســمت زنانه فیلمنامه نیاز به بازنگری 
دارد، بســیار مفیــد و مؤثــر بــود و بخش 
»دســته  زنانــه  حــس  از  زیــادی  بســیار 
دختران« را مدیون حضور ایشان هستم 

و شک و تردیدی در آن نیست.

ë  صحنه هــای از  پُــر  دختــران«  »دســته 
جنگی است و اساســاً کار جلوه های ویژه 
این اثر ســاده نبوده است. شما به عنوان 
کارگــردان تــا چــه انــدازه بر متــن اصلی 
فیلمنامــه وفــادار ماندید؟ آیــا در هنگام 
فنــی  محدودیت هــای  به دلیــل  تولیــد 

تغییراتی صورت گرفت؟
بایــد روی ایــن نکتــه تأکیــد کنــم که 
محدودیت هــای فنی هم موجب تغییر 
در فیلمنامــه و اجــرای آن نشــد بلکه ما 
با وفــاداری به اصــل فیلمنامــه آنچه را 

نوشته بودیم، پیاده کردیم.
ë  از آنجــا کــه این اثــر بــر پایــه تحقیق و

پژوهش شــکل گرفته اســت آیا زنانی در 
تاریــخ هماننــد »دســته دختــران« پیــدا 
می شــود که خواســتار حضور در جنگ و 

فعالیت نظامی بوده باشند؟
 همچنین من مشــخصاً در یک یا دو 
کتــاب بــه خاطر ه هــای بانوانــی برخورد 
کــردم که مایل بــه فعالیت های نظامی 
بودند و با وجود تمام مخالفت کار خود 
را تا لحظه های آخری که در شهر حضور 

داشتند، پیش بردند.
ë  بــه یــاد دارم در زمــان پخــش ســریال 

انتقــادات  ســیاری  دریــادار  »کیمیــا« 
تندی به ایــن اثر کرده و معتــرض بود که 
نمایــش حضور زن در جبهــه نبرد مبتنی 
بــر واقعیت نیســت. آیا شــما بــا چنین 
انتقاداتی در مواجهه با فیلمنامه »دسته 

دختران« روبه رو شدید؟
مطلب دریادار سیاری را قبل از آنکه 
تصمیــم بــه ســاخت »دســته دختران« 
بگیــرم، خوانده بودم و به دلیل آنکه آن 
زمان شــناختی نســبت به این وضعیت 
نداشــتم قضاوت هــم نکردم امــا بعداً 
کــه در ایــن زمینه بــا همکارانــم تحقیق 
و بــا ده هــا نفر مصاحبــه کردیــم، کتاب 

خواندیــم و از نزدیــک بــا آنهــا برخورد 
کردیم، به این نتیجه رسیدم که حضور 
مؤثر زنــان را در آن مقطع یعنی جنگ 
تحمیلی و فعالیت هایی که داشــته اند، 

نمی توان منکر شد.
ë  تقابــل بیــن کاراکترهــای زن و مــرد تا 

یــک جایــی در »دســته دختــران« دیده 
می شود اما از یک جایی به بعد ما شاهد 
این مسأله هستیم که از این قضیه پرهیز 
می شــود که به نوعی عامدانه هم اتفاق 
افتاده است چراکه شرایط عادی نیست 
و جامعــه بــرای مقابلــه بــا یــک مفهوم 
واحد یعنی دشــمن نیازمنــد این اتحاد 
اســت. ســؤالی که اینجا مطرح می شود 
ایــن اســت کــه آیــا »دســته دختــران« 
به دنبال نسخه پیچی برای شرایط امروز 

ایران است؟
مــن همیشــه از خــط  کشــی هایی که 
زنــان و مــردان را در مقابــل هــم قــرار 
می دهــد، پرهیــز و در دو اثــر خــود نیــز 

تلاش کردم بیشــتر جنبه هایی را نشان 
بدهم که افراد فارغ از جنســیت در کنار 
هم حضــور دارنــد امــا دربــاره نکته ای 
که درباره جامعه در ســؤال بدان اشاره 
شــده اســت، بایــد بگویم می تــوان این 
البتــه  داشــت  فیلــم  از  هــم  را  تعبیــر 
آگاهانــه نبــوده اســت اما می تــوان این 

مسأله را استخراج کرد.
ë  از نظــر شــما بیــن »فیلــم جنگــی« و 

»فیلــم دفــاع مقدســی« تفاوتــی وجود 
دنبــال  را  هــدف  یــک  دو  هــر  یــا  دارد 

می کنند؟
من فیلم جنگــی را متفاوت از فیلم 
دفــاع مقــدس حداقــل دربــاره جنگی 
تحمیلی که برای کشــور خودمان اتفاق 
افتــاد، نمی دانــم چراکــه همــه بــه این 
مســأله آگاهیــم کــه مــا به دنبــال حفظ 
ایــران بودیــم حــال اســم آن می توانــد 
جنــگ، دفاع مقــدس، دفاع و... باشــد 
در حقیقت عنوان تعیین کننده مسائل 
نیســت بلکه بیشــتر نوع نگاه فیلمســاز 
نشــان می دهد که دفاع از کشور بوده یا 

مسأله دیگری در میان است.
ë  کســانی چــه  شــما  فیلــم  مخاطــب 

هســتند؟ نســل جوان امــروزی جنگ را 
درک نکــرده و از آن فاصلــه دارد امــا ما 
در اثر شــما یــک روایت تــازه و عجیب 
می بینیم که به نوعی ساختارشکنی هم 

محسوب می شود.
»دســته  در  مــن  هــدف  جامعــه 
دختــران« مطلقاً نســلی کــه متعلق به 
زمــان جنــگ اســت، نیســت چراکــه ما 
خودمــان می دانیــم ماجــرا از چــه 
حاضــر  حــال  در  اســت.  قــرار 
متقاعــد  کار  ســخت ترین 
کردن مخاطب برای آمدن 
به ســینما و تماشــای فیلم 

جنگی اســت یعنــی اگر بتوانیم ایشــان 
را متقاعــد کنیم این قــدرت را داریم که 
آنها را راضی از ســالن بیرون بفرستیم. 
مــن بــا علم بــه ایــن موضــوع »دســته 
دختران« را برای نسل جوان ساخته ام. 
لازم می دانــم این نکتــه را بیان کنم که 
شــاید  ساختارشــکنی  واژه  از  اســتفاده 
تعبیر درســتی بــرای »دســته دختران« 
نباشــد و مــن بیشــتر همان روایــت تازه 
را دربــاره کاری که انجــام داده ام، قبول 

دارم.
ë  پیش بینی شما از اســتقبال مخاطبان

در جشنواره فیلم فجر چیست؟
فیلمســازی که به سراغ ساخت یک 
اثر جنگی می رود، به این مســأله واقف 
اســت که بــه چند دلیــل کار ســختی در 
پیــش دارد که یکی از آنهــا جمع کردن 
مخاطب اســت. چه حرف مــن را قبول 
داشــته باشــید چه نداشــته باشــید یک 
مقاومتی در برابر پذیرش و دیدن فیلم 
جنگــی در جامعه امروز مــا وجود دارد 
پس اثر من در برابر رقیبان و فیلم های 
فجــر  فیلــم  جشــنواره  در  کــه  دیگــری 
حضــور دارند چند قدم عقب اســت به 
ایــن دلیل کــه جذب مخاطــب براحتی 
رخ نمی دهد و فیلم جنگی از میان آثار 
اجتماعــی، کمــدی و... اولویت آخرش 

است.
بتوانیــم  اول  مرحلــه  در  اگــر  مــا 
تماشــاگر را راضــی کنیــم تــا به ســینما 
وجــود  نگرانــی  دیگــر  شــاید  بیایــد، 
دارم  اطمینــان  چراکــه  باشــد  نداشــته 
تماشــاگر این فیلم با رضایت از ســینما 
خــارج می شــود و دیگــران را ترغیب به 
تماشــای فیلم می کنــد. در نهایت باید 
 بگویــم ایــن تلاش بــرای من ارزشــمند

 است.

جشــنواره ها، نمایــش ویــژه، نمایــش آثار 
برترانــد تاورنیــه و مارســل کارنــه، نمایش 
آثاری از مجید مجیدی و رسول ملاقلی پور، 
بزرگداشت یک بازیگر )خسرو شکیبایی( و 
تهیه کننــدگان )مرتضــی شــاینه و هــارون 
یشــایایی( اشــاره کرد. در بخش بین الملل 
جشــنواره نیــز آثــار فیلمســازانی از چهل و 
یک کشــور شرکت داشــتند که از میان آنها 
می تــوان آلمــان، ایتالیا، اتریش، فرانســه، 
هند، یوگســلاوی، انگلستان، کانادا و امریکا 

را نام برد.

لبی
د طا
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پژمان جمشــیدی: نگاه من به سینما به عنوان حرفه نیست و اگر احساس کنم  فیلمنامه ای خوب 
است و نقشم را دوست دارم؛ قطعاً در فیلم حضور خواهم داشت و حتماً بر مبنای احساسم پیش 
مــی روم. من به ســیمرغ گرفتن فکر نمی کنم و باید بازی همه عزیــزان را نگاه کرد و بعد نظر داد. 

یادداشت های شما مرا دلگرم می کند اما به سیمرغ فکر نمی کنم.
از صحبت های این بازیگر در نشست خبری »بی مادر«

هوتن شکیبا: کاراکتر من در فیلم بسیار از من دور بود و برای این نقش به زندان رفته تا فضا 
را ببینم. مستندهایی درباره زندان دیدیم، در طول فیلمبرداری فکر می کردم مکانی که در 

آن هستیم فضای تلخی است که یکسری زندانی در آن زندگی می کنند.
از صحبت های این بازیگر در نشست خبری »ملاقات خصوصی«

بهسیمرغفکرنمیکنم

کامبک

دردمازعشقاستودرماننیزهم

ازفیلمیبرفیتاکمدیناخواسته

فیلماولیداریمتافیلماولی

امیدوارممخاطببادیدن»بیمادر«بهحقیقتهایجدیدیبرسد

فضایتلخزندان
1

گمان نمی کنم در سینمای 
بازیگــری  بتــوان  ایــران، 
را شــبیه بــه امیــن حیایــی 
را  خــود  بارهــا  او  یافــت. 
تجــاری  ســینمای  خــرج 
یــا آثار نــازل کــرده، تــا مرز 
خودویرانگــری پیــش رفته 
و امیدهــا را ناامیــد کــرده، 
امــا بــا شــاه نقشــی دوباره 
ســینمای  اول  ســطح  بــه 
ایران بازگشــته و به محبوبیت رســیده است. یک 
دهه پیش به نظر می رســید باید برای همیشــه با 
او خداحافظــی کنیم، با اســتعدادی که ســینمای 
و  بــود  کــرده  او  از  را  اســتفاده اش  تجــاری همــه 
نقش هــای جــدی و تلاشــش بــرای جلــب نظــر 
منتقدان و مخاطبان جدی، شکســت خورده بود. 
امــا نیمه دوم دهــه نود، حیایی خــود را احیا کرد. 
این اســتعداد تمــام نشــدنی، از ورای نقش هایی 
که انتظار نداشــتیم خود را نشــان داد و ما را بر آن 
داشــت، دوبــاره او را که در آســتانه پنجاه ســالگی 
بود به عنــوان یکی از بهترین های ســینمای ایران 

به یاد بیاوریم. درخشــش در »شــعله ور« )حمید 
نعمت الله( در نقشی بسیار پیچیده و خاص، ما را 
با ســیمایی تازه از بازیگری روبه رو کرد که بواسطه 
ویژگی های ظاهری اش معمولاً نقش هایی جوان 
تــر از خود بازی می کــرد، اما فرید در »شــعله ور« 
مــردی بــه آخــر خــط رســیده بود کــه در تلاشــی 
مذبوحانــه می کوشــید توجه و مهر پســرش نوید 
)دارا حیایــی( را بــه خــود جلب کنــد. نعمت الله 
در ایــن فیلــم، زوایــای تاریــک روح انســان را بــه 
نمایــش می گذاشــت، بــدون اینکه به اســتعاره و 
تمثیل بیاویزد، قصــه ای باورپذیر و کاملًا برگرفته 
از شرایط و مناسبات جامعه امروز روایت می کرد. 
تماشــای چندبــاره فیلم، بیننــده را بــه این یقین 
می رســاند که امیــن حیایــی بهترین گزینــه برای 
بازی در این نقش اســت. با صورتی ویران شــده، 
لحنــی تلخ و بازی یکدســت و به انــدازه ای که اگر 
نبــود، کل فیلــم از دســت می رفــت. همــکاری با 
بهــروز شــعیبی در »دارکــوب« اگرچــه چیــزی به 
کارنامه حیایی نیفزود، اما در راســتای حفظ  شأن 
بازیگری او انتخاب درســتی بــود. در یک ملودرام 
شــهری، حیایی در سیمای مردی مرفه و امروزی 

قابل قبول بود. در کمدی شکست خورده »خانم 
یایا« )عبدالرضا کاهانی( حیایی در نقشــی کوتاه، 
و در »درخونــگاه«  اســت  و متفــاوت  پذیرفتنــی 
)سیاوش اســعدی( بازگشتی باشکوه به سینمای 
جــدی و متفاوت دارد. رضا میثاق، نقشــی بود که 
حیایی نیاز داشــت تا به تماشــاگران »شــعله ور« 
ثابت شــود درخشش در آن فیلم، اتفاقی نبوده و 
او بازیگری شــش دانگ برای هر نوع نقشی بویژه 
شــخصیت های خاص و فیلم هایی بــا فضاهایی 
متفاوت اســت. حیایی با »قاتل و وحشی« دوباره 
فرصت همکاری با نعمت الله را به دســت آورد، 
آنهــا که فیلم را دیده انــد معتقدند حیایی یکی از 
امتیازهای »قاتل و وحشــی« است و حضورش در 
کنــار لیلا حاتمی، به نفع فیلم تمام شــده اســت. 
حیایــی بداقبــال بود کــه »قاتل و وحشــی« گرفتار 
ممیزی شــده و هنوز سرنوشــت مشــخصی ندارد.  
امیــن حیایی امســال با »برف آخر« )امیرحســین 
عســگری( به چهلمین جشــنواره فیلم فجر آمده 
اســت، فیلمی که لوکیشن و شــرایط تولید سختی 
داشته و در نخســتین نمایش هایش در جشنواره، 
جلــب  را  تماشــاگران  و  منتقــدان  مثبــت  نظــر 

به بهانه حضور امین حیایی در »برف آخر«

مرتضی فاطمی در گفت و گو با »ایران«:

چهره روز

نقد فیلم

فرامتن

محدثهواعظیپور
روزنامهنگار

سحرعصرآزاد
منتقدسینما

رضاصائمی
منتقدسینما

اولی هــا  فیلــم  روز  جشــنواره  چهــارم  روز 
بــود بــا نمایــش فیلم هــای »ملاقات هــای 
خصوصــی« و »ماهان«. نمایش این فیلم 
اولی در یک روز فرصت خوبی برای مقایسه 
و تحلیــل فیلــم اولی هاســت؛ اینکــه فیلم 
اولی داریم تا فیلم اولی. فیلم اولی هایی که 
بواســطه نســبت های خانوادگی تولید شده 
اغلــب و برعکس فیلم اولی های مســتقل 
واجد ارزش های هنری بوده و اثری ضعیف 
درآمده انــد که گاه تا کمدی های ناخواســته 
پیــش رفته اند. فیلم »ماهان« محمد شــاه 
حاتمــی نمونــه ای از همین دســت اســت. 
فیلمــی کــه گرچــه قــرار بــود روایتگــر امید 
باشــد خودش بــه اثــری ناامیدکننــده بدل 
شــد؛ فیلمی که در حد یــک تله فیلم برای 
نمایــش از تلویزیــون می توانســت کاربــرد 
داشــته باشــد اما حضورش در جشنواره نه 
تنها بر اعتبار آن نیفزود که از اعتبار جشنواره 
کاست. اساساً فیلم ساختار خود را بر حرف 
و دیالوگ بنا کرده و کمتر به خلق موقعیت 
نمایشی برای بیان مفاهیم مورد نظر خود 
دســت زده اســت. هر جایی هــم که تلاش 
کرده موقعیت دراماتیــک خلق کند آنقدر 
دم دســتی و فاقد خلاقیت بوده که  نه تنها 
تأثیرگــذاری خود را از دســت داده که حتی 
بــه ضد خــود بدل شــده و گاهــی به کمدی 
ناخواســته. حضور بازیگران کم تجربه هم 
خلأهــای فیلمنامه و اجــرا را عمیق تر کرده 

اســت. فیلمی که فرم ناامیدکننــده ای دارد 
نمی تواند مضمون امید را به تصویر بکشد، 
امــا امید به فیلم خوب را باید در نخســتین 
فیلم بلند امید شمس جست و جو کرد تا بار 
دیگر ثابت شود که امید به سینما و تماشای 
فیلــم خوب را باید در فیلم اولی ها و نســل 
جدید فیلمســازان جست و جو کرد. شمس 
با فیلم کوتاه شــروع کرد و حالا در نخستین 
فیلــم بلند خــود اثــر قابل تأملی ســاخت. 
»ملاقات هــای خصوصی« را هــم می توان 
ملــودرام خانوادگــی دانســت و هــم ژانــر 
زنــدان. البته نه به معنای متعــارف ژانری 

آن؛ زندانــی کــه در محیــط محبــوس خود 
تصویــری از جامعــه آشــفته و آســیب پذیر 
از  بازنمایــی می کنــد. تصویــری  را  بیــرون 
فقــر و اعتیــاد و قاچــاق و دزدی که همه در 
ذیل حس حقارت و حســرت های ناشــی از 
آرزوهای از دست رفته آدم ها صورت بندی 
ایــن همــه تلخــی و  امــا در دل  می شــود. 
تباهی هــا رد و رنگی از عشــق پیدا می شــود 
تــا زندگی را شــیرین کند.  این عاشــقانه در 
حبس، خود عشــق را هم محبوس می کند 
تــا مصداقــی از این ســخن حافظ شــود: که 
عشق آســان نمود اول ولی افتاد مشکل ها. 

در جایــی پروانه )پرینــاز ایزدیــار( به فرهاد 
)هوتن شــکیبا( می گوید: »این چه دوســت 
داشــتنیه کــه بــرای رســیدن بــه هــم بایــد 
خــلاف کنیــم.« قصــه فیلم روایــت همین 
غصه اســت. اینکه چگونه شرایط و محیط 
نابســامان و جبر اجتماعی می تواند رابطه 
عاشــقانه را زخمــیِ جــرم و خــلاف کند. به 
نظر می رسد »ملاقات خصوصی« از جمله 
فیلم هایی باشــد که مورد توجــه مردم قرار 
گرفته و نامزد سیمرغ مردمی شود، فیلمی 
کــه می توانــد در اکــران عمومی هم گیشــه 

موفقی داشته باشد.

جشــنواره  ســوم  روز 
بــا نمایــش دو فیلم 
و  آخــر«  »بــرف 
دروغ«  »لایه هــای 
دو  بــود.  همــراه 
فیلمــی کــه از حیث 
ختی  نشــنا ا و ر
حــس  دو  مخاطــب 
و حــال کاملًا متضاد 
تماشــاگر  در  را 
برمی انگیخت. »برف آخر« بواســطه فضا و 
اتمســفر حاکم بر قصه و جنــس بازی ها به 
تأمل و سکوت مخاطبانه نیاز داشت تا فیلم 
ذره ذره در وجود مخاطب ته نشــین شــده و 
با قصــه اش درگیر شــود و »لایه های دروغ« 
که بیشــتر یــک شــلوغ کاری کاریکاتــوری از 
ژانر اکشن بود به ایجاد هیجان در مخاطب 
منجر می شد. هیجان کاذبی که فیلم اکشن 
را بــه یک کمــدی ناخواســته بــدل می کرد. 
این کمدی ناخواســته از همــان تیتراژ فیلم 
کــه مدام بــا یک اســم به عنــوان همــه کاره 
فیلــم روبه رو می شــدی تــا تیتــراژ پایانی که 

بــا تصاویری از پشــت صحنه های فیلم گره 
می خورد ادامه داشــت. فیلمی که تماشای 
فیلم در برج میلاد را به یک دورهمی مفرح 
تبدیــل کــرده بــود. امــا در پس ایــن کمدی 
یــک تــراژدی دردنــاک نهفته بــود. تراژدی 
اینکــه چطــور فیلمــی در ایــن حــد و اندازه 
مبتدی و پر از اشــکال و ضعف به جشنواره 
راه می یابــد. آن هــم از کارگردانــی کــه در 
فنلانــد زندگی می کنــد، در کارنامه اش یک 
فیلــم کوتاه بــوده و حتــی آنقدر نســبت به 
ســینمای ایران و تاریخ آن بیگانه اســت که 
مفهــوم فیلمفارســی را نمی دانــد. فیلمی 
که با مشــارکت بنیاد ســینمایی فارابی هم 
ســاخته شــده اســت. بــدون شــک یکــی از 
شــگفت های جشــنواره چهلــم »لایه هــای 
دروغ« بود. شــگفتی از این حیــث که از دل 
فیلمی اکشن، یک کمدی ناخواسته بیرون 
می آید. فیلم حتی اکشــن هم نیست بلکه 
بیشــتر کاریکاتوری از اکشن است با بازی ها 
و دیالوگ هــای نخ نمایی کــه باعث حیرت 
می شــود. حیرت از اینکه چطور فیلمســاز و 
عوامل فیلم دســت به تولید چنین فیلمی 

در عصــر حاضر زده اند. فیلمــی که نه تنها 
جایش در جشنواره نیست که قطعاً جای هر 
فیلم بیرون مانده از جشــنواره را هم ضایع 
کرده است. صحنه های زد و خورد و تعقیب 
و گریــز کــه اگزجــره و تصنعــی اســت جای 
خود، فیلمنامه آنقدر سســت و بی منطق و 
بی مایه است که حتی اگر صحنه های اکشن 
آن حرفه ای بود باز هم چیزی به اسم فیلم 
شکل نمی گرفت! لایه های دروغ بیشتر یک 
شــلوغ کاری تصویــری و رزمی اســت که به 
جای آنکه مخاطب را سرگرم و هیجان زده 
کند، می خنداند. برخلاف »لایه های دروغ« 
که ظاهراً بواسطه اکشن بودن فیلم سختی 
از حیــث تولیــد بــه نظــر می رســد امــا این 
دشــواری به معنای واقعــی در تولید فیلم 
»برف آخر« دیده می شــود. اقتباسی بودن 
فیلم که متأثر از داستان کوتاه »جلال آباد« 
اســت هم بر این ســختی افزود شاید کندی 
و کش دار شــدن قصه از همین روایت بلند 
از یک قصه کوتاه باشــد. اما هم فضاسازی 
خدمــت  در  شــخصیت پردازی  هــم  و 
قصــه ای قــرار می گیرد که بــا کمی حوصله 

در ذهــن و خیال ته نشــین می شــود؛ بویژه 
صورت  بندی های روانشــناختی که در پس 
شــخصیت های قصــه و روابــط آنهــا وجود 
دارد. هر کدام از شخصیت های اصلی قصه 
در فقدان عزیزی در زندگی خود در رنجند. 
از خلیــل گرفتــه کــه نمی داند دختــرش را 
گرگ دریده یا گم شــده، یوســف که سوگوار 
رفتــن همســرش به دلیــل ســوختگی بدن 
اوســت تا رعنا که او هم رنــج فقدان مردی 
را که دوســت داشت در دل تحمل می کند. 
»برف آخر« یک قصه زیست محیطی دارد 
کــه در نســبت بین انســان و حیــوان تلاش 
می کند از زاویه متفاوتی به رنج های آدم ها 
می نگرد. قــاب  بندی های زیبا و دکوپاژهای 
خــوب فیلم را اگر در کنار بازی چشــمگیر و 
کنترل شــده امین حیایی قرار دهیم و همه 
این مؤلفه ها را با مضمون انسانی و اخلاقی 
قصــه گــره بزنیــم »بــرف آخــر« را بــا همه 
کشــدار و فــراز و فرودهــای اندکش می توان 
به عنوان فیلمی قابل تأمل به حساب آورد. 
»امین حیایی« در »برف آخر« بوی سیمرغ 

می دهد.

فیلــم ســینمایی »برف 
آخــر« درام درونی یک 
کاراکتر تنهــا، کم حرف 
و پــر رمــز و راز بــر بســتر 
ســکون طبیعت و برف 
در  کــه  اســت  ســرما  و 
انتهــا گرمایی بــه اندازه 
چراغ هــای  روشــنایی 
دور،  فاصلــه  از  روســتا 

درون و برون کاراکتر را گرم و تلطیف می کند.
امیرحسین عسگری در دومین فیلم سینمایی 

کارنامه اش پس از »بدون مرز« ســراغ جنسی 
از درام هــای درونــی بــا تکیــه بــر جزئیــات و 
کاشــت های دقیــق و حســاب شــده رفتــه که 
شــمایل قهرمان محوری را روی کاغذ متمایز 
و با عبور از فیلتر بازیگر هوشمندی مثل امین 
حیایــی بــرای مخاطــب کنجــکاوی برانگیز و 
جذاب می کند. بخوبی می توان رد این طراحی 
و چیدمان حســاب شــده را از فیلمنامه ای که 
ســه نویســنده در نگارش آن نقش داشته اند، 
پیدا کــرد. فیلمنامه بر اســاس داســتان کوتاه 
»جــلال آباد« محمد صالح علا شــکل گرفته 

و  عبــدی  امیرمحمــد  عســگری،  توســط  و 
سیدحسن حسینی بسط یافته و تبدیل به یک 
اثر بلند شده است. قصه یک دامپزشک تنها 
و کــم حرف در روســتایی برفی و ســرمازده که 
مردم و دام ها درگیر گرگ ها و سازمان محیط 
زیست هستند که آنها را رهاسازی کرده است. 
فیلم با نقطه اوج این کشــمکش ها بواســطه 
گم شدن دختر نوجوان یکی از روستاییان آغاز 
می شــود که پدرش او را گرگ زده می داند اما 

واقعیت چیز دیگری است.
درام هایی بر محور روستا، سرما، برف و سکون 

برآمــده از این اتمســفر که بســتر کار را شــکل 
می دهد، در ســینمای ایران و جهان کم نبوده 
و نمونه های موفق و ناموفق بسیاری هم دارد. 
اما تمایز »برف آخر« این اســت که از رفتن به 
دل این ســکون برای دراماتیــزه کردن زندگی 
ایســتای قهرمانش نترسیده و خط قصه ای را 
دنبال می کنــد که با کمتریــن درام بیرونی به 

نوعی تمثیلی از جهان درون کاراکتر است.
کاراکتر دامپزشــک؛ یوسف )امین حیایی( یک 
مشــاهده گــر اســت و کمتر حــرف می زنــد. در 
واقع از دریچه نگاه او اســت که ما بیشتر آدم ها 

ë  ســینمایی فیلــم  داســتان  اینکــه  بــه  باتوجــه 
»بی مادر« به قلم خودتان نوشــته شــده اســت، 
درباره روند شکل گیری آن به ما توضیح می دهید؟

حین مطالعــه کتابی، موضوعی درباره فلســفه 
اخــلاق در ذهــن مــن نقــش بســت کــه از ابعاد 
مختلف به بررسی آن پرداختم و متوجه شدم که 
این مسأله چه وجوه مختلفی دارد. همین مورد 
باعث شــد که به تصویر موجود در ذهنم بســت 

دهم و درنهایت به فیلمنامه  »بی مادر« برسم.
ë  نگارش این فیلمنامه چقدر به طول انجامید؟ 

درباره داستان آن می توانید به ما بگویید؟
نگارش فیلمنامه »بی مــادر« تقریباً 10 یا 11 
مــاه به طول انجامید که از این زمان تقریباً 
2 مــاه و نیم به نگارش اولیــه آن پرداختم. 

»بی مــادر« بســتری برای رســیدن بــه ارتباط 
میان انســان ها و پیچیدگی های اخلاقی و روانی 

میان  آن هاست.
ë  به عنوان کارگردان اول، مســائل فنی و عوامل

پشت صحنه، بخصوص شیوه فیلمبرداری فیلم 

را چگونه مدیریت کردید؟
فیلــم اول کارگردان ها بســیار خطرناک اســت، 
تمــام میــل آنها بــه دیده شــدن در آثــار فرمی 
عجیب و غریب بازمی گردد. بسیار تلاش کردم 
کــه در عین ســادگی، زیباتریــن قاب هــا را برای 
فیلــم »بی مــادر« انتخاب کنــم،  روی ســادگی 
تأکید دارم و در این مسیر مسعود سلامی بسیار 

به من کمک کرد.
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فیلم سینمایی »بی مادر« نخستین ساخته سید مرتضی فاطمی در مقام کارگردان 
اســت که با تهیه کنندگی محمدرضا مصباح و علی اوجی به چهلمین جشنواره 
فیلم فجر راه یافت. این فیلم داستان چند زندگی را روایت می کند؛ زندگی زن و 
شوهری که برای به دست آوردن فرزند در تلاشند، زندگی زنی که برای نجات جان 
فرزندش به هر کاری دست می زند و برادری که در پی بهبود زندگی خواهر است. 
کارگردان این اثر پیش تر به عنوان چهره باســابقه عرصه مطبوعات بخصوص در 

حوزه تلویزیون شناخته می شود که در ادامه گفت و گویی با او درباره فیلم اولش داشتیم.

ë  موسیقی متن و آواز تیتراژ پایانی فیلم براساس
بخشی از لالایی مادری افغان نواخته شده است، 

علت این انتخاب چه بود؟
موســیقی از لحظــه اول دیــدار من با آهنگســاز 
انتخاب شــد؛ بامداد افشــار که آهنگســازی این 
فیلــم را برعهــده دارد، پــس از تماشــای فیلم 
گفت مدتی  است ایده لالایی ای دارد و نمی داند 
کی و کجا از آن اســتفاده کند اما پس از تماشای 
»بی مادر« به این نتیجه رســیدیم که این فیلم 
با همان تم و نوای لالایی هراتی مناســبت دارد 
درنهایت شــروع به نوشــتن نت ها و موســیقی 

فیلم کردیم.
ë  تقریبــاً تمــام عوامــل فنــی و بازیگــران فیلم

»بی مادر« چهره هســتند و آنها را می شناســیم، 
علت انتخاب این گروه چه بود؟

مجموعه ای از پارامترها علت انتخاب این تیم 
بــود. گام نخســت دعوت و پیشــنهاد بــه بازیگر 
از ســوی فیلمنامه صورت می گیــرد؛ فیلمنامه 
بایــد آنقدر متقاعدکننده باشــد کــه بازیگر 
بخواهــد در آن نقــش و جایگاه قــرار گیرد. 
عوامل پشــت دوربین نیز همکاری بخشی 
به دلیل ســابقه کاری خودم و بخشی به دلیل 
حضور تهیه کنندگان فیلم محمدرضا مصباح 
و اضافه شــدن علی اوجی به ما بــود. در این اثر 
با بهترین های سینما چه از نظر فنی و چه از نظر 

اخلاقی کار کردم.

و اتفاقــات و رویدادهای پیرامونی را نظاره می کنیم. 
پس عجیب نیست که نگاه سرد و یخ زده او به شب 
و برف و ســرما و بخصــوص گرگ ها ارجحیت یافته 
و از ورای بــدن ســوخته، روح زخمــی اش بــه تصویر 
کشــیده شــود. نکته مهــم در این درام بطنــی، کدها 
و کاشــت های درستی اســت که رها نمی شوند بلکه 
زمینه حرکت و خارج شدن کاراکتر از سکون و رکودی 
را کــه هــر لحظــه او را بیشــتر بــه کام خود می کشــد، 
فراهم می کند. نســخه عشق به شــیوه و رسمی غیر 
کلیشه ای و نامألوف اینجا هم جواب می دهد و جرقه 
آن بواســطه گرگ زخمی روشن می شود که دشمن 

ذهنی یوســف اســت. این تناقض دراماتیک کاراکتر 
را گرفتار کشمکشــی می کند تا از رســم و عادت چند 
ســاله گوشــه نشــینی فاصله بگیرد و خلأ پیرامونش 
را بــا جــاری شــدن کلام و حــرف زدن از زخم هایش 
پرکند. آن وقت است که حتی اعتراف به شکار شبانه 
گرگ های روســتا؛ با وجود پیامد تلخــی که به دنبال 
دارد، بــار یوســف را ســبک می کند و همان دشــمن 
ذهنــی تبدیل بــه بلد راهش می شــود. امیرحســین 
عســگری در عیــن وامداری به فیلمنامه ای حســاب 
شــده که روی کاغذ دقیق بنا شده، در کارگردانی هم 
به ســخت ترین انتخاب ها تن داده و با چنین تلاش 

چالش برانگیزی است که توانسته محیط و اتمسفر 
پیرامونــی را تبدیل به شــخصیتی هویت مند کند که 
به نوعی تقدیر تعیین شده کاراکترها است. از تقدیر 

دختر گمشده روستایی تا تقدیر یوسف...
کــه  جســورانه ای  انتخاب هــای  بــا  حیایــی  امیــن 
بخصــوص در ســال های اخیر انجــام داده، نشــان 
می دهــد کــه همچنــان آمــاده بازخوانــی خــود و 
توانایی هایــی بازیگری اش اســت. بــازی ظریف به 
اندازه و باورپذیر او در نقش یوســف را باید به عنوان 
نقطه ای برجسته در کارنامه توانمندی هایش ثبت 

و ضبط کرد تا خودش و ما از یاد نبریم.

در باره فیلم »برف آخر« ساخته امیرحسین عسگری

فروغگشتیل
خبرنگار

گاه شمار 
جشنواره
هجدهمین دوره   
بهمن  1378 

دوره هجدهـــــم در 
بهمـــــن ماه 1378 
همزمـــان با برپایی 
شت  ا میــــــد ا گر
عبــــــاس  بــرای 
و  کیــــارستمی 
محمـــــــــــود کلاری 
برگزار شــد. در این دوره فیلم های خاصی 
چون عــروس آتش بــه کارگردانی خســرو 
ســینایی، متولــد مــاه مهــر بــه کارگردانــی 
بــوی کافــور عطــر  و  احمدرضــا درویــش 

آرا  فرمــان  بهمــن  کارگردانــی  بــه  یــاس 
شــدند  معرفــی  ســینمایی  جامعــه  بــه 
شــده برگزیــده  تماشــاگران  توســط   کــه 

 بودند. 
در ایــن دوره بــا وجــود حضــور فیلم هایی 
بلــوغ،  و  بارانــی  مــرد  اعتــراض،  مثــل 
ســیمرغ بلوریــن بهتریــن فیلــم بــه بــوی 
کافــور عطــر یــاس بــه کارگردانــی بهمــن 
فرمــان آرا رســید؛ همچنیــن وی با حضور 
کارگردان هایــی ماننــد مســعود کیمیایی، 
جعفــری  مســعود  مهرجویــی،  داریــوش 

جوزانــی و رضــا میرکریمــی، موفــق شــد 
ســیمرغ بلورین بهتریــن کارگردانی را نیز 
از آن خــود کند. فرامرز قریبیان برای بازی 
در فیلم مرد بارانی موفق شــد تا ســیمرغ 
بلوریــن بهتریــن بازیگــر نقــش اول مــرد 
را کســب کنــد، همچنیــن ســیمرغ بلورین 
بهتریــن بازیگــر نقــش اول زن بــه میتــرا 
حجــار به خاطر بــازی در فیلــم متولد ماه 

مهر رسید. 
نقــش  بازیگــر  بهتریــن  بلوریــن  ســیمرغ 
دوم مــرد بــه حمیــد فرخ نژاد بــرای بازی 

در فیلــم عــروس آتش اختصــاص یافت 
و رویــا نونهالــی ســیمرغ بلوریــن بهترین 
بازیگــر نقــش دوم زن را بــه خاطــر بــازی 
در فیلــم بوی کافور عطر یــاس از آن خود 
کــرد. بــوی کافــور عطر یــاس توانســت در 
کنار انبوه جوایز جشــنواره، سیمرغ بلورین 
بهتریــن موســیقی متــن، ســاخته احمــد 
پژمــان را از آن خــود کند. ضمــن آنکه در 
بــرای محمــود کلاری مراســم  ایــن دوره 
بــا  توانســت  او  شــد،  برگــزار  بزرگداشــت 
وجــود رقبایی مثــل علیرضا زرین دســت، 

عروسآتش

ســیمرغ بلوریــن بهتریــن فیلمبــرداری را بــه 
 خاطــر فیلــم بــوی کافــور عطــر یــاس کســب

 کند.
بلــوغ  بــه فیلــم  ویــژه هیــأت داوران  جایــزه 
مســعود  کارگردانــی  و  نویســندگی  بــه 
آنکــه  ضمــن  رســید،  جوزانــی  جعفــری 
روح  بــه  تدویــن  بهتریــن  بلوریــن  ســیمرغ 
الله امامــی بــه خاطــر تدویــن این فیلــم اهدا 
شــد. فیلــم عــروس آتــش هــم موفق شــد تا 
 ســیمرغ بلوریــن بهتریــن فیلمنامه را کســب

 کند.

فیلم روز
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FAJR FILM FESTIVAL ضمیمه چهلمین جشنواره  فیلم فجر

علی شاه حاتمی: بعد از جشنواره باید یک جلسه محاکمه برگزار کنیم و ببینیم چرا برخی فیلم ها 
را انتخاب کرده اند، گاهی برخی سؤالات برایم تعجب برانگیز است. همیشه سلایق وجود داشته 

است، خودمان را قاضی نبینیم، به اندازه قاضی نیستم.
از صحبت های این تهیه کننده در نشست خبری »ماهان«

رامین ســهراب: دوســت دارم اکشــن ایران را دوباره زنده کنم، فیلم های جمشــید 
هاشــم پور فیلم های اکشــن بســیار خوبی بود اما بعد کمرنگ شد و معتقدم باید 

دوباره اژدها وارد شود.
از صحبت های این کارگردان در نشست خبری »لایه های دروغ«

یک فیلم بلندپروازانه قابل قبول

باید دوباره اژدها وارد شودخودمان را قاضی نبینیم
4 3

درباره فیلم »لایه های دروغ« ساخته امید سهراب

درباره »ماهان« ساخته حمید شاه حاتمی

نقد فیلم

علیرضا نراقی
منتقد سینما

اکشــــــــــن  سینــــمای 
ژانــری  ســال ها  بــرای 
ناممکــن در ســینمای 
اســت.  بــوده  ایــران 
ژانــری کــه به ســادگی 
در آن می تــوان چرخه 
و  عرضــه  معیــوب 
تقاضــا در این ســینما 
را دیــد. در حالی که در 
میان مخاطبان ایرانی، ژانر اکشــن محبوب 
و پرطرفدار اســت اما ســینمای ایــران توان 
پاســخ به این تقاضا را ندارد. سال هاست از 
آثار اکشــنی که سینمای ایران تولید می کرد 
گذشــته است و حدود ســه دهه است که نه 
صاحب فیلمســاز اکشن بودیم، نه طبیعتاً 
بازیگر و دیگر عوامل برسازنده این ژانر. اما 
ســینمایی کــه می  خواهد تولید بــالای خود 
را حفظ کنــد، چرخه توجیه  پذیر اقتصادی 
داشــته باشــد و ســاختار عرضــه و تقاضای 
ســالمی را بــه وجــود آورد، ناگزیــر از وارد 
شدن به این عرصه به مانند دیگر ژانرهای 
پرطرفــدار ســینمایی اســت. حــال بــا ایــن 
وضعیــت و برهوت مطلق، پس از ســال ها 
یــک جوان از فرنگ برگشــته به نــام رامین 
ســهراب با فیلــم »لایه هــای دروغ« تلاش 
کرده کــه فیلمی اکشــن در ســینمای ایران 
تولید کند. خط اصلی فیلمنامه »لایه های 
در  آشــنایی  الگــوی  از  برگرفتــه  دروغ« 
داستان گویی ســینمای اکشن است؛ تلاش 

برای آزاد کردن معشوقه در گروگان توسط 
یک آتش نشــان رزمــی کار. تم هــای انتقام 
و گروگانگیــری در کنــار هم روایــت فیلم را 
ســاخته   اند. فیلــم در اجــرای صحنه هــای 
اکشن فراتر از استانداردهای سینمای ایران 
اســت و در به وجــود آوردن چنین لحظاتی 
تاحدودی موفق است، اما خود صحنه های 
اکشــن موقعیت هایی هســتند که در بســتر 
یک داستان و درام سرراست اما مستحکم 
شکل می  گیرند و قابل باور می شوند. حتی 
در فیلم اکشن هم ساختار دراماتیک اصل 
اســت؛ چرا کــه تنــش و زد و خــورد بیرونی 
رویارویــی درونــی  و  تنــش  آن  مبنــای  بــر 

دراماتیک احساس و معنا پیدا می  کند.
»لایه  های دروغ« مشخصاً فاقد فیلمنامه 
و ســاختار دراماتیک درســت اســت. برای 
ابتــدا مهم تریــن نکتــه  از همــان  نمونــه 
گذشته شــخصیت اســت. او با یک عذاب 
به عنــوان  مجهــول  رســالتی  و  وجــدان 
و  گذشــته  ایــن  می  کنــد.  کار  آتش نشــان 
رسالت برآمده از آن، به طرز تعجب  آوری 
توضیح داده نمی  شــود. اساســاً فیلمنامه  
نویســان پر تعــداد فیلم گویــی اعتنایی به 
ساخت پیش داستانی که درام را پشتیبانی 
کند نداشــتند. در ادامه  همین سنگ بنای 
غلط است که صحنه  های الکن و تیپ های 
بی خاصیت فیلم در پی یکدیگر می آیند. 
علت و معلول الفبای کار درام در هر ژانری 
است و این اصل در »لایه  های دروغ« هیچ 

نمــودی نــدارد. ســینمای اکشــن مبتنــی 
بر یــک قهرمان اســت. قهرمانی کــه باید 
خاصیت  هایی داشته باشد تا مخاطب را با 
خود همراه سازد. اگر هم شخصیت فیلم 
اکشــن فاقد جزئیات باشد، دست کم باید 
چند ویژگی اصلی داشته باشد تا مخاطب 
او را همراهــی کند و نســبت بــه او همدلی 
داشته باشد. زمانی که شخصیت و انگیزه 
او درست معرفی نشود آنگاه این همراهی 
دچار نقصان می شــود و »لایه   های دروغ« 

از این فقدان بشدت رنج می برد.

 فیلــم اکشــن اساســاً بــا نوعــی فانتــزی و 
لحظه  های قهرمانی فراواقعی همراه است. 
ایــن بــدان معناســت که بــاور در ایــن گونه 
به مانند بــاور در یک درام واقعگرا ســاخته 
نمی  شــود. امــا با وجــود ایــن خصوصیت، 
انگیزه  ها و روابط باید شــکلی واقعی داشته 
باشند. دیالوگ های ابتدایی و روابط سستی 
که در فیلم به وجود آمده نشان دهنده این 
است که فیلمســاز جز ساختن صحنه  های 
زد و خــورد بــه مســأله اصلــی کــه باورپذیر 
ســاختن زمینــه این رخدادهاســت توجهی 

نکرده اســت. در نهایت مهم ترین نکته ای 
دارد  دربــاره »لایه  هــای دروغ« وجــود  کــه 
ساخته شدنش نیســت؛ چرا که در هر حال 
باید سینمای اکشن در ایران دوباره از جایی 
شروع شود و »لایه  های دروغ« دست کم در 
طراحی لحظه  های اکشن اصلًا شروع بدی 
نیســت، حتی جســور  و قابل احترام اســت. 
امــا آنچــه عجیب اســت حضور ایــن فیلم 
گیشه  محور و مطلقاً تجاری آن هم با کیفیتی 
نــازل و ســاختاری معیــوب در جشــنواره ای 

هنری است.

گاهــی فیلم هــا سفارشــی نیســتند امــا 
به شــکلی ســاخته می شــوند که گویی 
سفارشــی  اند. ایــن وضعیــت بــه طور 
نظــری بــه مســأله ای غیــر از بررســی 
کیفیــت فیلــم و حتــی ارزش گــذاری 
درباب نفس جریان سفارشی  ســازی 
برمی گــردد. ایــن شــرایط مربــوط به 
جریانــی غلــط و رونــدی معیوب در 
اســتراتژی تولیــد یــک فیلم اســت. 
گویــی بــه ســبب تعــدد فیلم هــای 
سفارشــی در طــول تاریخ ســینمای 
تولیــد  جریــان  از  فراتــر  ایــران، 
سفارشــی، ســبکی غلط باب شــده 
اســت بــه نــام »ســبک سفارشــی« 
کــه فیلم هایی مثــل »ماهــان« را که 
رســماً سفارشی ساخته نشــده اند، در 
دام خــود می  انــدازد.  فیلــم »ماهان« 
ساخته حمید شــاه حاتمی درباره جوانی 

علاقه  منــد بــه بازیگــری اســت کــه دچــار 
ســرطان شــده و بواســطه ســرطان با همه 
خودخواهی و خودمحوری اش به تشــویق 
همسر و دوســت نزدیک خود وارد سفری 
طولانــی و اجرای نمایش عروســکی برای 
کــودکان می  شــود و ایــن ســفر او را تغییــر 
می  دهــد. فیلــم با کلامــی غیــر دراماتیک 
در پرداخــت ایــن داســتان تــک خطــی و 
نگاهــی توریســتی هــم بــه ایــران و هم به 
بیماری ســرطان، شــبیه به آثاری است که 
مقصود فرامتنی آنهــا درام را خفه کرده و 
اجــازه حرکت هیچ قصــه و بافت منطقی 
دراماتیکــی را بــه کار نــداده اســت. گویــی 
ســازندگان بــدون حتــی اندکــی تعمق در 
موضــوع و کاری اساســی روی ایــده    هــای 
اصلــی خود، با عجله و جویــده جویده، در 
پــروژه ای پر زحمت و چالــش، یک تصویر 

متحرک 90 دقیقه  ای تولید کردند.

نــام  بــه  در فیلمنامــه »ماهــان« چیــزی 
دیالوگ وجود ندارد. با اینکه فیلم سرشار 
از حــرف و اضافه  گویــی اســت امــا هیــچ 
دیالوگــی به معنــای رونــدی دیالکتیکی و 
مسأله ســاز نمی  شــنویم. بــه همین علت 
هم فیلم از هیچ نقطه ای به نقطه ای تازه 
- بر اثر ساختاری عِلی و منطقی- حرکت 
نمی کنــد. گویــی دســتی خــارج از درام و 
حرکت خودانگیخته شخصیت ها، آنها را 

از سویی به سوی دیگر می کشد.
فاقــد  دیالــوگ،  بــر  عــلاوه   »ماهــان« 
شخصیت هم اســت. به همین دلیل هم 
کنــش و انتخــاب  آدم هــا غیرقابل بــاور که 
هیچ، اساســاً تحقق نایافته و گاه مضحک  
اســت. در این میان تــلاش کارگردان برای 
ایجــاد میزانســن و تصاویــر چشــم  نواز از 
شــهرهای مختلف ایران، شــبیه بــه کارت 
پســتالی اســت که اگر چــه منظــره جالبی 

دارد امــا فاقــد زاویــه دیــد جــذاب و قابــل 
توجه است. فیلم در ظاهر درباره سرطان 
و بیمــاران درگیــر با آن اســت و می خواهد 
در این راســتا امیدبخش و معناســاز باشد 
اما از ســرطان هم خبری نیست. مقداری 
عصبیــت، از حــال رفتن و خســتگی، چند 
سکانس بیمارستانی و اندکی بازی با گریم 
برای تصویر کردن ســرطان و رنج های آن 
کافــی نیســت، به همیــن دلیل هــم فیلم 
حتــی بــه ســوژه انسان دوســتانه و محترم 
خود نگاهی دقیق نکــرده و فارغ از فقدان 
فــرم ســینمایی حتی به لحــاظ مضمونی 
هم جدی نیست. در بیشتر موارد بیماران 
معــدود ســرطانی که در فیلم نشــان داده 
ســرطانی  بیمــاران  بــه  شــبیه  می  شــوند 
نیستند و آن عواطف و احساساتی که فیلم 
در پی تحریک آن در مخاطب اســت هیچ 
گاه محقــق نمی شــود. درســت در نقطــه 

مقابل همدلی و هم حســی، فیلم نسبت 
تماشــاگر بــا موضــوع خــود را بــه دافعه و 

دست کم بی  تفاوتی می رساند.
دیالوگ هــای غیر پیــش برنــده، آدم های 
و  یلــه  داســتانی  و  نشــده  شــخصیت 
بی انســجام در نهایت با استفاده حجیم و 
بیــش از اندازه از موســیقی، اثر را شــبیه به 
یک موزیک ویدیــوی تبلیغاتی ضعیف و 
بی هیجان کرده است که حتی از پس تبلیغ 

موضوع خود بر نمی آید.
»ماهــان« در موضوع فیلمــی بلندپرواز و 
در ساخت اثر بســیار پر زحمت و دشواری 
بوده اســت. مشــخص اســت که فیلمساز 
در راه ســاخت ایــن فیلــم رنــج زیــادی را 
متحمــل شــده امــا بــرای تحقــق اهــداف 
خــود نه پتانســیل فنــی لازم را داشــته، نه 
فیلمنامــه  ای دقیــق شــکل داده و نــه در 

پرداخت مسأله خود جدی بوده است.

الفبا

مصایب جدی نبودن
کــرده اســت. »بــرف آخــر« در ادامــه مســیری 
قــرار می گیــرد کــه حیایــی می کوشــد لابــه لای 
تجربه گری هایش در ســینمای تجاری )که گویا 
دســت از ســر او برنمی دارد( از آن عبور کند. به 
نظر می رسد ستاره پرکار سینمای ایران در دهه 
هفتاد و هشــتاد، قصــد دارد موقعیــت خود را 

در ســینما تغییــر دهد، حیایی حتــی در اوج 
فعالیــت در ســینمایی که برایــش فروش 

اولویــت  در  انبــوه  مخاطــب  جــذب  و 
بــازی قابــل قبولــی  اســت، معمــولاً 
داشــته، هــر چنــد کارنامــه حرفه  ای 
اش از کمدی هــای نازل و فیلم های 
مبتــذل خالــی نیســت. با ایــن همه 
او امیــن حیایــی اســت، بازیگری که 

می تواند بارها و بارها خود و اعتبارش 
را به عنــوان یــک هنرپیشــه حرفــه ای 

احیا کند. احتمالاً امســال او برای بازی 
در »بــرف آخر« نامزد دریافت ســیمرغ 

بلوریــن خواهــد شــد و اگــر خــوش  اقبال 
باشــد با دســت پر مراســم اختتامیه را ترک 

خواهد کرد.

خصوصــی«  »ملاقــات  ســینمایی  فیلــم 
به عنــوان اولیــن گام یــک فیلمســاز جــوان و 
تــازه کار در حیطــه ســینمای بلنــد حرفه ای، 
اثری بلندپروازانه و ریسک پذیر مبتنی بر یک 
درام پرپیــچ و خــم و پر شــخصیت اســت که 
خوشــبختانه به نتیجه ای قابل قبول رســیده 

است.
امید شــمس پس از ســاخت فیلم های کوتاه 
متعــدد همچــون »جشــن تولــد«، »گــذر« و 
»شــب تولــد« کــه در جشــنواره های جهانــی 
هــم درخشــیده اند، بــرای اولیــن فیلــم بلند 

از  واقعــی  پرونــده ای  ســراغ  ســینمایی اش 
قاچــاق مــواد مخــدر رفتــه کــه اعضــای یک 
خانــواده را درگیر بحرانــی چندلایه و پیچیده 

کرده است.
همیــن وامــداری به رئالیســم و البته اشــراف 
و شــناخت فیلمســاز از قشــر، طبقــه، روابــط 
و مناســباتی کــه قــرار بــوده بــه آنها بپــردازد 
باعث شــده همه تلاش خــود را پیش بگیرد 
تــا مخاطب را بدون پیشــداوری و قضاوت به 

همراهی با اثر خود وادارد.
و  اطلاعــات  کــه  اســت  واســطه  همیــن  بــه 

شناســنامه آدم هــا، خاســتگاه و روابطشــان 
ارائــه  هوشــمندانه  شــیوه ای  بــه  و  بتدریــج 
می شــود تا مخاطب ابتدا تحــت تأثیر بطن 
مفاهیمی همچون عشق قرار بگیرد و بعد با 
برچسب هایی همچون فقر، قاچاق، شرارت، 
زنــدان، دروغ، خیانــت و... مواجه شــود تا در 
نهایت به خوانشی تازه و غیر کلیشه ای از آنها 

منجر شود و این اتفاق مهم می افتد.
از ابتدای فیلم شــاهد شکل گیری عشق بین 
دو جوان در موقعیتی خاص هستیم که این 
رونــد مدت دار با تمهیداتی فشــرده شــده و 

با یک ضرب الاجــل دراماتیک مهر تأیید به 
این عشــق زده می شــود که مرحله ای جدید 
برای بروز شخصیت ها و البته غافلگیر کردن 

مخاطب است.
همانطور که اشــاره شــد از آنجا که فیلمســاز 
همه تلاش خود را بر خوانش غیر کلیشه ای از 
کلیشه های رایج گذاشته، شخصیت پردازی 
کاراکترهــا را نیــز به گونه ای ظریــف و تو در تو 
در مرحله فیلمنامــه و بعد کارگردانی پیش 

برده است.
بــه گفته بهتــر با شــخصیت هایی بــه غایت 

پرداخته شــده بــا منحنــی و اوج و فرودهای 
دراماتیک حســاب شــده روبه رو هســتیم که 
قرار است در طول این درام 2 ساعته، مرتب 
خــود و مخاطــب را غافلگیر کننــد و چه چیز 
مهم تــر از اینکــه کاراکتــر برای خــودش هم 
غافلگیرکننده باشــد! این اتفاقی است که در 

فیلم شکل می گیرد.
بــه همین واســطه فیلــم در بخــش ابتدایی 
شــدن  ته نشــین  و  رســوب  بــرای  پایانــی  و 
تصمیم هــای  و  کاراکترهــا  دریافت هــای 
انتحــاری و تعیین کننــده ای کــه می گیرنــد، 

زمــان  گــذر  کشــیدن  تصویــر  بــه  نیازمنــد 
بخصوص برای باورپذیری کنش و واکنش ها 
است که همین ناگزیری باعث طولانی شدن 
ایــن دو بخــش شــده اســت. بخصــوص در 
پایانبنــدی کــه به نظر می آید چند ســکانس 
آخر با وجود اهمیت، انرژی و جان لازم برای 
 قرار گرفتن در راســتای کلیت فیلم را ندارند 

و   چه بسا نیاز به بازنگری داشته باشند.
دیگــر ویژگــی مهــم فیلــم؛ مانــور دادن بــر 
ترکیبی تازه از بازیگران چهره و شناخته شده 
در قالب کاراکترهایی است که تا یک جایی از 

فیلم بایــد رمز و رازهای حــول و حوش آنها 
حفظ شــود و ایــن انتخاب های هوشــمندانه 

این مهم را ممکن کرده است.
پرینــاز ایزدیار و هوتن شــکیبا ترکیب طلایی 
فیلــم »ملاقــات خصوصــی« هســتند که در 
کنــار نــادر فــلاح، ریمــا رامیــن فر، ســیاوش 
چراغی پــور، رؤیا تیموریان و پیام احمدی نیا 
توانســته اند حضــوری متمایــز از خــود ثبت 
کننــد کــه در خدمت هــدف اولیه فیلــم قرار 
می گیرد؛ همراهی مخاطب بدون پیشداوری 

و قضاوت.

ë  پورعابدینــی پردیــس  انتخــاب  علــت 
به عنوان یکی از نقش هــای اصلی این فیلم 

چیست؟
اولیــن نقش آفرینــی پردیــس  »بی مــادر« 
پورعابدینی در یک فیلم سینمایی است. او 
برخلاف سن کمش بسیار مستعد، باانگیزه 
و بــا پشــتکار اســت. ایــن نقــش متقاضــی 
بسیاری داشت اما من از اولین جلسه ای که 
با پردیس پورعابدینی داشتم، برایم روشن 

بود که می تواند آن را ایفا کند.
ë  بی مادر« اولین فیلم شماســت، حضور«

اولین فیلم تان در جشنواره فیلم فجر چگونه 
است؟ چه حسی به این مسأله دارید؟

جشــنواره فیلــم فجــر بعــد از چهــل ســال 
مداومــت بــه یــک آییــن ملــی تبدیل شــده 
اســت، همــه مــردم می داننــد کــه 10 روز در 
سال، همراه با جشنواره فجر میهمان سینما 
هســتند و فیلم هــا را همــراه با اهالی رســانه 
می بینند و مورد توجه قرار می دهند. من هم 

طبیعتاً از این حضور، بخصوص با فیلم اول 
و در شرایطی که تعداد فیلم کمی نسبت به 
ادوار گذشته انتخاب شده است، خوشحالم.

ë  می کنیــد فکــر  آخــر؛  ســؤال  به عنــوان 
مخاطب بعد از دیدن فیلم شــما چه حسی 

خواهد   داشت؟
بــا توجه به اینکه فیلم را همــراه با مخاطب 
را  آنهــا  حــس  می توانــم  تقریبــاً  دیــده ام، 
تشخیص دهم که متشکل از بغض شکسته 
یا نشکســته اســت. آنهــا رنجــی را همــراه با 
خــود از ســالن  بیــرون می آورنــد کــه بخــش 
واقعی زندگی ســت، لذت زندگی جایی ست 
کــه برای این رنج ها معنا پیدا کنید. دوســت 

دارم مخاطــب بعــد از بیــرون آمــدن از 
سالن سینما مقداری بیشتر به خود، 

اطرافش و انسان ها فکر کند، جای 
خــود را بــا شــخصیت های فیلــم 
عوض کند و امیدوارم درنهایت به 

حقایق جدیدی برسد.

در باره فیلم »ملاقات خصوصی« ساخته امید شمس
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جشنواره
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نوزدهــم  دوره 
فیلــم  جشــنواره 
بهمــن  در  فجــر 
بــا   1379 مــاه 
فیلم های  حضور 
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 » سگ کشــی «
از بهــرام بیضایــی و »زیرنــور مــاه« از رضا 
میرکریمــی فضــای جذابی را بــرای اهالی 
ایــن  ســینما پدیــد آورد. ضمــن آنکــه در 
دوره مقرر بود تا مراســم بزرگداشــت برای 

رخشــان بنی اعتمــاد، داریــوش ارجمنــد و 
حسن حسن دوست برگزار شود.

فیلم سگ کشی ســاخته بهرام بیضایی که 
اساساً دارای موضوع پرالتهاب و حساسیت 
برانگیز نســبت به شرایط آن موقع جامعه 
فیلــم  به عنــوان  تماشــاگران  نــگاه  از  بــود 
بلوریــن  برگزیــده شــناخته شــد. ســیمرغ 
بهتریــن فیلمنامــه بــه فیلــم »بــاران« اثر 
مجیــد مجیدی رســید، همچنیــن مجیدی 
بــا  فیلــم موفــق شــد   بــه خاطــر همیــن 
حضــور کاندیداهــای دیگــر در ایــن بخش 

باران

ماننــد بهــرام بیضایــی، رضــا میرکریمی، 
علیرضــا داوودنژاد و همایون اســعدیان، 
را   کارگردانــی  بهتریــن  بلوریــن  ســیمرغ 
بــه دســت آورد. ایــن در حالی بــود که در 
بخــش فیلمنامه، بهــرام بیضایــی موفق 
شــد ســیمرغ بلوریــن بهتریــن فیلمنامــه 
را بــرای فیلم سگ کشــی به دســت آورد، 
آن هــم بــا وجود تنهــا کاندیــدای دیگر در 
 ایــن بخــش یعنــی مجیــد مجیــدی برای 

فیلم باران.
بازیگــر نقــش  ســیمرغ بلوریــن بهتریــن 

اول مــرد در حالــی کــه دیگــر کاندیداهای 
ایــن بخــش بازیگرانی چون علــی مصفا، 
مجیــد مظفــری، فرامرز صدیقــی، حامد 
بهداد و پرویز پورحسینی بودند به حسین 
عابدینــی برای بــازی در فیلم بــاران اهدا 
شــد. ثریا قاســمی نیز موفق شــد با کسب 
زن،  اول  نقــش  بازیگــر  بهتریــن  عنــوان 
ســیمرغ بلوریــن ایــن بخــش را بــه خاطر 
بــازی در فیلــم »مــارال« به دســت آورد. 
داریــوش ارجمند هــم به خاطر بــازی در 
فیلم سگ کشی، ســیمرغ بلورین بهترین 

بازیگــر نقــش دوم مرد را کســب کرد و در 
مقابــل ماهایــا پطروســیان موفق شــد به 
خاطــر بازی در فیلم هفت پرده، ســیمرغ 
زن  دوم  نقــش  بازیگــر  بهتریــن  بلوریــن 
را کســب کنــد. احمــد پژمــان موفــق شــد  
برای دومین ســالی پیاپی سیمرغ بلورین 
بهترین موســیقی متن را این بار به خاطر 
بــه دســت آورد. همچنیــن  بــاران  فیلــم 
رضــا  بــه  داوران  هیــأت  ویــژه  جایــزه 
 میرکریمی به خاطر فیلم زیر نور ماه اهدا 

شد.
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FAJR FILM FESTIVAL ضمیمه چهلمین جشنواره  فیلم فجر

روز شلوغ  برج میلاد با »دسته دختران«
14 بهمن ماه خانه جشــنواره فیلم فجر میهمانی ویژه داشــت. علی نصیریان یک روز پیش از 
ســالروز تولد 86 ســالگی اش برای شرکت در نشســت های فرهنگی به برج میلاد آمد. جمعه 
15 بهمن ماه ، روز حضور چهره های سرشــناس تیم تولید »دسته دختران« بود که در سینمای 

اهالی رسانه در کانون توجه عکاسان قرار گرفت.
علی نصیریان در حاشیه جشنواره فیلم فجر/ عکس : مرضیه سلیمانی - ایرنا

در حاشیه چهلمین جشنواره فیلم فجر / عکس: سجاد صفری- »ایران«

نمایی از سالن خانه جشنواره در برج میلاد / عکس: سجاد صفری- »ایران« نوید محمد زاده به همراه همسرش فرشته حسینی بازیگر »دسته دختران« / عکس: علیرضا صوت اکبر- »ایران«

نیکی کریمی  یکی از بازیگران »دسته دختران« پیش از نمایش فیلم در برج میلاد/ عکس: علیرضا صوت اکبر- »ایران«

صف تماشاگران پیش از ورود به سالن خانه جشنواره/ عکس: سجاد صفری- »ایران«

عکاسان مستقر در خانه جشنواره / عکس: علیرضا صوت اکبر- »ایران«

گاه شمار 
جشنواره
بیستمین دوره   
بهمن  1380 

بیســتمین  دبیــــــر 
جشــــنــــــواره  دوره 
فیــــلـــــــم فــــجـــــر 
ی  مــهــــد مـحـمـد
عســگرپور )رئیــس 
بنیـــــــاد ســینمایی 
مهم تریــن  از  بــود.  وقــــــت(  فارابـــــــی 
فیلم هایــی که در این دوره حضور داشــتند 
می توان به ارتفاع پســت )ابراهیم حاتمی 
کیا(، ایســتگاه متروک )علیرضا رئیسیان(، 
خــواب  مهرجویــی(،  )داریــوش  بمانــی 

ســفید )حمید جبلی(، شــام آخر )فریدون 
دارم  ســال  پانــزده  ترانــه  مــن  جیرانــی(، 
)رســول صدرعاملی(، کاغذ بی خط )ناصر 
تقوایی(، مربای شــیرین )مرضیه برومند(، 
مزاحم )ســیروس الوند(، خانه ای روی آب 
)بهمــن فرمــان آرا( و نــان و عشــق و موتور 

1000 )ابوالحسن داوودی( اشاره کرد.
بهمــن  ســاخته  آب«  روی  »خانــه ای   
فرمــان آرا ســیمرغ بلورین بهتریــن فیلم و 
رســول صدرعاملــی کارگــردان »مــن ترانه 
15 سال دارم« ســیمرغ بهترین کارگردانی 

را برنده شدند. ســیمرغ بهترین فیلمنامه 
نیز به کامبوزیا پرتوی و رســول صدرعاملی 
ترانــه 15 ســال دارم«  بــرای فیلــم »مــن 
اهــدا شــد.  رضا کیانیــان به خاطر بــازی در 
»خانه ای روی آب« ســیمرغ بلورین بازیگر 
نقــش اول مرد را گرفت و ســیمرغ بلورین 
بهتریــن بازیگــر نقش اول زن هــم به ترانه 
علیدوســتی بازیگــر فیلــم »مــن ترانــه 15 
ســال دارم« رســید. عــزت الله انتظامــی و 
بهناز جعفری هم بــرای بازی در »خانه ای 
روی آب« نیز ســیمرغ های نقش مکمل را 

دریافت کردند. 
در این دوره لیلا حاتمی و گوهر خیراندیش 
هرکــدام در ســه فیلــم حضــور داشــتند و 
جمشید هاشم پور، جمشید مشایخی، آتیلا 
پســیانی، فرهاد قائمیان، خســرو شکیبایی 
و رضــا کیانیــان، هرکــدام بــا 2 فیلم حاضر 

شدند. 
در بخــش بین الملــل نیــز دیپلــم افتخــار 
بــرای فیلــم »دوچرخــه پکنــی« بــه وانگ 
از چیــن، ســیمرغ بهتریــن  شــیائو شــوای 
شام آخردســتاوردهای فنی برای فیلمبرداری فیلم 

»دیگران« به خاویر اگیرســاروبه از اســپانیا، 
ســیمرغ بهترین فیلمنامه فیلم »سرزمین 
هیچکــس« بــه دنیــس تانوویچ از بوســنی، 
ســیمرغ بهتریــن کارگردانــی بــرای فیلــم 
»بــرادر« به تاکشــی کیتانو از ژاپن، ســیمرغ 
بهترین بازیگر به جک نیکلسون برای فیلم 
»قــول« از امریکا، جایزه ویــژه هیأت داوران 
بــرای فیلم »منطقــه امنیتی مشــترک« به 
پــارک چاون ووک از کره و ســیمرغ بهترین 
 فیلم به »در ستایش عشق« از ژان لوک گدار 

رسید.
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وزیر آموزش و پرورش:

دولت برای اجرای نظام رتبه بندی مصمم است
وزیــر آمــوزش و پــرورش گفت: دولت بــرای بــرآورده کردن انتظــارات جامعه 
فرهنگیان در اجرای نظام رتبه بندی مصمم اســت و بر همین اساس در هفته 
پیــش رو جلســه ای بــرای رفع ایــرادات طرح برگزار می شــود. یوســف نــوری به 
خبرنــگار ایرنا گفت: نظام رتبه بندی فرهنگیان متأســفانه به دلایل مختلف با 
موانعی مواجه شــد که از جمله آن تأمین نکردن اعتبــار پایدار برای اجرای آن 
در سال جاری بوده است.  دولت قبل اعتباری را از محل فروش اموال در تبصره 
۲ جــزء یک بنــد »و« بودجه ۱۴۰۰ بــرای این طرح در نظر گرفتــه بود که محقق 
نشد و به همین دلیل طرح با مانع عدم تأمین اعتبار مواجه شد. وزیر آموزش 
و پــرورش یک دلیل دیگر تأخیر در اجرای نظــام رتبه بندی را هم ناقص بودن 
لایحه  دولت دوازدهم و پوشــش ندادن انتظارات فرهنگیان برشــمرد و گفت: 
دولت مردمی سیزدهم مصمم است که در اسرع وقت این چالش ها را برطرف 
کنــد و بــه همین دلیل دولت بــا نگاه ویژه رئیس جمهور در نخســتین گام برای 
اجرای نظام رتبه بندی فرهنگیان در ســال آینده ۲۵ هزار میلیارد تومان اعتبار 
پایدار پیش بینی کرد و این طرح به دلیل پیش بینی شدن اعتبار پایدار قطعاً در 
سال آینده اجرا خواهد شد. وی تأکید کرد: خوشبختانه رئیس جمهور نسبت به 
این موضوع توجه زیادی دارد و قرار شد در همین زمینه امروز، شنبه شانزدهم 
بهمن جلسه ای متشکل از مسئولان ارشد کشور تشکیل شود و متعاقب آن نیز 
روز یکشــنبه بــرای رفع ابهامات شــورای نگهبان در رابطه بــا ایراداتی که به این 
مصوبه مجلس گرفته بودند جلسه ای خواهیم داشت. ان شاءالله در این رفت و 

برگشت طرح اصلاح شود و به نتیجه برسد.

حجم بالای پرونده  و کمبود قاضی چالش قوه قضائیه
رئیس دیوان عالی کشــور گفت: کمبود شــدید قضات، حجم بالای پرونده های 
ورودی و عدم اطلاع مردم از جزئیات مسائل حقوقی از معضلات و مشکلات 
اساســی قوه  قضائیــه ایران اســت. به گزارش ایرنا، حجت الاســلام ســیداحمد 
مرتضوی مقدم گفت: در ســال میلیون ها پرونده در قوه  قضائیه مورد بررســی 
قــرار می گیــرد که این مقــدار از پرونده تناســبی با فرهنــگ و دین ما نــدارد.  در 
تمام پرونده های حقوقی با یک فرد دروغگو و ناحق مواجه هســتیم که کشــف 
این مســأله به دلیل وجود شائبات مختلف و تلبیس حق از باطل بسیار سخت 
و دشــوار اســت به همین دلیل ممکن اســت گاهی رأی با واقع منطبق نباشــد 
ولــی قاضی مجبور اســت با همان مســتندات موجود رأی نهایــی را صادر کند.   
مرتضــوی مقدم گفت: مــردم انتظارات بحقی دارند که باید برطرف شــود، در 
بدنه دولت و قوه قضائیه همچنان مشکلاتی در خصوص عدم حل مشکلات و 

مطالبات مردم وجود دارد.

۳۶۹۰۸   ابتلای جدید کرونایی در کشور
 در ۲4ســاعت منتهــی به روز گذشــته براســاس معیارهای قطعی تشــخیصی، 
۳۶ هزار و ۹۰۸ بیمار جدید مبتلا به کووید۱۹ در کشور شناسایی شدند که دو هزار 

و ۲۶۲ نفر از آنها بستری شدند. 
مجمــوع بیمــاران کووید۱۹ در کشــور به ۶ میلیون و ۵۲۰ هزار و ۷۰۷ نفر رســید. 
متأســفانه در ایــن بازه زمانی ۵۷ بیمــار کووید۱۹ جان خود را از دســت دادند و 
مجموع جانباختگان این بیماری به ۱۳۲ هزار و ۶۸۱ نفر رسید. در حال حاضر 
۷۷ شهرســتان در وضعیــت قرمز، ۱۷۹ شهرســتان در وضعیــت نارنجی، ۱۸۱ 

شهرستان در وضعیت زرد و ۱۱ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

گفت و گوی »ایران« با رئیس انجمن مددکاران اجتماعی کشور درباره طرح های تربیت مددکاران تجربی

یکی از رشته هایی که بدون شک این روزها 
دامنه کار وســیعی می تواند داشــته باشــد 
و خدمــات بهزیســتی مؤثــری را بــه فرد و 
جامعــه ارائه دهــد، مــددکاری اجتماعی 
اســت. مــددکاران در حوزه هــای مختلف 
کمــک می کننــد تــا مددجو توانمند شــود 
و بــا ارائــه مجموعــه ای از مشــاوره ها یک 
تغییر و دگرگونــی را ایجاد کند. افرادی که 
در دوره کارشناســی مــددکاری اجتماعــی 
مــددکاری  حــوزه  در  می کننــد  تحصیــل 
فردی، مــددکاری جامعــه ای و مددکاری 
گروهــی فعالیت می کنند. شــکی نیســت 
دســته  آن  از  اجتماعــی  مــددکاری  کــه 
به صــورت    بایــد  کــه  اســت  رشــته هایی 
تخصصی در دانشــگاه ها تدریس شــود و 
نمی تــوان به صــورت غیرآکادمیــک، این 
رشــته را آموزش داد، این رشــته سابقه ای 
دارد.  دانشــگاهی  تدریــس  در  ســاله   6۳
چنــدی پیــش طرحی به عنــوان »حامی« 
با هــدف آمــوزش و تربیت مــددکاران در 
دوره هــای فشــرده و کوتــاه مــدت البتــه با 
انگیــزه کاهــش آســیب های اجتماعــی و 
افزایش مددرسانی به اقشار آسیب دیده، 
توســط اداره کل تبلیغات اســلامی استان 
تهران مطرح شد که انتقادهای مددکاران 
را به دنبــال  ایــن رشــته  دانــش آموختــه 
داشت. این طرح این فرض را پیش کشید 
که گویی قرار است فردی بدون تحصیلات 
آکادمیــک و صرفــاً بــا گذراندن ایــن دوره 

وارد این حوزه شود. 
اســتان  اســلامی  تبلیغــات  ســازمان 
تهــران توضیح داد که »طراحی و تدریس 
ایــن دوره ۶ روزه اســت و توســط اســتادان 
متخصــص و باســابقه رشــته مــددکاری 
اجتماعی انجام شــده است و برگزیدگان، 
بــه دوره هــای تکمیلــی دعــوت خواهنــد 
»برگزارکننــدگان  اینکــه  دیگــر  شــد.« 
گزینــش  بــرای  اولویت هایــی  دوره،  ایــن 
متقاضیان دارند و حتماً دارندگان مدارک 
مرتبــط و افــراد دارای تجربــه در زمینــه 
کاهش آسیب های اجتماعی، اولویت های 
قطعــی در گزینــش هســتند. درصد قابل 
توجهــی از متقاضیــان شــرکت در دوره، 
دارای مــدارک دانشــگاهی در رشــته های 
مددکاری اجتماعی، روانشناسی و مشاوره 
خانــواده در مقاطــع کاردانــی تــا دکتــری 
هســتند. این دوره، هیچ تعهــدی به ارائه 
مــدرک نــدارد و در اطلاعیــه، صرفــاً ارائه 
گواهــی حضور، مطرح شــده کــه این روال 

حتــی در مــورد دوره هــای دو ســاعته هم 
معمــول اســت.« نکتــه دیگر کــه توضیح 
داده شد و قابل تأمل بود اینکه »جمعیت 
کنشــگران  و  فعــالان  از  توجهــی  قابــل 
کاهش آســیب های اجتماعی و خصوصاً 
مددکاری اجتماعی، تحصیلات آکادمیک 
مددکاری ندارند ولی با این حال، در انجام 
تعهدات خــود، موفق هســتند و مصداق 
اعلایی برای مددکاری به شــمار می روند. 
لذا انحصار مددرسانی به مردم در دانش 
آموختگان رشــته مددکاری، وجهی ندارد 
و فرصت هــای بســیاری را بــرای خدمــت 
و نصــرت مردم، از بین خواهــد برد. البته 
واضح اســت در مقام پژوهش و تعلیم و 
ارائه راهکارهای درست تعامل با مددجو، 
حتماً صلاحیت و مرجعیت، می بایست 
با استادان کارآزموده این رشته باشد که ما 
نیز به آن پایبند بوده ایم.«  و اینکه »امروز، 
تعــداد زیــادی از طــلاب و روحانیــون، در 
میدان های مختلف امدادرسانی به مردم، 
مجاهدانه و بدون چشمداشــت، مشغول 
خدمت هســتند و چــه دوره حامی برگزار 
شــود یا نشود، هر کجا که مردم نیاز داشته 
باشــند، حاضر خواهند بــود. خصوصاً که 
به حسب هویت اجتماعی شــان، همواره 
مــورد مراجعه مــردم بوده اند و از ایشــان 
جز این توقع نمی رود. حضور بموقع و در 
صف اول خدمت به مردم در سیل و زلزله 
و کرونــا، گواهی صــدق این ادعا در همین 

دو، سه سال اخیر است.« 
ســطح  در  همچنــان  موضــوع  ایــن 
جامعــه تخصصــی مــددکاران در حــال 
بحــث اســت کــه آیــا بایــد بــه این رشــته 
تخصصی نگاه کرد یا می توان با دوره های 

فشرده کمک مددکاران اجتماعی تربیت 
کــرد و اگــر چنیــن اســت ایــن مســأله چه 
آســیب هایی دارد. ضمن اینکه گروه های 
بســیار مردمــی هســتند کــه ایــن روزها در 
کنار مددکاران اجتماعــی به کمک مردم 

مشغول هستند. 
ë  مددکاری اجتماعی رشــته ای علمی

است
رئیــس  موســوی چلک  حســن  دکتــر 
ایــران در  انجمــن مــددکاران اجتماعــی 
دربــاره  ابتــدا  در  »ایــران«  بــا  گفت و گــو 
ضعف هــا و قوت های مــددکاری در ایران 
نیز می گوید »برخی از نقاط قوت عبارتند 
از، تجربــه زیســته 6۳ ســاله دانشــگاهی، 
امکان تحصیل از کاردانی تا مقطع دکتری 
دانشــگاهی  فارغ التحصیــلان  ایــران،  در 
بیشــتر، تولیــدات علمی بیشــتر، توســعه 
کمی وکیفی ارتباطــات بین المللی، تنوع 
گروه هــای هــدف مــددکاری اجتماعی در 
ایــران، گســترش دســتگاه های ارائه کننده 
خدمات مددکاری اجتماعی در حوزه های 
از  تخصصــی  انجمن هــای  مختلــف، 
قبیــل اوتیســم، بیمــاران خــاص و ســایر 
زنــان،  کــودکان،  حــوزه  انجمن هــای 
سالمندان، افراد دارای معلولیت، اعتیاد، 
بــه  توجــه  و...،  اجتماعــی  آســیب های 
مددکاری اجتماعی در سیاستگذاری های 
اجتماعــی، فرصــت فعالیت ها در بخش 
غیردولتی، جوان تر شدن استادان و تسلط 
به زبــان و ارتباط با اســتادان بین المللی، 
توســعه همکاری هــای انجمن های علوم 

اجتماعی و روانشناسی با یکدیگر و...
اســت  معتقــد  موســوی چلک  امــا 
قوت هــا،  درکنــار  اجتماعــی  مــددکاری 

ضعف هایــی هــم دارد که برخــی از آنها 
بومــی،  دانــش  تولیــد  فقــر  از،  عبارتنــد 
حضور افراد غیر متخصص در سازمان ها 
جایــگاه  در  خدمــات  ارائه کننــدگان  و 
ســازمان  فقــدان  اجتماعــی،  مــددکار 
نظام مددکاری اجتماعــی، برخورد های 
بــا  ســلیقه ای در ســازمان های مختلــف 
بــه  بــاور  مــددکاری اجتماعــی، ضعــف 
اینکه یک رشــته دانشــگاهی و تخصصی 
مــددکاری  بــه  خیــره ای  نــگاه  اســت، 
بیــن  هماهنگــی  ضعــف  اجتماعــی، 
بخشــی به دلیل ماهیت فرابخشی و بین 
بخشــی موضوعــات مرتبط با مــددکاری 
بــرای  کــم  مالــی  منابــع  اجتماعــی، 
توانمندسازی، گســترش و تنوع مسائل و 
امــور اجتماعی و ناکافی بــودن خدمات، 
آموزشــی  محتواهــای  بــودن  ناکافــی 
متناســب بــا نیاز هــا و ظرفیت ها، ضعف 
نظارت، فقدان اســتاندارد های لازم برای 

خدمات مددکاری اجتماعی و....
ë  در متخصــص   مــددکار  بــه  نیــاز 

بحران ها
او کــه ســال ها ســابقه حضــور فعــال 
در ایــن حــوزه را دارد، می گویــد کســی بــا 
6 روز و حتــی ۱۰۰ ســاعت هــم مــددکار 
اجتماعــی نخواهــد شــد، لــذا بایــد قبول 
کنیــم، مــددکاری اجتماعــی مانند خیلی 
از رشــته ها، یک تخصص اســت و طبیعتاً 
باید افــراد متخصــص، نیازهــای جامعه 
در ایــن حــوزه را مرتفع کننــد. او می گوید: 
گاهی اوقات فکر می کنیم مددکاری فقط 
در ســر زدن به فــرد آســیب دیده خلاصه 
می شــود، این در حالی است که مشکلاتی 
در ایــن حــوزه وجــود دارد کــه می طلبــد 

مداخــلات لازم بــه شــیوه اصولــی انجام 
پذیرد. برخی از مداخلات حتی در حیطه 
کارشناسی هم نمی گنجد، باید افراد ارشد 
یا دکتری داشته باشند تا بتوانند از پس آن 
مداخلات برآیند. اگر واقعاً با 6 ســاعت و 
۸ ســاعت و ۱۰ ساعت و ۱۰۰ ساعت، افراد 
می توانســتند مــددکار اجتماعــی شــوند، 
دیگر نیازی به ۱۳۰ واحد درس دانشگاهی 
آن هــم در طــول 4 ســال و گذراندن 4 ترم 
کارورزی نبــود. باید به تخصص ها احترام 
بگذاریــم.  او دربــاره فعالیت های انجمن 
در دوران کرونــا که شــاید بیشــتر مورد نیاز 
بود نیز می گوید: کرونــا آمده و کمی کارها 
ســخت شــده و ایــن قبیــل فعالیت هــا به 
کندی انجام می شــوند، امــا در عین حال 
انجمــن در دوران کرونــا هــم کلاس هــا و 
آموزش هــای حضــوری و مجــازی برگزار 

کرده است. 
مــا آموزش های داخلــی و بین المللی 
داریــم، در دوران کرونا هــم فعال بودیم، 
انجمن های مختلف دوره های تخصصی 
و بیــن رشــته ای برگــزار می کننــد، مــا هم 
داشــتیم،  بین المللــی  دوره  چندیــن 
نشست های علمی متعدد هم با ماهیت 
کارگاه های آموزشــی داشــتیم و همچنان 
هم این آموزش هــا ادامه دارند و وبینارها 

و آموزش های مجازی هم برقرار هستند.
 او در پاســخ بــه پرســش »ایــران« کــه 
»در مواقعــی کــه بحرانی در کشــور اتفاق 
می افتــد، معمولاً می طلبد کــه گروه های 
مختلــف پــای میــدان بیاینــد و خدمــات 
بیشــتری به مردم ارائه شود، نظر شما در 
ایــن خصــوص چیســت؟« نیــز می گوید: 
بحرانــی  مواقــع  گاهــی  اســت،  درســت 
اتفــاق می افتــد و جامعــه فکــر می کنــد، 
امدادرســانی به هر طریقی بایــد افزایش 
پیدا کند، اما باید توجه کنیم که در بحران، 
افراد توانمند برای انجام امور بیشتر مورد 
نیــاز هســتند. مــن بــرای همه مــددکاران 
اجتماعی که به صورت تجربی کار می کنند 
و همین طــور خیرین و فعــالان اجتماعی 

احتــرام ویــژه ای قائل هســتم. امــا به این 
موضــوع هــم اهمیــت می دهــم واعتقاد 
راســخ دارم کــه مــددکاری اجتماعی یک 
رشــته دانشــگاهی و علمــی اســت کــه از 
مقطــع کاردانی تــا دکتری دانشــجو دارد. 
پس کســانی کــه دراین حــوزه کار می کنند 
بایــد صلاحیــت علمــی داشــته باشــند. 
ضمــن اینکه پیچیده تر شــدن مشــکلات 
می کنــد،  ایجــاب  اجتماعــی  نیاز هــای  و 
ارائه کننــدگان خدمات هم تخصص لازم 
اجتماعــی  مــددکاری  باشــند.  داشــته  را 
حرفه ای و تخصصی است و کار خیریه ای 
نیست. البته بر این باور هستم که افرادی 
که حس نوع دوســتی دارند، در این شغل 

احتمالاً رضایت بیشتری داشته باشند.
ë کسب دانش در کنار تجربه

وی در برابــر ایــن پرســش کــه بــا افراد 
از  دســته  ایــن  کنیــم؟  کار  چــه  تجربــی 
افــراد برحســب علاقــه و تمایلــی کــه بــه 
خدمت رســانی دارنــد، چگونــه می توانند 
ایفــای نقش کنند؟ نیــز می گوید: بهترین 
دوران  طــی  بــرای  کــه  اســت  ایــن  کار 
دانشــگاهی اقدام کننــد. بدون شــک این 
افراد که تجربه هم دارند، درکنار فراگیری 
دانــش تخصصی دانشــگاهی مــددکاری 
اجتماعی می توانند عمل بســیار مناسبی 
هــم داشــته باشــند، چــون در مــددکاری 
اجتماعی، تجربه هم در کنار دانش مهم 
است. طی کردن کارورزی در طول دو سال 
آخر دانشجویی به تناسب با مبانی نظری  
روش هــای فــردی و گروهــی وجامعــه ای 
و... به دلیل اهمیت تجربــه در کنار مبانی 

نظری است. 
اگر غیر از این بود که لزومی به تأسیس 
دانشــگاه ها در این رشته و حتی رشته های 
دیگر نبود. حریم همه رشته ها باید حفظ 
شود. گاهی اوقات مداخله غیرتخصصی 
فــردی که تخصــص لازم را نــدارد و اتفاقاً 
نوع دوســت هم هســت، تأثیرات مخربی 
بر زندگی افراد خواهد گذاشت. قبول کنیم 

که تخصص مهم است.«
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علــوم  دانشــگاه های  رتبه بنــدی  نتایــج 
پزشــکی کشــور در ماه ژانویه ســال ۲۰۲۲ 
میلادی در نظام رتبه بندی وبومتریکس 

)Webometrics( اعلام شد.
به گــزارش »ایــران«، مرکز توســعه و 
هماهنگــی اطلاعات و انتشــارات علمی 
وزارت  فنــاوری  و  تحقیقــات  معاونــت 
بهداشــت نتایج رتبه بندی دانشگاه های 
علوم پزشــکی کشــور در ماه ژانویه ســال 
رتبه بنــدی  نظــام  در  میــلادی   ۲۰۲۲
را   )Webometrics( وبومتریکــس 
استخراج کرد و بر اساس نتایج اخیر این 
رتبه بندی، ســه دانشــگاه علوم پزشــکی 

بــه  تهــران، شــهید بهشــتی و اصفهــان 
ترتیب رتبه های اول تا سوم کشوری را در 
گروه علوم پزشــکی کسب کرده اند و این 
در حالی اســت که رتبه این ســه دانشگاه 
نســبت به ارزیابی ماه جولای ۲۰۲۱ افت 

داشته است.
شــاخصی  وبومتریــک  رتبه بنــدی 
اســت بــرای رتبه بنــدی وب ســایت های 
دانشــگاه ها و مراکــز علمــی، آموزشــی و 
تحقیقاتــی دنیــا کــه توســط آزمایشــگاه 
ســایبرمتریک )CINDOC( )واحــدی از 
انجمــن ملــی تحقیقــات اســپانیا( تهیه 
شــده اســت. وبومتریک ۱۲۰۰۰ دانشگاه 

دنیــا بــر اســاس اطلاعات مبتنــی بر وب 
دی  ماه هــای  در  بــار  دو  ســالانه  آنهــا 
رتبه بنــدی  انجــام می شــود.  مــاه  تیــر  و 
وبومتریــک متشــکل از یــک پایــگاه داده 
شــامل ۱5۰۰۰ دانشــگاه و بیــش از 5۰۰۰ 
مؤسســه و مرکز تحقیقاتی است. اساس 
شــاخص ها مرکب از چندیــن پارامتر به 
منظور رتبه بندی وب ســایت دانشــگاه ها 
اســت شــامل حجــم اطلاعــات موجــود 
روی وب، قابلیــت دسترســی، فایلهــای 
محتوایــی، تعداد مقــالات و رتبه علمی 
توســط  اینترنتــی  انتشــارات  گــوگل،  در 
دانشــگاه ها و... که بــرای افزایش رتبه در 

وبومتریکــس تولیــد محتــوای روزآمــد و 
کارا در وب ســایت بهترین راه حل اعلام 

شده است.
در حــال حاضر از ۶۵ دانشــگاه علوم 
پزشــکی کشــور در ایــن نظــام رتبه بندی 
کــه ژانویه اعلام شــده، ۴۵ درصد آنها با 
بهبــود رتبــه جهانی همــراه بوده اند.۳۷ 
دانشگاه علوم پزشــکی ایران در مقایسه 
بــا ارزیابــی تیرمــاه امســال رونــد نزولــی 
کــه  صعــودی  رونــد  باقــی  و  داشــته اند 
بیشــترین بهبــود رتبه بــه ترتیب متعلق 
بــه دانشــگاه علــوم پزشــکی ایرانشــهر و 

دانشکده علوم پزشکی ساوه است. 

بر اساس نسخه ژانویه 2022 رتبه بندی »وبومتریکس«  اعلام شد

معرفی سه دانشگاه علوم پزشکی برتر کشور
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فرود مرگبار پرواز آزمایشی
گروه حوادث: ســقوط یک فروند هواپیمای فوق ســبک در کاشمر منجر 

به مرگ خلبان و مسئول فنی فرودگاه کاشمر شد.
رضــا کاویانــی، مدیر فرودگاه فوق ســبک جنوب خراســان رضوی در 
تشــریح ایــن خبــر گفــت: حــدود ســاعت ۱۳ و ۱۰ دقیقه ظهر پنجشــنبه 
یک فروند هواپیمای فوق ســبک که مربوط به یک شــرکت اراکی بود در 
5 کیلومتری کاشــمر سقوط کرد و باعث مرگ دو سرنشین هواپیما شد. 
»آریا دستوری« که خلبان یکی از شرکت های هواپیمایی و هدایت کننده 
هواپیما بوده و »بهنام بادله« مســئول فنی فرودگاه کاشــمر که در طول 
پرواز خلبان را همراهی می کرده و از دو شهر تهران و اراک بودند در این 

حادثه جان باختند.
مدیر فرودگاه فوق ســبک جنوب خراسان رضوی گفت: این هواپیما 
درهنــگام فــرود تعــادل خــود را از دســت داده و در ارتفاع کــم با زمین 

برخورد کرده است.
برخــی از شــاهدان عینی می گوینــد که هواپیما در حال انجام تســت 

فلایت بوده و برخورد سختی با زمین داشته است.
امیــر نژادرحیــم، رئیس اداره آتش نشــانی و خدمات ایمنی کاشــمر 
گفــت: در پی اعــلام یک مورد ســقوط هواپیما در اطراف فــرودگاه فوق 
ســبک کاشمر در ســاعت ۱۳:۴ بلافاصله نیروهای آتش نشانی به محل 
اعــزام شــدند. ایــن هواپیمــای دونفره در ضلع شــرقی فرودگاه کاشــمر 
ســقوط کــرده بــود و بلافاصلــه پــس از رســیدن نیروهــا در همــان ابتدا 
اقدامات ایمنی برای جلوگیری از انفجار هواپیما و هر گونه حادثه دیگر 
انجام شــد و در ادامه پیکر جان باختگان توســط نیروهای آتش نشانی از 

هواپیما خارج شد.

وی با بیان اینکه بررسی دلایل سقوط این هواپیما توسط کارشناسان 
مربوطــه در دســتور کار قــرار گرفتــه، گفت: پــس از صدور مجوز توســط 
بازپرس مربوطه اجســاد توســط نیروهای شــهرداری به محل سردخانه 

انتقال داده شد.
نژادرحیم یادآور شد: بر اساس آنچه از سوی مدیریت فرودگاه اعلام 
شــده این هواپیما به فروش رســیده و قرار بود پس از انجام تســت های 

لازم روز جمعه به اراک انتقال داده شود که متأسفانه این اتفاق افتاد.
حســن رضایی فر، مدیرکل دفتر بررســی سوانح ســازمان هواپیمایی 
نیزگفــت: این حادثه حین انجام آزمایشــات پــروازی در حوالی فرودگاه 
کاشــمر رخ داد و یک خلبان و یک سرنشــین فنی هواپیما جان خود را از 
دســت دادند. پس از این حادثه تیم بررســی سانحه سازمان هواپیمایی 

به محل وقوع سانحه اعزام شد.
مدیرکل دفتر بررســی ســوانح و حوادث ســازمان هواپیمایی کشوری 
اعــلام کرد:   پرواز به صورت آزمایشــی انجام می شــد  تــا مقدمات انتقال 

هواپیما از فرودگاه کاشمر به سمت فرودگاه اراک انجام پذیرد.

دفاع از برادر با قتل پایان یافت
گروه حوادث: مرد زندانی که متهم است برای دفاع از برادرش مرتکب 

قتل شده در جلسه دادگاه از خود دفاع کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، حدود 2 ســال قبل پســر جوانی 
به نام آرش که با ضربه چاقو مجروح و به بیمارســتان منتقل شــده بود 
جان باخت. وقتی تیم جنایی برای بررســی ماجرا به بیمارســتان رفتند 

خانواده آرش مدعی شدند پسرشان به قتل رسیده است.
یکی از دوســتان مقتــول که زمان حادثه با وی بــود گفت: آرش با دو 
بــرادر درگیــر شــد و یکی از آنهــا به نام شــاهین با چاقــو آرش را زد بعد 
مــن و آرش ســوار موتور شــدیم و به ســمت خانه آرش رفتیــم اما چند 
دقیقه بعد حالش بد شــد و وقتی او را به بیمارســتان رساندیم کار از کار 

گذشته بود.
مأموران ســاعاتی بعد شــاهین و برادرش را بازداشت کردند. متهم 
در بازجویی ها گفت: من قصد قتل آرش را نداشــتم فقط می خواســتم 

از برادرم دفاع کنم.
با تکمیل تحقیقات و صدور کیفرخواســت پرونده برای رســیدگی به 
شــعبه 8 دادگاه کیفری اســتان تهران فرستاده شــد. در جلسه رسیدگی 
ابتدا کیفرخواست علیه متهم خوانده شد و سپس اولیای دم در جایگاه 

قرار گرفتند و خواستار صدور حکم قصاص شدند.
اما شاهین در دادگاه منکر اتهام قتل عمدی شد و گفت: مدتی قبل 
برادرم یک گوشــی موبایل به یکی از دوســتانش فروختــه بود اما او پول 
برادرم را نمی داد و ســر این موضوع با هم درگیری داشــتند. روز حادثه 
برادرم در خیابان با خریدار گوشــی اش جرو بحث کردند و درگیری بین 
آنها بالا گرفت با وساطت من درگیری تمام شد اما بعد از گذشت چند 
دقیقــه پســر جــوان با دوســتش آرش به محــل برگشــت و ناگهان آرش 
بــا چاقو ضربه ای به پیشــانی برادرم زد که ســرش زخمی شــد بعد من 
برادرم را سوار ماشین کردم تا به مرکز درمانی برسانم اما بین راه چون 
خونریزی او زیاد بود مجبور شــدم جلوی یک مغازه توقف کنم تا کمک 
بگیرم در همین موقع آرش و دوســتش به ما رســیدند و آرش دوباره به 
ما حمله کرد. من هم چاقویی را از داخل مغازه برداشــتم و یک ضربه 
بــه بازوی او زدم اما وقتی مرا دســتگیر کردنــد گفتند علت مرگ مقتول 
پاره شدن یکی از رگ های اصلی بدنش بوده است درحالی که من فقط 

یک ضربه به بازوی او زدم.
در ادامــه وکیــل متهــم در جایگاه قــرار گرفت و گفت: مــوکل من در 
دفــاع از خودش و برادرش مرتکب قتل شــده اســت و روند پرونده هم 

بخوبی این موضوع را نشان می دهد. 
آرش در دو مرحله به دو برادر حمله کرده و هربار هم شاهین سعی 
کرده محل درگیری را ترک کند و از جان برادرش محافظت کند اما این 
مقتول بوده اســت کــه آنها را دنبال کرده تا ضربــه ای دیگر بزند. ضمن 
اینکه ضربه به بازو کشنده نیست و دیر رساندن مقتول به مرکز درمانی 
منجــر به مرگ او شــده اســت. خونریزی شــدید ناشــی از دیــر مراجعه 

کردن مقتول به مرکز درمانی بوده است.
این وکیل دادگستری ادامه داد: روند پرونده و شاهدان همگی نشان 
می دهــد موکل مــن در قتل مقصر نبوده اســت و حتی ضربــه را به بازو 
وارد کرده تا دســت را ناکار کند بنابراین درخواست برائت موکلم از قتل 

عمدی را دارم.
در پایان هیأت قضات برای تصمیم گیری در این خصوص وارد شور 

شدند.

دوم  ســرهنگ  شــهید  قاتــل  حــوادث/  گــروه 
علی اکبــر رنجبــر، جانشــین پاســگاه انتظامی 
از  کمتــر  در  و  جمعــه  عصــر  شــیراز  بیــدزرد 
48 ســاعت پــس از ایــن جنایــت هولنــاک بــا 
تلاش هــای شــبانه روزی و اقدامــات عملیاتی 
پلیــس انتظامــی اســتان فــارس و همــکاری 
اطلاعاتی ویژه سربازان گمنام امام زمان)عج( 
دســتگیر  و  شناســایی  شــیراز  شهرســتان  در 
شــد. به گــزارش خبرنــگار حــوادث »ایــران«، 
حجت الاســلام ســید کاظــم موســوی، رئیس 
کل دادگســتری فارس با بیــان این خبر گفت: 
شــامگاه چهارشــنبه ۱۳ بهمــن قاتــل پــس از 
مجــروح کردن یک ســرباز وظیفه با ســرهنگ 
دوم علی اکبر رنجبر، جانشــین پاسگاه بیدزرد 
شیراز درگیر شد و وی را با ضربه قمه به ناحیه 

گردن به قتل رساند.
وی با بیان اینکه پس از متواری شدن قاتل 
تحقیقــات به صــورت شــبانه روزی در دســتور 
کار قــرار گرفــت، گفت: بعد از ظهــر جمعه با 
تلاش های شــبانه روزی و اقدامــات عملیاتی 
پلیــس انتظامــی اســتان فــارس و همــکاری 
اطلاعاتی ویژه سربازان گمنام امام زمان)عج( 
محــل اختفــای متهــم در شهرســتان شــیراز 
شناســایی و قاتل شــهید رنجبر دســتگیر شــد. 
تحقیقــات در خصــوص انگیزه متهم توســط 
مقام قضایی ادامه دارد و در سریع ترین زمان 

ممکــن و پــس از تکمیــل تحقیقات بــا صدور 
کیفرخواســت و حکم قاطــع، متهم پرونده به 

مجازات قانونی خواهد رسید.
ë جزئیات شهادت سرهنگ رنجبر

حبیبــی،  بخــش  رهــام  پاســدار  ســرتیپ 
فرمانده انتظامی استان فارس، با بیان اینکه از 
وقتی تصاویر قاتــل در فضای مجازی پخش و 
توســط مردم دست به دست شد این موضوع 
کمک زیــادی به ما کرد و باعث شــد مخفیگاه 
اســتان شناســایی  از روســتاهای  یکــی  وی در 
و متهــم دســتگیر شــود از مردمــی کــه کمــک 
کردنــد تشــکر کــرد و گفــت :  ایــن متهــم قبل 
از به خاک ســپرده شــدن این شــهید دســتگیر 
شــد البته انگیزه متهم هنوز مشــخص نشده و 
تحقیقات از وی ادامه دارد اما آنچه مشــخص 
است اینکه وی اهل اســتان فارس نبوده است 
و هنگام دســتگیری چاقویی که بــا آن مرتکب 
قتل شــده در دســتش بــود و با مامــوران درگیر 
شد. ســردار حبیبی افزود: شهید سرهنگ دوم 
علی اکبر رنجبر از جمله پرسنل شجاع و رشید 
ناجــا بود که هفته قبــل از این حادثه در همین 
محــور، بیــش از ۱۰۰ کیلوگــرم مواد مخــدر را از 
قاچاقچیان کشف و ضبط کرده بود. وی شامگاه 
چهارشــنبه هنگام مأموریت روزانه همراه یک 
ســرباز که رانندگی خودروی دوکابینه پلیس را 
به عهده داشت به گشت در مسیر جاده اصلی 
شــیراز به کوار رفته بود که برابر قرائن به دست 
آمده یــک خودروی پراید که ماشــین پلیس را 
زیــر نظر داشــته وقتی خــودروی پلیس به یک 
رســتوران رســید ناگهان قاتل از خودروی پراید 
کــه متوقف شــده بــود پیاده شــده و به ســمت 
ماشــین پلیس آمده و نخست با قمه به سرباز 
ضربــه زده و وی را زخمــی می کند، از آن طرف 
مأمــور رشــید ما کــه این صحنــه را دیــده برای 
دفاع از جان سرباز از ماشین پیاده شده، اسلحه 
خود را مســلح کرده اما برای حفظ جان مردم 
و همچنین قوانین موجود بدون آنکه شــلیک 
کند، به مجرم هشدار داده و به سمت او رفته و 
با او درگیر شد؛ که در نهایت در این درگیری فرد 
مهاجم با قمه به جانشین پاسگاه ضربه زده و 
هنگامی که وی می افتد ضربه ای نیز به گلوی او 
زده و ســوار خودرو شده و فرار می کند. فرمانده 

انتظامی اســتان فــارس که 
روز پنجشــنبه بــه دیــدار 
خانــواده شــهید رنجبــر 
رفته بــود با بیــان اینکه 
از ایــن شــهید دو فرزنــد 

کوچــک به یــادگار مانده 
اســت، اظهــار داشــت: پدر 

شهید رنجبر نیز بازنشسته ناجا 
بودند که فوت کرده اند.

ë دستور برخورد قاطع با اراذل و اوباش
ســردار حســین اشــتری، فرمانــده انتظامی 
جمهــوری اســلامی ایــران پــس از ایــن حادثــه 
ضمــن مطالبه جدی و ســریع از قــوای مقننه و 
قضائیه در خصــوص اصلاح قانون به کارگیری 
ســلاح و حمایت قضایی همه جانبه از مأموران 
جان برکف ناجا، دســتور ویژه ای برای اســتمرار 
برخــورد قاطــع و جــدی بــا اراذل و اوبــاش را به 
فرماندهان انتظامی سراسر کشور صادر کرد. وی 
ضمن تبریک و تسلیت شهادت سرهنگ دوم 
علی اکبر رنجبر، گفت: در هماهنگی با دادستان 
کل کشور مجازات های سنگینی در انتظار عامل 
یــا عامــلان شــهادت ایــن مأمــور جــان برکــف 
انتظامی است و هرچه سریع تر باید با این اراذل 
و اوبــاش کــه باعث احســاس ناامنــی در مردم 
شده اند برخورد قاطع شود. ما نمی گذاریم خون 

این شهید بزرگوار پایمال شود. 
ë پیام دادستان کل کشور

منتظــری  والمســلمین  حجت الاســلام 
دادستان کل کشــور نیز با صدور پیامی ضمن 
تبریک و تسلیت به خانواده این شهید، دستور 
برخــورد قاطــع با عاملین این دســت حوادث 
را صــادر و بــر ضــرورت بازنگــری در قوانیــن و 
مقررات و برخورد جدی تأکید کرد. در بخشی از 
این پیام آمده است: به دادستان  استان فارس 

سراســر  دادســتان های  و 
می کنــم  تأکیــد  کشــور 
و  مســاعدت  ضمــن 
مأمــوران  از  حمایــت 
حافــظ امنیــت جامعــه 
قاطعیــت  و  اقتــدار  بــا 
حادثه منجر به شــهادت را 
پیگیری و با همکاری نیروهای 
اطلاعاتی و امنیتی، عامل و عاملین 
این گونــه حوادث را به دســت قانون ســپرده و 
در چهارچــوب قوانیــن و مقــررات اقــدام لازم 
را معمــول نماینــد تــا موجــب عبــرت دیگــر 
عناصری باشــد که چنین افکار پلید شــیطانی 
را در ســر می پروراننــد. ترحم به ایــن جانیان، 
موجب ســلب آســایش و نبود امنیت جامعه 

است که به هیچ وجه روا نخواهد بود. 
ë  »ســاح از  اســتفاده  »قانــون  اصاحــات 

رسیدگی خارج از نوبت
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 
اســلامی نیــز در توئیتــی با اشــاره به شــهادت 
جانکاه مأمور وظیفه شــناس ناجــا تأکید کرد: 
ســتاد کل نیروهای مســلح و نیــروی انتظامی 
در اســرع وقــت اصلاحات مــورد نیــاز »قانون 
استفاده از سلاح« برای مأموران شجاع و جان 
برکف ناجا را به مجلــس ارائه کنند تا خارج از 
نوبت در دستور رسیدگی و تصویب قرار گیرد. 

ë  مطهــر حــرم  در  شــهید  پیکــر  تشــییع 
شاهچراغ)ع(

مراســم تشــییع پیکر پاک و مطهر شــهید 
ســرهنگ دوم »علی اکبر رنجبــر« روز جمعه 
پــس از اقامــه نماز با حضور خیــل عظیمی از 
مردم و مسئولان در حرم مطهر شاهچراغ)ع( 
برگزار و ســپس در گلزار شهدای شهر شیراز به 

خاک سپرده شد.

گروه حوادث/ مرد میانســال که همســرش را مقابل 
چشــمان پســر خردســالش، به قتل رســانده بود، در 
حالی از ســوی پلیس دســتگیر شــد کــه روی صندلی 

نشسته و سرگرم نوشیدن چای بود.
بــه گــزارش خبرنــگار حــوادث »ایران«، ســاعت 
2 بعــد از ظهــر چهارشــنبه ۱۳ بهمــن، زن جوانــی 
هراســان بــا کلانتری ۱58 کیانشــهر تمــاس گرفت و 
از قتــل خواهرش خبــر داد و گفت: من و خواهرم در 
یــک ســاختمان زندگی می کنیم. لحظاتی قبل پســر 
6 ســاله خواهــرم هراســان و گریان به خانــه من آمد 
و گفــت که پــدرش با هاون به ســر مــادرش کوبیده و 
ســر او را شکســته اســت.  پس از شــنیدن  حرف های 
خواهرزاده ام، از آنجایی که  می ترســیدم  به تنهایی 
بــه خانــه خواهرم بــروم به همیــن دلیل از ســرایدار 
خواســتم  همراهم بیاید، در خانــه خواهرم نیمه باز 
بود وقتی وارد شــدیم شــوهرش در حالــی که لیوانی 
چای بدست داشت روی نیمکت نشسته بود. هر چه 
از او ســراغ خواهــرم را گرفتم جواب نــداد. به همین 
دلیل به جســت و جو بــرای یافتن خواهرم پرداختم 
ســرویس  داخــل  او  خونیــن  جســد  بــا  ناگهــان  کــه 

بهداشتی مواجه شدم.
بــه دنبــال ایــن تمــاس، موضــوع بــه بازپــرس 
حبیــب الله صادقــی اعــلام  و تحقیقات به دســتور 
بازپــرس جنایــی آغــاز شــد. وقتــی تیــم جنایی به 
طبقه ششــم ســاختمان محل جنایت  در شــهرک 
بروجردی کیانشــهر تهران، رفتند با مرد میانسالی 
مواجــه شــدند کــه روی صندلــی در اتــاق پذیرایی 
نشســته و  لیوانــی چــای در دســتش  بــود. داخــل 
سرویس بهداشــتی نیز جسد همسرش افتاده بود. 
ســر جســد شکســته  و روســری اش نیز دور گردنش 

پیچیده شده بود.

ë مهریه 114 سکه ای
در بازرســی از خانــه، پرونــده قضایــی مربــوط به 
دادگاه خانــواده کشــف شــد. پرونــده 7۰ صفحــه ای 
مربوط به شــکایت مقتول از همسرش و درخواست 
مهریه ۱۱4 ســکه ای و نفقه بود. طبق مدارک موجود 
در پرونده، دادگاه با پرداخت مهریه از ســوی همسر 
موافقــت کــرده بود و مــرد میانســال از اوایل بهمن، 

مجبور به پرداخت ماهی یک سکه طلا  شده بود.
شــهریار، همســر مقتــول در تحقیقــات اولیــه بــه 
قتــل همســرش اعتــراف کــرد و گفــت: 7 ســال قبــل 
ازدواج کــردم، مدتــی از ازدواج مــان گذشــته بــود کــه 
اختلافات مان شــروع شــد. خواســتم از همســرم جدا 
شــوم امــا بــا وســاطت خانواده هــا، از ایــن تصمیمم 
صــرف نظــر کردم. بعــد هم کــه صاحب فرزنــد و به 
خاطر بچه مجبور به ادامه زندگی شــدیم. با این حال 
اختلافات ما روز به روز بیشتر می شد تا اینکه همسرم 
به عنوان پرســتار خانگی مشغول به کار شد. او از زنی 
ســالخورده مراقبت می کرد که پایش شکســته بود. از 
آنجایــی کــه پیرزن تنها بــود و نمی توانســت راه برود، 
همســرم مجبــور بــود شــبانه روز پیــش او بمانــد و در 
هفته فقط یک شــب به خانه می آمد و همین مسأله 

درگیری و اختلافات ما را بیشتر کرده بود.
همســرم  دار  و  گیــر  همیــن  در  گفــت:  شــهریار 
مهریــه و نفقــه اش را به اجــرا گذاشــت و محکوم به 
پرداخــت مهریــه شــدم. در ایــن مدت ماشــین را به 
نــام او کــردم  امــا او از مــن می خواســت کــه خانه را 
هــم به نام او ســند بزنــم  و من  با ایــن کار مخالفت 
کــردم. نبود همســرم در خانــه و درخواســت مهریه 
و اختلافات قدیمی، دســت به دســت هــم داد که از 
همســرم بیشتر عصبانی شوم. شــب قبل از جنایت، 
وقتــی او به خانــه آمد  باز هم دعوایمان شــد. صبح 

روز بعــد هم این دعوا ادامه داشــت تــا اینکه حدود 
ســاعت ۱۱ صبــح وقتــی همســرم داخل آشــپزخانه 
بــود، درگیــری مــا بــالا گرفت من با دســته  هــاون که 
داخل آشــپزخانه بود محکم به سرش کوبیدم. پسر 
6 ســاله ام که شاهد این ماجرا بود، با دیدن صحنه از 
خانه فرار کرد و خودش را به خانه خاله اش رســاند. 
همســرم هم که از ناحیه سر مصدوم شده بود، برای 
گریــز از دســت مــن، به ســمت ســرویس بهداشــتی 
فــرار کــرد. من هم به دنبال او رفتم و روســری اش را 
دور گردنــش انداخته و  خفه اش کردم. می دانســتم 
دستگیر می شوم به همین خاطر لحظاتی بعد برای 
خودم چای ریختم و روی صندلی  در سالن پذیرایی 
نشســتم و منتظر ماندم تا پلیس بیاید و مرا دستگیر 

کند. الان هم پشیمانم و نمی دانم چه کار کنم.
دادســرای  چهــارم  شــعبه  بازپــرس  دســتور  بــه 
امــور جنایــی پایتخــت، متهــم  در اختیــار کارآگاهان 
اداره دهــم پلیــس آگاهــی پایتخــت قرار داده شــد و 

تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

نوشیدن چای بعد از قتل همسر

پدری که مظلومانه رفت
کامــران علمدهی / فقط دو هفتــه مانده بود به 
روز پدر. طاها و کوثر در تدارک هدیه ای بودند تا 
با کمک مادر و مادربزرگ برای پدرشان جشن 
کوچکــی برگزار کنند. اما به یک باره خبر رســید 
کــه پــدر رفت. ســرهنگ کــه تــا آن روز قهرمان 
و الگــوی شــجاعت و ایســتادگی در زندگــی دو 
فرزنــد کوچکــش بــود حالا یــک قهرمــان ملی 
اســت قهرمانی که از جانش گذشــت تا امنیت 
از جامعــه نــرود. جان داد تا جانها حفظ شــود. 
از آن شــب فقــط چشــمان طاها و کوثر نیســت 
کــه در نبــود پــدر قهرمانشــان اشــک می ریــزد 
بلکــه میلیون ها چشــمی کــه صحنه شــهادت 
مظلومانه سرهنگ را در قاب کوچک تلفن های 
همراهشان دیده بودند می گریند و بر این همه 
رشــادت و از خود گذشــتگی آفریــن می گویند و 
عجب شــهادتی بود که همگان را همصدا کرد 
تا از دستگاه قضا بخواهند عامل این شهادت را 

به اشد مجازات محکوم کنند. 
در دو روز گذشته کمتر کسی است که ویدیوی 
تکاندهنده قاتلی بی رحم را که با قساوت تمام 
مأموری وظیفه شناس را به شهادت می رساند 
ندیده باشد. تصاویری که با خود هزاران حرف 
داشت. از یک سو مظلومیت، ایثار و جانفشانی 
یک مأمور جان برکف و از سوی دیگر سنگدلی و 
بی رحمی و گستاخی یک فرد شرور مصادیقی 
اســت کــه در ایــن ویدیوی چنــد ثانیــه ای دیده 

می شود.
بی شــک شهید رنجبر نخســتین شهید ناجا 
نبــود و آخریــن هــم نخواهــد بــود امــا آنچه که 
موجــب واکنش هــای متعدد به این ویدیو شــد 
مظلومیت و از خودگذشــتگی مأمــوری بود که 
با وجود داشــتن اســلحه در دســت برای حفظ 
امنیت و جلوگیری از آســیب رسیدن به افرادی 
که در آن نزدیکــی بودند تمام تلاش خود را به 
کار گرفــت تا بــدون اســتفاده از اســلحه از خود 
دفــاع و متهم را دســتگیر کند امــا در عین حال 
فرد خاطی با نهایت بی رحمی در تلاش اســت 

تا مأمور انتظامی را از پا درآورد.
شــاید اگر وی نگران آسیب رسیدن به افراد 
دیگــر نبود یا نگران خلأهای قانونی به کارگیری 
ســلاح نبود از ســلاحش بهره بــرده و جانش را 
نجات مــی داد اما او تا آخرین نفس تلاش کرد 

تا فقط متهم را دستگیر کند.
به طــور حتــم داســتان زندگــی و شــهادت 
ســرهنگ رنجبر به پایان نرســیده و بســیاری از 
یاران او در لباس مقدس نیروی انتظامی مسیر 

ایثار و جانفشانی های او را ادامه خواهند داد.

 سرقت دستگاه آندوسکوپی
با لباس بیمار

گروه حــوادث/ مرد تعمیرکار که می دانســت قطعه دســتگاه 
آندوســکوپی ارزش مالی زیادی دارد نقشــه سرقت آن را اجرا 
کرد. به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، مدتی قبل نماینده 
حقوقی یکــی از بیمارســتان های پایتخت بــه پلیس مراجعه 
کرد و از ســرقت قطعه ای از دســتگاه آندوســکوپی بیمارستان 
شــکایت کرد. او گفت: قطعه ای که از دستگاه به سرقت رفته؛ 
حدود 6۰۰ میلیون تومان قیمت دارد و نبودش باعث وقفه در 

کار درمان بیماران می شود.
با شکایت نماینده حقوقی بیمارستان تحقیقات به دستور 
بازپــرس شــعبه هفتــم دادســرای ویژه ســرقت آغاز شــد. در 
بررســی های صورت گرفته مشــخص شــد این ســرقت باید از 
ســوی کسی انجام شده باشد که آشــنایی کامل با این دستگاه 
دارد. در بازبینی دوربین مداربسته محل سرقت، تیم تحقیق 
تصویــر مــردی را به دســت آورد کــه لبــاس بیمــاران را بــه تن 
داشــت و ماسک زده بود. به طوری که چهره او قابل شناسایی 
نبــود و بدین ترتیب تیم تحقیق در این شــاخه از تحقیقات با 

بن بست مواجه شد.
با توجه به این فرضیه تیم تحقیق به بررسی تعمیرکاران و 

افرادی که با دستگاه در ارتباط هستند، پرداختند.
در بررســی ها مشخص شــد یکی از تعمیرکاران تجهیزات 
بیمارســتان به نام جلال، از زمانی که قطعه ســرقت شــده، به 
بهانه ای به بیمارســتان نیامده است. با این احتمال که جلال 
در ایــن ســرقت نقــش دارد، مأموران به ســراغ او رفتــه و مرد 

جوان را بازداشت کردند.
وی زمانی که در برابر پلیس قرار گرفت به سرقت اعتراف 
کــرد و گفت: ۱۰ ســال اســت که تعمیرکار هســتم و ایــن اواخر 
وضع مالی ام بد شــده بود. دنبال راهی برای به دســت آوردن 
پــول بــودم که به فکرم رســید قطعه ای از دســتگاه را ســرقت 
کنم. برای اینکه هویتم شناســایی نشــود، لبــاس بیماران را به 
تن کردم و ماسک زدم. من با دستگاه آشنایی داشتم و پس از 
ســرقت قطعه، آن را به خانه بردم و به بهانه ای هم به محل 
کار نیامدم، می خواستم دستگاه را بفروشم که قبل از هر کاری 
بازداشــت شــدم. با اعتــراف متهم جــوان به دســتور بازپرس 
افراســیاب رفیــع زاده، متهم در اختیار کارآگاهــان اداره آگاهی 

قرار داده شد و تحقیقات ادامه دارد.

بدرقه باشکوه »سرهنگ« تا خانه ابدی
    در کمتر از 48 ساعت پس از شهادت جانشین پاسگاه انتظامی بیدزرد شیراز قاتل دستگیر شد

قاتل شهید رنجبر
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استقلال 2-1 هوادار را برد و جایگاهش در صدر لیگ برتر را تقویت کرد

برد با گیتار طلایی
دیــدار  تنهــا  ورزشــی/در  گــروه 
باقی مانده از هفته شانزدهم لیگ برتر 
و از ســاعت 17 دیروز، هوادار و استقلال 
در ورزشــگاه انقلاب کرج برابر هم قرار 
گرفتنــد. فرهاد مجیدی که در این بازی 
کویــن یامگا را بــه دلیــل محرومیت در 
اختیار نداشت، از سیدحسین حسینی، 
یزدانــی،  ســیاوش  دانشــگر،  محمــد 
محمدحســین مرادمند، وریــا غفوری، 
نیک نفــس،  زبیــر  مهدی پــور،  مهــدی 
قاســمی نژاد،  امیــن  جعفــر ســلمانی، 
امیرحســین حســین زاده و رودی ژستد 
در ترکیب اصلی اســتفاده کرد تا به این 
ترتیب قاسمی نژاد جایگزین یامگا شده 
باشد. پس از دقایق ابتدایی که بازی در 
میانه میدان ســپری شــد، اســتقلالی ها 
دقیقــه 10 بــه ســمت دروازه شــاگردان 
رضا عنایتی حمله کردند و قاسمی نژاد 
کــه در محوطــه جریمــه صاحــب توپ 

شــده بــود، بــا خطــای محمد حســینی 
مدافــع هــوادار درون محوطــه جریمــه 
سرنگون شد و ســیدعلی اصغر مؤمنی 
داور بــازی هــم خطــای پنالتــی اعــلام 
کرد. در ادامه رودی ژســتد پشت ضربه 
ایســتاد و با آرامش خاصی، ضربه را در 
خلاف جهت شیرجه بشــاگردی به گل 
تبدیــل کرد تــا تیمش را پیــش بیندازد. 
پــس از آن، بازیکنان هــوادار بازی را در 
اختیار گرفتند و فشار خوبی روی دروازه 
اســتقلال وارد کردنــد. دقیقه 14 ســپهر 
روزی طلــب روی ارســال خــوب معین 
عباســیان، ضربــه ســر خطرناکــی را به 
ســمت دروازه زد کــه بــا واکنــش خوب 
حســینی همــراه شــد. دقیقــه 24 روی 
حرکــت خــوب قاســمی نژاد، ژســتد در 
موقعیت عالی برای گلزنی قرار گرفت 
امــا ضربه عالــی او با اختــلاف اندکی از 
کنــار دروازه به بیرون رفــت. دقیقه ۳۵ 

بــود کــه مدافعــان هــوادار خودشــان را 
مقابل شوت ژستد قرار دادند و مانع باز 
شــدن دروازه شــان شــدند. در این بین، 
هــوادار  بــاز هــم روی دروازه اســتقلال 
ارســال   ۳9 دقیقــه  و  کــرد  وارد  فشــار 
زمینی و محکم حســینی مدافع هوادار 
درون محوطــه را محمدجواد محمدی 
بــه خوبی قطــع کــرد و ضربــه اش وارد 
دروازه شــد تا نیمه اول با تساوی 1-1 به 

پایان برسد.
اســتقلال کــه نیمــه دوم را بــه امید 
زدن گل دوم آغــاز کرده بود، دقیقه 51 
روی حرکــت خــوب غفــوری در گوشــه 
محوطــه جریمه صاحب فرصت شــد 
ولی ضربه کاپیتان استقلال در میانه راه 
به قاسمی نژاد خورد و از کنار دروازه به 
بیــرون رفت. دقیقه 52 اولین تعویض 
استقلال انجام شد و ابوالفضل جلالی 
جــای ســلمانی را گرفت. ضمــن اینکه 

دقیقــه 62 هــم امیرارســلان مطهــری 
جایگزین قاســمی نژاد شــد. دقیقه 69 
روی ارســال صائــب محبــی بــه دهانه 
دروازه، محمدجــواد محمدی فرصت 
گلزنــی دوباره پیدا کرد ولی در شــرایط 
نامتعــادل بــه هدفــش نرســید. دقیقه 
8۳ حســین زاده در موقعیتــی تــک به 
تک با مهرداد بشاگردی قرار گرفت که 
ضربــه او را دروازه بان هوادار به زیبایی 
هرچــه تمام تر به کرنر فرســتاد. در این 

لحظه مجیــدی تعویض هــای دیگری 
امیرعلــی   8۳ دقیقــه  و  داد  انجــام  را 
صادقــی و آرمــان رمضانــی بــه جــای 
حســین زاده و ژســتد به میــدان آمدند. 
کرنــر ارســالی مهدی پــور در دقیقه 84 
از سمت راست با پرواز بلند مطهری و 
ضربه سر او وارد دروازه شد تا استقلال 
بــا گیتــار زن خود کــه تعویــض طلایی 
مجیــدی بــود،  باز هــم از میزبــان خود 
پیــش بیفتــد. دقیقــه 88 در حالــی که 

هــوادار در حــال حملــه بــود، ســیاوش 
یزدانــی توپــی را کــه بیــرون زمیــن بود 
وارد زمیــن بازی کــرد و به همین دلیل 
ادامــه  در  و  زرد دوم مواجــه  کارت  بــا 
اخراج شــد تــا اســتقلال 10 نفره شــود. 
امــا این موضــوع ثمری نداشــت و این 
بــازی در نهایــت 2-1 به پایان رســید تا 
اســتقلال بــا ۳8 امتیــاز جایگاهــش را 
در صدر جدول تثبیــت و فاصله اش با 

پرسپولیس را بیشتر کند.

 آزمون: خیلی خیلی خوشحالم که در لورکوزن هستم

سردار؛ کلوزه جدید بوندس لیگا
گروه ورزشی/ سردار آزمون مهاجم تیم ملی فوتبال ایران که بعد 
از 9 ســال حضور در لیگ روســیه با عقد قــراردادی به مدت ۵ فصل 
بــه بایــر لورکوزن آلمان پیوســت، روز پنجشــنبه وارد آلمان شــد و در 
تســت های پزشــکی تیم جدیدش حضور یافت. روز پنجشنبه سردار 
آزمون به روزنامه بیلد آلمان گفت: »خیلی خیلی خوشــحالم که در 
لورکوزن هستم. من اینجا هستم تا قهرمانی کسب کنم. می خواهیم 
هواداران را خوشــحال کنیم.« علاوه بر این روزنامه بیلد گفت و گویی 
با آناتولی تیموشــچک، کمک مربی زنیت سن پترزبورگ منتشر کرد 
و مربی زنیت در خصوص آزمون اظهار داشــت: »او با وجود قد 186 
ســانتیمتری اش بســیار سریع است. ســردار از ســرعت خود برای باز 
کــردن فضاها اســتفاده می کنــد. همچنین به شــکلی باورنکردنی به 
هــوا می پــرد و خوب ضربه ســر می زند که ممکن اســت به این دلیل 

باشــد کــه در بچگی بازیکن حرفــه ای والیبال بوده اســت.  او کمی 
شبیه به کلوزه است. میرسلاو هم بسیار سریع بود، ضربات سر 

قدرتمندی داشــت و در حرکاتش هوشــمندی بسیاری دیده 
می شد.« مراسم معارفه رسمی ســردار روز جمعه )دیروز( 
در باشــگاه بایرلورکــوزن و در ورزشــگاه بای آرنا برگزار شــد و 

سردار آزمون با پیراهن شماره 9 لورکوزن عکس گرفت.

مســابقات فوتبــال زیر 2۳ ســال قهرمانی آســیا قرار 
است خرداد ماه سال آینده به میزبانی ازبکستان برگزار 
شــود و به همین خاطر قرار بود اردوی آماده ســازی تیم 
امیــد کشــورمان هــم برگزار شــود کــه ایــن اردو به دلیل 
نامشــخص بودن وضعیت کادر فنی تیم امید لغو شد. 
چهارشــنبه شــب بود که خبر رســید مهــدی مهدوی کیا 
سرمربی تیم امید از مدیریت فنی 
فدراســیون فوتبال استعفا کرده 
اســت. موضوعــی کــه ســاعاتی 
بازتــاب  صــورت  ایــن  بــه  بعــد 
داشــت که مهدوی کیا در پاســخ 
به اســتعلام فیفا که به دنبال 
برگزاری همایــش مدیران 
فدراســیون های  فنــی 
بــه  دعــوت  او  از  فوتبــال 
عمــل آورده بــوده، اعلام 
کــرده دیگــر مدیــر فنــی 

فدراسیون فوتبال ایران نیست. این در شرایطی است که 
هنوز تکلیف مهدوی کیا در تیم امید نیز مشخص نشده 
و خــود او در ایــن ارتباط همچنان مواضع رســمی اش را 
اعلام نکرده است. مهدوی کیا در مسابقات تاجیکستان 
موفــق شــد تیــم امیــد را به عنــوان تیــم اول گــروه راهی 
مسابقات زیر 2۳ سال قهرمانی آسیا کند ولی تا به امروز 
قــراردادی با او و همکارانش در تیم امید بســته نشــده و 
حتی گفته شــد پول دســتیاران خارجی اش در این مدت 
را هــم از جیب خــودش پرداخــت کرده اســت. اما پس 
از اســتعفای مهــدوی کیــا از مدیریــت فنی فدراســیون، 
خبر رســیده فیفا با ارســال نامه ای به فدراســیون فوتبال 
اســتعلام گرفته و از فدراســیون خواســته یــک مدیرفنی 
جدیــد به جــای مهدوی کیا معرفی کنــد و یا از مدیرفنی 
فعلی اش که نامش در ســایت فیفا ثبت شــده، بخواهد 
در جلسه آنلاین فیفا حضور داشته باشد. به این ترتیب، 
به نظر می رسد وضعیت تیم امید مبهم تر شده و باید 

دید چه سرنوشتی در انتظارش خواهد بود.

گروه ورزشــی/ حدود یک هفته تا پایان فصل نقل و انتقالات زمســتانی 
نیم فصل لیگ برتر فوتبال باقی مانده است و استقلال در این مدت تلاش 
می کند تا بازیکنان مورد نظر خود را جذب کند تا نیم فصل دوم را با قدرت 
بیشتر به کار خود ادامه دهد. بر همین اساس دیروز اعلام شد که آبی ها با 
عزیزبک آمانوف بازیکن ملی پوش ازبکستانی لکوموتیو تاشکند به توافق 
اولیه دست یافتند. این بازیکن 17۳ سانتی متری که سابقه سه بازی برای 
تیم ملی ازبکستان را در کارنامه دارد، قابلیت بازی در پست های هجومی 
را دارد. البته در این بین باشــگاه اســتقلال ســفت و سخت به دنبال جذب 
صالح حردانی مدافع راســت تیم ملی فوتبال کشــورمان است و در هفته 
گذشته راه های مختلفی را برای جذب این بازیکن امتحان کرد. استقلالی ها 
ابتدا پیشــنهاد معاوضه حردانی با مظاهری و رضاوند را مطرح کردند اما 
دروازه بان استقلال با فولاد به توافق نرسید. در ادامه پیشنهاد شد که آرش 
رضاونــد و متیــن کریم زاده راهی فولاد شــوند اما در جدیدترین پیشــنهاد 
استقلالی ها حاضر شدند عارف آقاسی را به همراه رضاوند به فولاد بدهند 
تا حردانی را جذب کنند. باشــگاه فولاد هم از این پیشــنهاد اســتقبال کرد. 
براین اســاس با توجــه به برپایی اردوی تیم فــولاد در هتل المپیک تهران 
پیش از برگزاری دیدار ســوپرجام مقابل پرسپولیس، عارف آقاسی و آرش 

رضاوند عصر دیروز در اردوی سرخپوشان اهوازی حاضر شدند.

پیشنهاد جدید استقلال برای جذب حردانی

آبی ها با آمانوف به توافق اولیه رسیدند
مهدوی کیا از مدیریت فنی فدراسیون استعفا کرد

وضعیت تیم امید مبهم تر شد

افتتاحیه بازی های المپیک زمستانی در آشیانه پرنده

کاروان ایران هم رژه رفت
کاروان 7 نفره ایران با پرچمداری عاطفه احمدی و حسین ساوه شمشکی 
دیروز در مراسم افتتاحیه المپیک زمستانی 2022 در ورزشگاه آشیانه پرنده 
پکن رژه رفت. کاروان ایران با شعار مقتدر چون کوهستان، سپید چون برف، 
پرافتخار چون »ایران« در این بازی ها حاضر 
شــد.لباس رســمی کاروان ایران در مراســم 
افتتاحیه کاپشن سفید رنگ با طرح گل لاله و 
کلاه سبز زنگ  بود.سید رضا صالحی امیری 
رئیــس کمیتــه ملــی المپیک و ســید حمید 
سجادی وزیر ورزش هم در مراسم افتتاحیه 

حضور داشتند.

لغو سفر آزادکاران به تگزاس و دعوت ایران از امریکا
سخنگوی دولت:  جابه جایی دولت ها تغییری در رویه ضدمردمی و 

ضد حقوقی دولت ایالات متحده ایجاد نمی کند
پریســا غفاری/ ســفر تیم ملی کشــتی آزاد برای برگزاری دیدار دوستانه 
به امریکا با دســتور علیرضا دبیر، رئیس فدراســیون کشــتی لغو شــد اما از 
آنها خواســته شــد تا به تهران بیایند.به گزارش روزنامه ایران، در حالی که 
یــک ماهی اســت جراید امریــکا و ایران از برگــزاری این دیدار دوســتانه در 
تگــزاس صحبــت می کنند و دو فدراســیون فهرســت کشــتی گیران خود را 
اعلام کرده بودند، اما صادر نشــدن ویزای علیرضا دبیر، کامران قاسم پور، 
مجید داستان، احسان امینی، محمد مصلایی پور و حجت کریمی از سوی 
سفارت امریکا در دوبی واکنش دبیر، رئیس فدراسیون را به همراه داشت.

البتــه دبیر در واکنش به این مســأله، ایمیلی بــه بوریس بومگارتنر همتای 
امریکایــی اش ارســال کــرد که در آن از لغو ســفر خبر داد: »ناخرســندم که 
اعلام کنم تا این لحظه به دنبال عدم صدور ویزای 6 نفر از کاروان کشــتی 
چاره ای جز لغو سفر برای اینجانب باقی نمانده است. اکنون که به دلایل 
غیرورزشــی، این امکان در امریکا فراهم نیســت، مایلم از شما و تیم ملی 
کشــتی امریکا دعوت کنم تا در اولین فرصت ممکن به ایران بیایید و این 

دیدار دوستانه در ایران انجام شود.«
البته امریکایی ها درخواست مجدد برای حضور ایران ارسال کردند اما 
باز هم جواب رد شــنیدند و این مســأله باعث شد تا ریچ بندر مدیراجرایی 
فدراسیون کشتی امریکا خبر از مسابقه ای دیگر با دعوت از یک تیم منتخب 
از ستارگان کشتی جهان برای شرکای خود در بال پارک و طرفداران کشتی 
در تگزاس بدهد تا علاقمندان به کشــتی یک رویداد باکیفیت باشند.علی 
بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت هم در واکنش به صادر نشــدن روادید 
تیم ملی کشتی توسط امریکا، در توئیتی نوشت: ممانعت دولت امریکا از 
صدور روادید اعضای تیم ملی کشتی ایران بار دیگر نمایان کرد، جابه جایی 
دولت هــا تغییری در رویه ضدمردمی و ضد حقوقی دولت ایالات متحده 
ایجاد نمی کند.«با توجه به لغو ســفر تیم ملی کشتی آزاد به امریکا پژمان 
درســتکار اردوی تیم را تعطیل کرد و کشــتی  گیران راهی خانه شدند. البته 
نفراتی که قرار اســت این هفتــه برای دریافت ویزای بلغارســتان و حضور 
در جام دانکلوف، راهی سفارت این کشور شوند به همراه کشتی گیرانی که 
نام شــان در فهرســت تورنمنت یاشــاردوغو اســت در اردو ماندند و بعد از 

انجام اقدامات اداری اعزام، به خانه می روند. 
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گروه فرهنگی / مراســم افتتاحیه چهلمین جشــنواره 
بین المللــی تئاتــر فجــر در کاروانســرای زین الدین در 
مهریــزِ یزد بــا حضور وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی، 
معــاون هنری، مدیــرکل هنرهــای نمایشــی و جمع 
کثیــری از هنرمنــدان تئاتــر بــا اجرای محمد ســلوکی 
برگزار شــد. در ابتدای مراسم کلیپی درباره چهلمین 
دوره جشــنواره بین المللــی تئاتر فجر پخش شــد و حســین مســافر آســتانه 
دبیر این رویداد در ویدئویی گزارشــی از بخش های مختلف جشــنواره و نحوه 
انتخاب آثار ارائه کرد. به گزارش ســتاد خبری جشــنواره، قادر آشــنا، مدیرکل 
هنرهای نمایشــی، اصغر امیرنیا، مدیرکل ارزیابی عملکرد و پاســخگویی به 
شــکایات وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســامی و ســیدمحمود اســامی، معاون 
توسعه مدیریت و منابع وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی، برای تقدیر از صادق 
کوچک زاده، دبیر اجرایی افتتاحیه چهلمین جشــنواره بین المللی تئاتر فجر 
روی صحنه حاضر شدند و در ادامه قطعه ای زنده توسط ارکستر مجلسی یزد 
اجرا شــد. بخش بعدی مراسم افتتاحیه، تجلیل از پیشکسوتان و قدردانی از 
ســال ها کار و فعالیت هنری علی اصغر انصاف جو )سیســتان و بلوچستان(، 
محمدرضا شــجریان )یــزد(، بهمــن )محمدعلی( صادق حســنی )گیان(، 
محمدعلی لطفی مقدم )خراســان رضوی( و کاظم هژیرآزاد )تهران( بود که 
با حضور محمدمهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی، محمود 

سالاری، معاون هنری، مهران فاطمی و قادر آشنا انجام شد. 
ë یزد، استان اندیشمندان بزرگ

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اسامی در ادامه این مراسم 
روی صحنه حاضر شــد و گفت: »استان یزد هم سابقه تاریخی بسیار روشنی 
دارد و هــم امــروز در حــوزه فرهنگــی و هنــری کشــور جریان ســاز اســت، هــم 
اندیشمندان بزرگ و هم هنرمندان بزرگی در یزد هستند و می درخشند و همه 
این  استعدادها، ظرفیت های زیادی را در این استان فراهم کرده و باعث شده 
اســت افتتاحیه چهلمین جشــنواره بین المللی تئاتر فجر را در این جا برگزار 
کنیم.« اسماعیلی ادامه داد: »دوست داشتیم شاهد برگزاری مراسم افتتاحیه 
جشــنواره چهلم در شــرایط بهتر و با حضور مخاطبان بیشــتر و گسترده تری 
باشــیم اما در روزهای منتهــی به افتتاحیه، با اوج گرفتن موارد ابتا به ســویه 

جدید کرونا مواجه شــدیم و همین مســأله باعث شــد از حضور گرم مردم و 
مخاطبان تئاتر در این مراسم بی بهره شویم.« او همچنین با تشکر از معاونت 
امور هنری، دبیرخانه جشنواره، دبیر این رویداد، استاندار یزد و نمایندگان این 
اســتان در مجلس، گفت: »همه اقدامات ما در دولت به این سمت است که 
فرهنگ و هنر را تقویت کنیم و بر همین اساس حوزه تئاتر در چهار سال پیش 
رو حتماً تقویت خواهد شــد و در تاش هســتیم هرچه مربوط به زیرســاخت 
اســت، بخوبــی پیش ببریــم. در همین زمینــه، بنــای مــا در وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسامی بر این بوده که همه تأسیسات و مجموعه های فرهنگی را که در 
ســال های اخیر در دست ســاخت بوده اند به اتمام برسانیم. در کل کشور هم 
فرایند اجرایی پروژه ها با تخصیص اعتبار آغاز شده و به طور جدی در ۱۴ استان 

از جمله یزد پیگیری می شود.«
ë سال آینده و ارتقای کمی و کیفی در تئاتر

وزیر فرهنگ و ارشــاد اسامی ادامه داد: »همچنین حمایت و آموزش هنری 
از سرفصل های جدی کار ما خواهد بود. تاش می کنیم به همه جای کشور، با 
یک چشم مساوی نگاه کنیم و همه استعدادهای ایران عزیز را ببینیم و زمینه 
رشد همه فرزندان ایران را فراهم کنیم. تاش می کنیم هیچ فرزندی در ایران 
نباشد که عاقه مند به تئاتر و کار هنری باشد و زمینه برای کار او فراهم نباشد. 
در چهــار ســال آینده ارتقای کمــی و کیفی را در تئاتر مشــاهده خواهیم کرد.« 
اسماعیلی در پایان با تشکر از همه هنرمندان که به گفته او »چشم و چراغ ما 
هســتند« ضمن آرزوی صحت و ســامت برای آنها اظهار امیدواری کرد »با 
برطرف شدن شرایط کرونایی، امکان برگزاری جشن های بزرگتر با حضور همه 

هنرمندان و همه ایران دوستان فراهم شود.«

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي
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امام باقر)ع(:
در کار خود، ]فقط[ با کسانی مشورت کن که از خدا می  ترسند.

تحف العقول، ص ۲۹۳
سخن روز

فرهاد آرام راد
نــــگاره

طبیعت معجزه ای برای ذهن

سیما تیرانداز: وقتی استعدادی را در جشنواره ای مثل جشنواره تئاتر معرفی می کنیم، باید برای حفظ او 
سرمایه گذاری کنیم ،چون نگه داشتن چهره های توانمندی که به عنوان سرمایه شناخته می شوند، نیازمند 

تأمین بودجه و ایجاد ساز و کاری است که آنان بتوانند در آن حوزه بمانند و آن حرفه، شغل و منبع درآمدشان 
باشد تا بتوانند به طور مستمر کار کنند. در همه جای دنیا دولت ها از تئاتر حمایت می کنند، چون بخش 

خصوصی، توان تأمین هزینه های آن را ندارد؛ در همین کشور خودمان، بخش خصوصی برای تأمین 
هزینه های خود دست به دامن چهره های سینمایی می شود. در حالی که در تئاتر استعدادهای بسیار خوبی 

داریم، هرچند رفت و آمد بازیگران سینما و تئاتر اتفاق خوبی ا ست ولی معمولًا بازیگران تئاتر هستند که 
جذب تصویر می شوند. در کشورهایی که دولت از تئاتر حمایت می کند، بازیگران حرفه ای تئاتر هرگز خانه اول 

خود را ترک نمی کنند و اگر هم سراغ کار تصویر بروند، این گونه نیست که کلًا از تئاتر دور بمانند.
بخشی از گفت  و گوی این بازیگر سینما و تئاتر با خبرگزاری ایسنا 

روی استعدادهای جوان سرمایه گذاری کنیم
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وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در مراسم افتتاحیه چهلمین جشنواره بین المللی تئاتر فجر:

رویکرد دولت تقویت تئاتر است

 عکس 
نوشت

در حال حاضر بیش از چهار 
هــزار نســخه خطــی از قرآن 
کریــم در سرتاســر دنیا وجود 
دارد که برخی از آنها به ســال های اول هجرت 
پیامبــر)ص( باز می گردنــد و بر اســاس نوع 
نگارش و خط و ابزار مورد استفاده در نگارش 
متفاوت  اما اصل مضمون آنها یکی  اســت. 
قدیمی ترین نسخه خطی قرآن کریم در سال 
۲۰۱۵ در دانشــگاه بیرمنگام کشــف شــد و به 
گزارش »الجزیزه« قدیمی ترین نسخه خطی 
کشــف شــده از قرآن کریم، گواهی بر تحریف 
نشــدن آن در طول بیش از هزار سال گذشته 
اســت. / عکس )نســخه ای خطی از قرآن به 

خط حجازی/ الجزیزه(

هنرمندان 
در فضای 

مجازی
صفحات مجازی هنرمندان از عکس های نشست های خبری جشنواره فیلم و البته 
فیلم ها سرشار شده است. امری که به خاطر جشنواره فیلم فجر طبیعی است و از 

طرف دیگر هنرمندان تئاتری از نمایش های خود می گویند.

ë »واکنش آبیار به حواشی دکور فیلم »سووشون
دکور ســازی گــروه ســریال »سووشــون« بــه کارگردانــی 
نرگــس آبیار باعــث اعتراض رســانه ای از ســوی فعالان و 
حامیان زیســت و راه اندازی کارزاری برای توقف شد. امری 
که در نهایت پاسخگویی نرگس آبیار در صفحه خودش را 
به دنبال داشت. او در فیلمی که در صفحه خود منتشر کرد 

و توضیحاتی درباره دغدعه خودش نسبت به حفظ محیط زیست داد: »با وجود این، به خاطر اینکه خودم یک 
فعال میراث فرهنگی هستم و دغدغه میراث فرهنگی دارم و سال ها برای سرزمین اجدادی ام »ابرندآباد« در 
یزد تاش کردم و برای مناطق دیگر هم پُست )مطلب در فضای مجازی( گذاشته ام و از اینکه مردم دغدغه 
میراث دارند و می خواهند اثری پایدار بماند، حمایت کرده ام، به احترام مردم که نگران اند به باغ عفیف آباد و 

بنا آسیبی برسد، آن دو گوشواره الحاقی برداشته می شود و آنها را در دکورهای دیگر استفاده می کنیم.«

ë چهره ها
منتقــد  صلح جــو  طهماســب 
ســینما هــم فیلــم »شــادروان« 
را شــیرین خوانــده کــه بــا دیدن 
افتــاده  قدیمــی  فیلــم  یــاد  آن 
اســت: »به یاد فیلم »مرگ یک 
بروکرات« افتادم...مرگ یــک بروکرات را توماس 
گوتییرز آلیا/alea , ســال ۱966 در کوبا دوران فیدل 
کاســترو ســاخت و بوروکراســی نظــام کمونیســتی 
را هجــو و مســخره کــرد. یــک کمــدی ســیاه اســت 
و ســال های گذشــته بار هــا از تلویزیــون خودمــان 

نمایش داده شده.«
امیــن حیایی کــه در فیلم  »برف 
آخــر« به کارگردانی امیرحســین 
عســگری بــازی دارد در صفحــه 
خــود عکس هــا و خبرهــای ایــن 
فیلم را منتشــر کرده است. بازی 
او در ایــن فیلــم تحســین منتقــدان را برانگیختــه 
اســت. او در پســتی دیالوگی از این فیلم را منتشــر 
کرد: »من عاشــق گرگــم، تو عاشــق گاو، البته منم 
یه روزی عاشــق یه گاو شــدم حالا تو کی عاشــق یه 

گرگ بشی خدا میدونه!...«
حسین نمازی با کارگردانی فیلم 
»شــادروان« تحســین منتقدان 
او  برانگیخــت.  را  مخاطبــان  و 
پســتی در صفحــه خود منتشــر 

کرد و نوشت: »در تمام سال هایی که فیلم کوتاه، 
سریال و فیلم بلند ســینمایی ساختم، هیچ چیز 
جز خود ســینما برام اهمیت نداشــته. هیچ وقت 
نه نقدهای مثبت در من اثری هیجانی داشــته و 
نه نقدهای منفی ناامیدم کردن. بخش مهمی از 
سینما هم سلیقه  هست. یه فیلم نمی تونه همه 
سلیقه ها رو جذب کنه و این یکی از جذابیت های 
سینماســت. امــا خوشــحالم کــه فیلم شــادروان 
ســلیقه های ســینمایی مختلفــی رو بــه خــودش 
جــذب کــرد و بخصــوص مــردم اون رو دوســت 
دارن. منت دار همه تونم به خاطر این همه لطف 

و محبت تون.«
یوســف پاپیری کارگردانی اســت 
که در جشــنواره تئاتر فجر امسال 
با پروژه »عکس ال عمل« حضور 
دارد. او دربــاره این اجرا نوشــت: 
»یک پــروژه کاماً جمعی اســت 
که حتــی تفکیک های مرســومِ ذیل نیــز به خودی 
خــود می توانــد کامــاً بی معنی باشــند. مــا در این 
پروژه از طریق انتخاب کردن بر اســاس معیارهای 
موجــود، یعنــی انتخاب هــای از پیش فرض شــده 
و مســلم، در کنــار هــم قــرار نگرفتیم؛ بلکــه اتفاقاً 
بــا  ناهمگــن  بیش تــر ســعی کردیــم در جمعــی 
کیفیت هــا و توانایی هــای کاماً متفــاوت میزانی از 
اجتماعی بودن و ســاختنِ جمعــی را کنار یکدیگر 

تجربه کنیم.«

ë چه خبر؟
نقد کتاب »شــهر موســیقیدان ســپید« نوشــته بختیار علی خبری است که 
در صفحه انجمن صنفی مترجمان البرز منتشــر شــده اســت. رضا عابد و 
محمد قاسم زاده به عنوان منتقد و مریوان حلبچه ای نیز در جایگاه مترجم 
کتاب در این جلســه شــرکت خواهند کرد. ســاعت ۱6 چهارشــنبه، بیســتم 
بهمن ماه این نشست در ساختمان خانه باغ فرهنگ و هنر، واقع در پارک 
نبــوت کرج برگزار می شــود. بنابه ضرورت رعایت پروتکل های بهداشــتی، 
این جلســه نقد با حضــور تعداد محدودی از عاقه مندان برگزار می شــود 

و سایر دوستداران ادبیات نیز می توانند همزمان آن را از طریق صفحه اینستاگرام انجمن مذکور دنبال 
کنند.

اجرای تئاتر در شهرستان حکایت تاش هنرمندان شهرستانی است. این بار 
خبر اجرای نمایش »هنوز نمرده« به کارگردانی علیرضا سعیدی در صفحه 
این هنرمند منتشــر شده اســت. او درباره این نمایش نوشت: »این نمایش 
راجــع بــه خانه رازآلود آقای غامی اســت که به همراه همســر و فرزندانش 
در آن زندگــی می کننــد. او تماشــاگران را به خانه خود دعوت کــرده و آنها را 
به تماشای داستان مرده هایی می نشاند که در پیش چشمان تماشاگر زنده 
می شــوند.« ایــن اجرا در مشــهد انجام می شــود و کارگردان در انتهــا درباره 
داســتان ایــن نمایش نوشــت: »برگرفتــه از واقعیت هایی که دوســت داریم 

واقعی نبودند.«

چک لیست های زندگی مشترک/۱

بد رشدی دوران کودکی و ناسازگاری در 
روابط زناشویی!

می گفت: همســرم وقتــی می گویــد فرزندمان 
نبایــد به مهدکودک بــرود آنقدر قاطع نظرش 
را می گویــد کــه انــگار بعــد از گفتــن ایــن نظــر 
گوش هایش بســته می شــود. حس می کنم اگر 
بخواهــد نظــرش را تغییــر دهــد، یــک فاجعه 
در ذهنــش اتفــاق می افتــد. در تمــام زندگــی 
همین طور اســت و دیگر خســته شــده ام. البته 
گاهــی هــم از آن طــرف بــوم می افتــد و اصــاً 
دربــاره یک مســأله مهــم زندگی هیــچ نظری 
نــدارد! اگــر فــرض کنیــم او دربــاره همســرش 
درســت می گوید و مــا با فردی روبه رو هســتیم 
کــه یا »حــرف باید حرف خودش باشــد« یا »کاً نظری نــدارد« دقیقاً 
مشــکل از کجاســت؟ اصــاً چقــدر خودتــان شــامل چنیــن تعریفــی 
می شــوید؟ در دوران کودکی ما بیشترین نیاز را به مراقبان خود داریم 
و هر رفتار آنها الگویی از حضور ما در این جهان و در ارتباط با دیگران 
می سازد که مدام آن را در روابط دیگر پیاده می کنیم. بی آنکه بدانیم 
داریم الگویی  را که در 2 ســالگی یا 5 ســالگی  در ذهن مان نقش بسته 
پیاده می کنیم.  اریکســون از روانشناســی برجســته روانشناســی رشــد 
دربــاره عناصــر ســازنده و مخرب دوران رشــد گفــت و 8 مرحله برای 
رشــد روانی-اجتماعی در نظر گرفــت و معتقد بود در هر مرحله یک 
تعــارض میــان عنصر ســازگار و عنصر مخرب پیش روی کــودک و در 
واقع در سبک فرزندپروری والدین وجود دارد که اگر کودک با سازگاری 
آن را طــی کنــد، نیروی اساســی در آن دوران شــکل می گیــرد که برای 

تمام زندگی او نقش مهمی ایفا می کند.
بگذارید به سه مرحله اول رشدی او نگاه کنیم تا اهمیت آن را برای 
زمانی که با شــریک زندگی خود دچار مشکلی می شوید بررسی کنیم. 
مرحلــه اول کــه از تولد تا 2 ســالگی شــکل می گیرد دو نیــروی اعتماد 
در برابــر بــی اعتمادی مطرح اســت. در واقع نوزاد در این دو ســال به 
طور مستمری نیازمند مراقبت است و تقریباً تنها ابزار بیانی که دارد، 
گریه اســت. در این دوران اســت که بیشــترین نیاز کودک این است که 
مراقــب اصلــی این اعتمــاد را به او بدهد که نیــازش را درک می کند و 
در کوتاه ترین زمان به آن پاسخ می دهد؛ نیازهایی که بقای نوزاد را در 
پی دارد. پس هر پاسخ مراقب در واقع به نوزاد پیام »زنده می مانی یا 
می میری« را می دهد! اگر کودک در این دوران مراقبی پاسخگو داشته 
باشــد یک اعتماد بنیادینی در او نســبت به افراد و دنیا شکل می گیرد 
و نیروی بنیادین »امید« متجلی می شود. حال می رسیم به بزرگسالی 
و زمانــی که شــما با یک فرد زیر ســقف مشــترک زندگــی می کنید. اگر 
ناســازگاری حســی دارید یعنی مدام بدقلقی می کنید یا قادر به درک 
فرد روبه روی خود نیستید یا نمی توانید از نظر حسی منعطف باشید، 
مــدام حس می کنید طرف مقابل شــما را نادیده می گیــرد و یا در این 
رابطــه خودتــان مــدام در حال کناره گیــری هســتید و در فعالیت های 
مشــترک کمتــر حضــور دارید باید کمــی تردید کنیــد در دو ســال اول 
زندگی آیا توانســته اید به امید دستیابی پیدا کنید؟ شاید مشکل درون 
شماســت نه در شــریک زندگی تان. می توانید به دیگر روابط تان نگاه 

کنید که آنجا هم همین حس را تجربه می کنید؟
در 2 تا ســه سالگی کودک استقال در برابر شرم یا تهدید را تجربه 
می کنیــم. کودک بیشــتر دوســت دارد اطراف را جســتجو کنــد و حتی 
ممکن اســت در برابر لباســی که مادر برای او انتخــاب کرده مقاومت 
کند. این ها پیام اســتقال طلبی کودک اســت که اگر بســترش برای او 
مهیا نباشــد یــا والدین این کــودک را برای کاوش محیــط منع کنند –

حتــی با نیت اینکه آســیب نبیند- اســتقال یافتــن او را در نطفه خفه 
کرده اند و »اراده« را در او سرکوب کرده اند. کودکانی که مدام احساس 
می کنند زیر نظر مراقب خود هستند همیشه یک نااطمینانی به خود 
دارند. اگر در زندگی مشــترک دچار لجبازی و وســواس هســتید، مدام 
در حال چک کردن همســرتان هســتید یا نقطه نظر طرف مقابلتان را 

نمی توانید بپذیرید به مرحله دوم رشدی خود نگاه کنید.
بیشــترین خاطــرات اولیــه ما مربــوط به 3 تا 5 ســالگی اســت. دو 
تعــارض ابتــکار در برابر احســاس گنــاه در ایــن دوران حضــور دارد تا 
»هدف« شــکل بگیرد. بیشــترین فعالیــت کودک در ایــن دوران بازی 
اســت. کودک با بســیاری از مفاهیم مثل تخیل، زبان پیشــرفته، رشــد 
جســمانی و... روبــه رو می شــوند. در این دوره والدیــن باید کنار کودک 
باشند اما نه برای دخالت یا یادگیری صرف کودک بلکه برای تشویق 
او بــرای مــدام تاش کردن، شکســت خــوردن و تاش کردن. بیشــتر 
کسانی که دچار تعصبات رفتاری و اخاقی هستند در این دوران دچار 
بازداری افراطی در برابر تاش های خود در بازی و ســاختن شــده اند. 
اگر در رابطه یک بی رحمی دارید یا روی تصمیم های خود با تعصب 

می ایستید به مرحله سوم بازگردید.
این بازنگری از این جهت در قدم اول مناســب اســت که بدانید در 
مراحل قبل تر رشــدی اگر به نیروهای اساسی دسترسی نداشته باشید 
شاید به سختی بتوان در جوانی به »صمیمیت« که لازمه اش اعتماد، 

استقال، هدف و کسب هویت است دست پیدا کرد.

آدم ها به چند دلیل 
ازصمیمیت می ترسند، 

یکی ش اینکه باور دارند چیزی 
غیرقابل پذیرش دروجود 

آن هاست؛ خصوصیتی زننده 
و نابخشودنی. بخش اعظم 

کمک درمانی به این افراد آن 
است که خود را به تمامی بر 

ما آشکار کنند و باز از سوی ما 
پذیرفته شوند.

به مناسبت شهادت دهمین خورشید هدایت امام هادی)ع(

شیوه های حفظ دین درشرایط دشوار
امروز – سوم رجب – مصادف با شهادت 
2۵۴ق(،   تــا   22۰( محمــد  بــن  علــی 
دهمین خورشــید امامت و هدایت، امام 
 هــادی)ع( اســت. آن حضــرت در ســال 
2۵۴ در دوران معتمد عباسی و به اشاره 
وی بــه شــهادت رســید. امام  هــادی)ع( 
۱3 ســال اول امامــت خــود را در مدینــه 
زیســت و ضمن بهره رسانی معنوی و علمی به شیعیان، به امور 
آنــان رســیدگی می کرد تا آنکه متوکل خلیفه وقت عباســی که در 
دشــمنی با خاندان رسول گرامی اســام  شهرت داشت، به دلیل 
هراســی که از نفوذ و محبوبیت امامان شــیعه در جامعه داشت، 
ایشان را از مدینه به سامرا فراخواند تا رفت و آمد های آن حضرت 
را از نزدیــک زیــر نظر بگیرد. پــس از آمدن امام به ســامرا، اگرچه 
ایشــان ظاهــراً آزاد بود، اما »متوکل« منزل شــان را طوری انتخاب 
کــرده بــود که همــواره تحت نظر باشــند. او به طور مرتب دســتور 
تفتیــش منزل ایشــان را صــادر می کرد و تمــام دیدارهــا و رفت و 
آمدها توسط نیروهای حکومتی کنترل می شد. با این اقدام متوکل 
دوران جدیدی در زندگانی امامان شیعه به وجود آمد. متوکل جوّ 
بسیار خفقان آمیزی را بر جامعه حکمفرما کرده بود و سختگیری 
و فشار زیادی را بر شیعیان اعمال می کرد. همچنین علویان را در 
محاصره اقتصــادی قرار داده و به شــاعران درباری مــال فراوانی 
می داد تا در اشــعار خود به امامان شــیعه )ع( بی احترامی کنند. 
همچنین اکثر ســادات را بدون جرمی و گناهی دســتگیر و زندانی 
می کــرد. از زشــت ترین اقدامــات او در دوره حکومتــش، انهدام و 
تخریــب مرقد امــام حســین )ع( بود. اوضاع معیشــتی مــردم و 
خصوصاً علویان در زمان خلفای عباسی مخصوصاً متوکل و بقیه 
خلفای هم عصر امام  هادی علیه الســام، بســیار دشــوار بود زیرا 
آنان بیت المال مســلمین را صرف خوشگذرانی هایی می کردند 
که به گواهی تاریخ، هزینه های مربوط به آنها بی سابقه بوده است.

تفاوت دوران امام  هادی با امامان پیش از خود افزونی فشار 
و سرکوب از جانب حاکمان عباسی بود. تا آنجا که مراقبت دائم 
از امامان شیعه از این دوره آغاز شد. اما این همه موجب نشد تا 
امام  هادی )ع( دست از فعالیت برداشته و بار مسئولیت خویش 
را بر زمین بگذارند. آن حضرت با وجود شــدت عمل عباســیان 
فعالیت هــای خود را به شــیوه ای مطابق اوضــاع زمان به پیش 
بــرد و آگاهی هــای لازم را بــه اطاع پیــروان از طریق شــاگردان و 
اصحاب خویش می رســانید. یکی از شــیوه های ایشــان  شــرکت 
در مناظرات و پرســش و پاســخ های علمی بود که فرصتی برای 
آشکارشدن مواضع امام و تثبیت جایگاه ایشان به عنوان عالم به 
علوم اسامی بود. یکی دیگر از شیوه های امام  هادی)ع( درتبیین 
معارف شــیعی ترویج زیارت قبور مطهر امامان شیعه )ع( بود. 
حضور در مرقد امامان شیعه و زیارت قبور آنان از نشانه ها و لوازم 
وفاداری به مکتب اهل بیت و بجا آوردن حق ولایت آنهاست و 
این کار وفای به عهدی اســت که میان شــیعیان و ائمه از دیرباز 
وجود داشته است. امام رضا )ع( می فرماید: »هر امامی پیمانی 
بر گردن اولیا و شــیعیانش دارد، وفای به این پیمان وقتی تمام 
و کامل اســت که قبرهایشان زیارت شود. پس کسی که امامان را 
مشتاقانه زیارت کند و به آن چه مورد خواست و رغبت آنان بوده 
تصدیق داشته باشد، امامانش در روز رستاخیز شفیع او خواهند 
بود.« امام  هادی)ع( در ترویج فرهنگ زیارت و زنده نگه داشتن 
آن اقدامات مهم و برجسته ای انجام داد که نشان دهنده جایگاه 
زیارت در معارف شیعی می باشد. امام  هادی علیه السام با این 
دو توصیــه گهربار، اهمیت زیارت قبور ائمــه اطهار )ع( و حضور 
در کنار قبر آنان را به شــیعیان گوشزد می کند، امامی که خود در 
چنگال متوکل عباســی محصور اســت و می داند که جنایتکاری 
مانند او بر زائرین و محبین آل الله)ع( چگونه سخت می گیرد و 

آزار و اذیت می رساند.

نگاهی به کتاب همیشه مربی

شهیدی که دغدغه اش نوجوانان و جوانان بود
»شــهید محمد عبدی« شــانزدهم بهمن ماه ســال 77 بر 
اثر درگیری با اشــرار ایرانشــهر در سیســتان و بلوچســتان به 
شهادت رسید و حالا بیست و سه سالی می شود که آرمیده، 
هرچنــد که همچنان نام و یادش زنده اســت. آن طور که در 
معرفی این شهید آمده، او در دهه هفتاد از جمله بسیجیان 
فعــال و مربیــان کوشــایی بــوده کــه در منطقــه تهرانپارس 
ارتباطی فعال و حضوری ســازنده در ســنگر مسجد و مدرســه با نوجوانان و جوانان 
داشته است. در رابطه با زندگی و فعالیت های شهید محمد عبدی چندی است که 
کتابی با نام »همیشه مربی« به قلم »حسن مجیدیان« و از سوی انتشارات »شهید 
کاظمی« روانه کتابفروشی ها شده است. نویسنده در مقدمه، مختصری از چگونگی 
جمع آوری اطاعات مرتبط با کتاب را نوشــته و گفته در تمام این سال ها، ضرورت 
پرداختن به زندگی شــهید عبدی و جمع آوری خاطراتش دغدغه شاگردان او بوده 
اســت. بخــش اعظم کتــاب را خاطرات تربیتــی و ســروکله زدن های او بــا بچه های 
نوجوان تشــکیل می دهــد. همچنین به فعالیت های او در مســجد و پایگاه بســیج 
و مدرســه و حــال و هــوای این شــهید در ماه ها و روز های پایانی زندگــی او و حضور و 
مأموریتش در اســتان سیســتان و بلوچســتان پرداخته شده اســت. برای آنهایی که 
شــاید این شــهید را نشناســند ذکر نکته ای از خــود مقدمه کتاب در معرفی بیشــتر 
ضروری اســت، این که چرا از او به عنوان مربی شــهید یاد می شــود و چرا آنهایی که 
شهید عبدی را می شناسند برای وی جایگاهی ماندنی 
و نقشــی ویژه قائل هستند؟ نویســنده از شهید عبدی 
به عنــوان جوانی یاد کــرده که دغدغه همیشــگی اش 
تربیت و رشد و سازندگی بوده، ویژگی  خاصی که قادر 
است بخشی از پاسخ سؤال مذکور باشد. شهید عبدی 
همــواره در تاش برای تربیت و رشــد بچه های مردم 
و دســتگیری از اطرافیانش بوده اســت. حتی خودش 
هــم تأکیــد داشــته کــه اصــاً بــرای همیــن معلمی و 
مربیگری بوده که آفریده شــده است. اما آنچه در این 
کتاب آمده، گفتارهای مرتبط و به هم پیوســته شیرین 
و عبــرت آمــوزی از ســلوک و دغدغه هــای فرهنگی و 
توانمندی هــای تربیتی اش اســت. نویســنده مطالعــه این کتاب را بــه همه آنهایی 
پیشنهاد کرده که دغدغه کار تربیتی و ارتباط با نوجوانان و جوانان دارند. مجیدیان در 
خال روایت های خود شهید عبدی را این طور معرفی کرده که جاذبه های رفتاری 
و اخاقــی و روحــی اش، از او نزد نوجوانان یک معلــم آگاه و توانمند و قابل اعتماد 
ساخته بود. با آن که حسن مجیدیان تأکید کرده در تألیف این اثر به هیچ وجه دنبال 
خلق اثری ادبی با چینش آنچنانی کلمات نبوده اما کتاب مذکور با روایتی داستانی و 

دلنشین پیش روی مخاطبان قرار گرفته است.
ë همیشه مربی
ë حسن مجیدیان
ë انتشارات شهید کاظمی
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